
2/2019

75 let trolejbusů  str. 13 Petr Julina   str. 19 Rok v zoo  str. 22

Život je přesný součet náhod.
Miroslav Zikmund, cestovatel a spisovatel



Magazín Zlín 2/2019  

Miroslav Zikmund slaví  
významné životní jubileum  
– 100 let  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Fotografie pro Magazín Zlín za-
půjčilo Muzeum jihovýchodní 
Moravy, které na počest Miro-
slava Zikmunda pořádá výstavu 
Miroslav Zikmund 100 let. Cesty 
inženýrů Hanzelky a Zikmun-
da neinspirovaly jen cestova-
tele, spisovatele a filmaře, ale 
i výtvarníky. Výstava předkládá 
veřejnosti právě takový soubor 
uměleckých děl inspirovaných 
životem a dílem legendárních 
českých cestovatelů Jiřího Han-
zelky a Miroslava Zikmunda. 
Návštěvníci uvidí kresby, grafiky, 
malby, keramické, dřevěné i ko-
vové plastiky. Výstava potrvá do 
5. května 2019. 
U příležitosti 100. výročí naroze-
ní Miroslava Zikmunda muzeum 

také chystá cyklus cestovatel-
ských přednášek, výstavu foto-
grafií a 10. ročník fotosoutěže 
H+Z. 
Navíc Klub HZ vydal krásný ná-
stěnný kalendář z cest obou ces-
tovatelů, který je k dostání v rad-
ničním informačním středisku. 
Více na www.muzeum-zlin.cz.
Foto:
1 ¬ Miroslav Zikmund v Tokiu 
v roce 1963
2 –Miroslav Zikmund
3 – Miroslav Zikmund na ces-
tách, rok 1965
4 – 1996: přijetí Miroslava Zik-
munda a Jiřího Hanzelky na rad-
nici
5 – Spolu s Jiřím Hanzelkou

2 4

3

5

1

Miroslav Zikmund se dožívá 14. února 100 let. Magazín Zlín se při-
pojuje ke gratulantům a přeje vše dobré, pevné zdraví a hodně život-
ního optimismu.



3� �Magazín�Zlín�2/2019 3úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně: 
Miroslav Zikmund, slavný cestovatel, 
slaví 100 let.  
Foto: Muzeum jihovýchodní Moravy ve 
Zlíně.

Téma: Programové prohlášení rady 
města
V důležitém dokumentu radní stanovují 
cíle, kterých chtějí v nadcházejících 
čtyřech letech dosáhnout. . . . . . . . . . . 4-5

Aktuálně: Období chřipek
Hygienici varují, že konec ledna a začátek 
února může znamenat období chřipko-
vých epidemií.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Informace: Von Macenau
Ve Zlíně vznikl nový spolek vojenské his-
torie. Zabývá se především první světovou 
válkou.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

Tenkrát: Trolejbusy ve Zlíně
Dne 27. ledna uplynulo rovných 75 let 
od slavnostního zahájení trolejbusové 
dopravy ve Zlíně. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13

Rozhovor: Petr Julina
Rozhovor s dobrou duší Klubu Íčko a 
sledge hokejového klubu.  . . . . . . . . . . .19

Tiráž
Periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks.
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 15-18, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice), 
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda,
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, 
David Valůšek, Zdeněk Dvořák,
Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 013
Datum vydání: 28. ledna 2019 
Uzávěrka dalšího čísla: 8. února 2019

Miroslav Adámek považuje novou 
nemocnici za dobrý nápad� � � � � � �
Po osmi letech na radnici zažívá 
Miroslav Adámek významnou 
změnu. Už není primátorem, ale 
náměstkem primátora. V rozho-
voru pro Magazín Zlín objasnil, 
co má nyní na starosti, jak vy-
chází se svým nástupcem a také 
jaké má nyní úkoly.
Jaká to tedy je změna nebýt 
primátorem, ale náměstkem 
primátora?
Víte, být osm let primátorem je 
dlouhá doba. Ta teď skončila 
a bylo potřeba přijmout novou 
výzvu. Nešlo o nic, co bych už dří-
ve v profesním, tedy lékařském 
životě nezažil. Chirurgie má vel-
ké množství oborů a já se speci-
alizoval na cévní. Teď se musím 
v politice specializovat na práci 
náměstka. Jde to. Kdo chce, vždy 
si ty své úkoly a výzvy najde. Na-
šel jsem si je i já.
Zvažoval jste i konec působení 
na radnici?
V souvislosti s přechodem na po-
zici náměstka ne. Ale v průběhu 
svého působení v politice jsem 
odchod z ní skutečně zvažoval. 
Přemýšlel jsem o návratu k chi-
rurgii, která je mou celoživotní 
láskou. Nakonec se ale v politice 
vždy objevily výzvy, které jsem 
přijal. A povinnosti, od kterých 
jsem nechtěl a nemohl utéci.
Jak spolupracujete se svým ná-
stupcem Jiřím Korcem?
Může přinést na radnici zase 
nové myšlenky a energii, ta změ-
na se může Zlínu vyplatit. Naše 
vztahy jsou velmi dobré, korekt-
ní. Dobře jsme spolupracovali už 
v minulém volebním období a vě-
řím, že v tom budeme pokračovat 
i v dalších letech.
Do vašich kompetencí patří 
mimo jiné sport a kultura. Vy-
bral jste si tyto oblasti?
Vybral, mám k nim blízko. Jsem 
dlouholetý hokejový doktor 

a sám také sportuji. Blízko mám 
i ke kultuře a k lidem, kteří ji dě-
lají. Třeba zlínské divadlo se ne-
bojím označit za své milované. 
Udělám maximum pro to, aby se 
tyto a další oblasti, které mám 
na starosti, dále rozvíjely.
Zeptám se nejprve na sport. 
Čím se teď zabýváte?
Pracujeme na převzetí fotbalo-
vého a hokejového stadionu. 
Jde o klíčová sportoviště, která 
by měla patřit městu, jež může 
zajistit jejich provozování a pře-
devším investice do nich, má 
přeci jen více možností než jejich 
současní majitelé. Oblast sportu 
ale přináší další spoustu věcí, 
které je nutné řešit. Musíme se 
zabývat třeba situací kolem Sta-
dionu mládeže, který je už za 
hranou své kapacity. Nutné je 
řešit další sportoviště pro Jižní 
Svahy. V areálu školy na Okružní 
sice vzniklo nové, ale tohle sídli-
ště je vlastně městem ve městě 
a je nutné hledat další možnosti, 
jak lidem sportování zpřístupnit. 
A řešíme samozřejmě i každo-
denní provozní věci.
Co chystáte v kultuře?
Připravujeme novou koncepci, 
podle které by měla kultura ve 
Zlíně v dalších letech fungovat. 
Za tímto účelem jsem svolal 
s ředitelem Městského divadla 
Petrem Michálkem velkou schůz-
ku všech zainteresovaných, tedy 
těch, kteří kulturu přímo dělají 
nebo pořádají, ale také třeba do-
nátorů a dalších podporovatelů. 
Musíme si společně říci, co je 
potřeba pro další rozvoj udělat 
– v každém segmentu této mo-
zaiky. Všichni vyložíme karty na 
stůl a z toho následně vyjdeme. 
Mimochodem, podobně chci po-
stupovat i ve sportu.
Bude pokračovat i letos pro-
jekt Živý Zlín, který obyvatelům 

města i návštěvníkům nabízel 
zdarma zajímavé akce v průbě-
hu roku?
Bude pokračovat, vždyť je to jed-
no z našich dětí, které jsme před 
roky přivedli na svět (úsměv). 
Program ještě tvoříme, ale mohu 
všechny ujistit, že bude opět vel-
mi atraktivní pro rodiny s dětmi 
i další návštěvníky. Včas, tedy na 
jaře, jej zveřejníme.
Do vašich kompetencí patří 
i zdravotnictví. Velkým téma-
tem je případná výstavba nové 
nemocnice v blízkosti Maleno-
vic. Je to dobrý nápad?
Je to dobrý nápad. Krajské měs-
to potřebuje novou špičkovou 
nemocnici, ať již v současném 
areálu nebo v nové lokalitě v Ma-
lenovicích. Tahle věc se dotýká 
nás všech, všichni stárneme 
a postupně více a více potře-
bujeme lékařskou pomoc. Ve 
věci zlínské nemocnice chci být 
hodně aktivní. A budu na stra-
ně zdravotnického personálu 
a pacientů. Ti musí dostávat co 
nejpravdivější informace, aby si 
dokázali sami vyhodnotit různá 
tvrzení různých politiků. V kaž-
dém případě záměr investovat 
do zlínské nemocnice velice ví-
tám a budu se snažit být v této 
věci co nejvíce nápomocen. Jako 
lékař, člen vedení města Zlína 
i jako krajský zastupitel.
 Zdeněk Dvořák

Rekordní investice do vodovodních trubek:  
260 milionů korun � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Do obnovy vodohospodářského 
majetku VaKu Zlín bylo v roce 
2018 investováno téměř 260 mi-
lionů korun. Koeficient investic po- 
dle plánu obnovy předepsaného 
ministerstvem zemědělství tak 
tato společnost drží lehce nad 
průměrem ČR. V roce 2018 inves-
tovala společnost Vodovody a ka-
nalizace Zlín, a. s., ze svých zdrojů 
přes 72 milionů Kč do 31 inves-
tičních akcí. Mezi největší se řadí 

rekonstrukce přivaděčů z úpravny 
vody v Tlumačově do Zlína, rekon-
strukce vodovodu na Kudlově, 
napojení obce Lukoveček na sku-
pinový vodovod Zlín nebo rekon-
strukce vodovodu přes Moravu 
v Napajedlech. Dalších 6 milionů 
Kč použil VaK na přípravu projek-
tů akcí pro příští období a 30 mil. 
Kč zaplatil na splátkách úvěru za 
investice v minulosti. Mimo to vlo-
žila Moravská vodárenská, a. s.  

dalších 69 milionů Kč do oprav in-
frastruktury, kterou provozuje.
Největší investicí VaKu v cel-
kovém nákladu 80 milionů Kč 
byla rekonstrukce tlumačovské 
úpravny vody, odkud je zásobo-
váno 48 tisíc obyvatel západního 
Zlína a přilehlých obcí. Špičková 
technologie úpravy vody přinesla 
její zcela novou kvalitu včetně 
úplného odbourání pesticidních 
reziduí.   [vak]



4 Magazín Zlín 2/2019  téma 

Programové 
prohlášení rady 
města. Co se 
chystá?  � � � � � � � 
Rada města schválila své pro-
gramové prohlášení. Hlasování 
bylo jednomyslné. V důležitém 
dokumentu radní stanovují cíle, 
kterých chtějí v nadcházejících 
čtyřech letech dosáhnout.
„Schválení v radě bylo formalitou. 
Nad tvorbou obsahu jsme strávili 
hodně času a vydefinovali ho tak, 
aby s ním byli všichni členové 
koalice ztotožněni,“ konstatoval 
primátor Jiří Korec. Radu měs-
ta tvoří v tomto volebním období 
ANO 2011, STAN, KDU-ČSL, ODS 
a Piráti.  [dvo]
Názory představitelů koaličních 
stran a hnutí na Programové 
prohlášení Rady města Zlína 
pro období 2018 – 2022:
Jiří Korec – primátor: „Progra-
mové prohlášení vychází svým 
formátem z toho pro roky 2014 
až 2018. Doplnili jsme ho o kon-
krétní věci, které jsou pro nynější 
volební období reálné – buď je 
zahájíme, nebo připravíme tak, 
aby byly nachystány pro realizaci 
v následujícím volebním období. 
Musím říci, že debata nad progra-
movým prohlášením byla velmi 
věcná, konstruktivní, návrhy jsme 
si vzájemně několikrát připomín-
kovali. Ukázalo se, že dokážeme 
dobře spolupracovat.“

Miroslav Adámek – náměstek 
primátora: „Město je ve velmi 
dobré ekonomické kondici. Může 
si proto projekty jmenované v pro-
gramovém prohlášení rady dovo-
lit, aniž by se zadlužilo. I proto, že 
některé budou rozloženy také do 
dalšího volebního období.“
Aleš Dufek – náměstek primá-
tora: „Musím říci, že atmosféra 
v koalici je velmi dobrá, když to 
srovnám s obdobím 2010 až 
2014. Projevilo se to i při tvorbě 
tohoto programového prohlášení. 
V tomto volebním období bude 
zásadní dopravní terminál a elek-
trifikace železniční trati. Všichni 
v koalici jsme se také shodli na 
tom, že musíme opravit hokejový 
a fotbalový stadion, které nám 
padají na hlavu.“

Miroslav Chalánek – člen rady 
města: „Chtěl bych kolegům z ko-
alice poděkovat za vstřícnost při 
práci na tomto dokumentu. Jeho 
tvorba byla poměrně jednoduchá, 
protože do značné míry vychází 
z našich předvolebních programů 
a jsou v něm obsaženy všechny 
důležité věci. Věřím, že nám op-
timismus, se kterým jsme tento 
dokument tvořili, vydrží i nadále.“
Jiří Jaroš – člen rady města: „Jsem 
rád, že jsme do programového 
prohlášení prosadili takové věci 
jako digitalizace a eGovernment 
(správa věcí veřejných za využití 
moderních elektronických nástro-
jů). Rádi bychom zavedli ve Zlíně 
také smart aplikace a pomohli tvo-
řit chytré město, v této oblasti se 
otevírá řada možností. 

Programové prohlášení Rady města Zlína pro volební 
období 2018-2022 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Financování a ekonomika
Budeme dbát na přehlednost, 
transparentnost a hospodár-
nost rozpočtu. Za tímto účelem 
zanalyzujeme míru detailu „roz-
klikávacího“ rozpočtu města. 
U provozní výdajové stránky roz-
počtu budeme usilovat o úspor-
ná opatření a optimalizaci ná-
kladů s cílem navýšit investiční 
výdaje města. Pro investiční 
projekty města budeme v ma-
ximální možné míře využívat 
dotačních titulů nejen z EU s cí-
lem vícezdrojového financování 
jednotlivých projektů. Investiční 
projekty města budeme připra-
vovat nezávisle na dotačních 
titulech, avšak s důkladným zo-
hledněním finančních možností 
města. Jednotlivým městským 
společnostem nastavíme jasnou 
filozofii a cíle za účelem zvýšení 
jejich finanční soběstačnosti při 

zachování požadované kvality 
a rozsahu poskytovaných slu-
žeb. Vzhledem k nákladným bu-
doucím rozvojovým investicím 
zanalyzujeme příjmovou stránku 
města s cílem navýšení příjmů 
s minimálním dopadem na kvali-
tu služeb a života ve městě.
Nakládání s majetkem města
Nebudeme neuváženě prodávat 
městský majetek. Naopak jej bu-
deme efektivně spravovat, a to 
včetně majetkových podílů měs-
ta ve společnostech. Ve správě 
majetku budeme vždy postupo-
vat jako řádní hospodáři a bude-
me systematicky rekonstruovat 
majetek města. Budeme praco-
vat na redukci reklamního smo-
gu ve městě.
Strategický a územní rozvoj
Budeme klást důraz na promy-
šlený a koncepční rozvoj měs-

ta Zlína a na ochranu a rozvoj 
jedinečných architektonických 
kvalit našeho města. Budeme 
pokračovat v revitalizaci veřej-
ných prostranství ve městě. Za 
účelem koncepčního rozvoje vy-
tvoříme dokumenty související 
s budoucím strategickým rozvo-
jem města a vytvoření podmínek 
pro co nejlepší spolupráci mezi 
městem, občany, investory, pod-
nikatelskou sférou, zájmovými 
sdruženími, UTB a Zlínským kra-
jem. Budeme využívat veřejných 
architektonických soutěží a po-
sílíme vliv nezávislých odborní-
ků a architektů při navrhování 
městských staveb. V zájmu obča-
nů Zlína budeme v rámci svých 
možností a kompetencí spolu-
pracovat se Zlínským krajem na 
projektu rekonstrukce nebo vý-
stavby nemocnice a všem s tím 
souvisejícím.

Zlín čekají roky velkých investic. /foto: Ivo Hercik

Anketa
Co říkáte na Programové prohlá-
šení Rady města Zlína?
Ivo Mitáček, zastupitel měs-
ta (ROZHÝBEJME.ZLÍN)
Zlínská koalice zveřejnila programo-
vé prohlášení na následující čtyřleté 
období, které je přepsáno z předchá-
zejících „bodových“ do aktuálních 
„plně textových“ představ, ale obsah 
je stejný a bohužel také obecný.
Takový formát může potěšit kon-
zervativní občany, stejně ale jako 
všechny kandidátky současného 
zastupitelstva, nehledě na koalici 
nebo opozici, protože je posklá-
dán z obecně platných a žádoucích 
představ nebo přání. Před volbami 
byli ale zástupci současné koalice 
daleko více konkrétnější, odvážnější 
a daleko více slibující, což naopak 
nepotěší vůbec.
Předložené programové prohláše-
ní by se dalo s klidem prezentovat 
v desítkách jiných měst naší vlasti, 
přičemž by stačilo vypustit jen slovo 
Zlín a pár místních názvů. Ostatně 
napsat zde chybně názvy některých 
oficiálních a „reprezentativních“ 
akcí města je smutnou ostudou 
takto významného dokumentu! Vý-
borné slovní cvičení, za které mů-
žete skrýt absolutně cokoliv, a na-
víc bude vždycky platné. Tak nějak 
jenom nevím, jestli mám být rád 
nebo ne. Nekonkrétní programové 
prohlášení má jednu velkou výhodu, 
protože na konci volebního období 
tolik nebolí jeho vyhodnocení.
Pavel Sekula, zastupitel 
města (SPD)
Na současném programovém pro-
hlášení rady mě nejvíce zaujalo to, 
že je ve velmi mnoha větách doslova 
opsáno z roku 2014. Považuji to za 
neprofesionální. Vítám, že je v něm 
navíc uvedeno, co bude patřit do in-
vestičních priorit.
A k pláči je to, že pan primátor Korec 
opět, jako již mnohokrát, neplní své 
sliby. Před volbami měl heslo „CHCI 
POSTAVIT NOVÉ BYTY, TO VÁM GA-
RANTUJI.“ Skutečnost? Evidentně 
se žádné byty stavět nebudou! 
Není to investiční priorita, přestože 
všechna ostatní města budou vyu-
žívat podporu státu a řešit svízelnou 
situaci s cenami bytů a jejich do-
stupností.
Kdo jde evidentně na ruku soukro-
mým investorům, kteří stavět bu-
dou, ale rozhodně mnohem dráž, 
než kdyby byty stavělo město? A kdo 
na to doplatí? Především mladí lidé, 
pro které bude pořízení vlastního 
bytu těžko dostupné.
O tom, co s podnikem VaK Zlín, sa-
mozřejmě ani slovo. Jenom máme 
vodu opět dražší. Vloni, ve voleb-
ním roce, bylo snížení ceny možné, 
tak proč najednou zdražení? Pro-
tože jsme se nechali opět nachytat 
a podvést!



5� �Magazín�Zlín�2/2019téma

Vladimír Zlínský, zastupitel 
města (SPD)
Jsem velmi potěšen možností se vy-
jádřit k programovému prohlášení 
Rady města Zlína. Jako předsta-
vitel “nechtěné” opozice zmíním 
pouze několik bodů, které považuji 
za důležité a které v dokumentu 
postrádám nebo jsou uvedeny více 
v obecné rovině:
1. Podpora nepovinného a moti-
vačního vzdělávání mladých lidí ke 
studiu vědecko-technických oborů.
2. Podpora zájmového vzdělávání 
dospělých a seniorů.
3. Podpora branné přípravy dětí, 
mládeže a dospělých, včetně pří-
pravy na řešení krizových až katast-
rofických situací.
4. Podpora pohybových aktivit po-
pulace v co nejširším měřítku – tu-
ristika a cykloturistika.
5. Podpora pravidelných sportov-
ních soutěží mezi žáky jednotlivých 
škol.
6. Podpora výsadby nových stromů.
7. Podpora výstavby nových bytů.
8. Podpora samostatného provozo-
vání vodohospodářské infrastruk-
tury VaK Zlín bez prostředníka.
Hnutí Zlín 21
Programové prohlášení je dle na-
šeho názoru mixem skoro všech 
důležitých témat, která byla před 
volbami skloňována, a to je pro 
naše město a jeho občany pozitivní. 
Citelně ovšem postrádá konkrétní 
cíl, kterého chce rada dosáhnout 
v reakci na dnešní postavení naše-
ho krajského města a jeho budouc-
nost.
Z přirozené logiky věci je vždy třeba 
definovat, čeho chci dosáhnout, 
a teprve potom způsob, jak, kdy 
a čím toho dosáhnu. Ale to je nako-
nec vedlejší, pokud splním, co jsem 
slíbil. A v tom může být pro občany 
kámen úrazu. 
Je to chytře napsaný „politický“ do-
kument, který svou vágností a neur-
čitostí v mnohých oblastech dovolí, 
při troše fantazie, dobře okomento-
vat jakýkoliv výsledek. Neradi by-
chom radě křivdili, ale programové 
prohlášení působí tak, že se vyhýbá 
konkrétním datům, číslům nebo 
jiným údajům, kterými mohu ob-
jektivně výsledek práce vyhodnotit. 
Ale pokud chci něco řídit, musím to 
umět změřit.
Po obsahové a formální stránce 
není dle našeho názoru programo-
vé prohlášení příliš srozumitelné. 
Začíná ekonomikou a působí na 
první pohled jako prohlášení nebo 
omluva, že nebudeme lehkovážně 
plýtvat majetkem města a budeme 
dělat, co je naší povinností. V ná-
vaznosti na to, co jednotlivé stra-
ny deklarovaly před volbami, jsme 
očekávali přeci jen více. Přejeme 
autorům programového prohlášení 
i všem na magistrátu hodně štěstí 
v jeho plnění.

Doprava a infrastruktura
Doprava je pro nás prioritní ob-
last zájmu. Vnímáme zahušťo-
vání dopravy a tím i zhoršování 
ovzduší. Proto budeme pokračo-
vat na přípravě a realizaci důle-
žitých dopravních staveb, jako je 
Prštenská příčka, obchvat Záleš-
né nebo pravobřežní komunika-
ce v Loukách. Zoptimalizujeme 
režim parkování automobilů ve 
městě s důrazem na krátkodo-
bé stání s cílem podpořit alter-
nativní způsoby dopravy, jako 
je MHD nebo cyklodoprava. Za 
účelem využívání železniční nebo 
autobusové dopravy zahájíme 
realizaci dopravního terminálu 
propojujícího tyto jednotlivé typy 
dopravy s MHD. Zvýšíme kapaci-
tu parkování v obytných zónách 
a najdeme plochy pro záchytná 
parkoviště obsluhovaná MHD. 
Poskytneme maximální podporu 
stavbě strategických komunikací 
D49 až na Slovensko a D55. Ze-
jména v oblasti dopravy budeme 
využívat smart prvků.
Bezpečnost a pořádek ve městě
Budeme nadále pokračovat 
v podpoře prevence kriminality 
a sociálně patologických jevů. 
Z toho důvodu budeme klást dů-
raz na prohloubení spolupráce 
a dobré vztahy Městské policie 
Zlín s Policií ČR. Pochůzkovou 
činnost strážníků Městské po-
licie zaměříme na pravidelnou 
kontrolu problémových lokalit, 
ve kterých dochází opakovaně 
k rušení nočního klidu a ničení 
soukromého i veřejného majetku. 
Budeme provádět pravidelná cvi-
čení a školení městských složek 
s cílem zvýšení bezpečnosti dětí 
v našich školských zařízeních 
a návštěvníků kulturních i spor-
tovních akcí.
Oblast sociálních služeb
Budeme pokračovat v procesu 
komunitního plánování sociál-
ních služeb a služeb s nimi sou-
visejících tak, aby bylo ve městě 
dostupné kompletní portfolio 
služeb pro seniory, zdravotně po-
stižené, mladé rodiny a matky na 
mateřské a rodičovské dovolené. 
Podpoříme kulturní a vzdělávací 
aktivity těchto občanů. Rozšíříme 
sociální zařízení. Nadále budeme 
podporovat pomoc potřebným, 
jako je dárcovství krve a kostní 
dřeně a projekty, jejichž smyslem 
je pomáhat nemocným dětem.
Školství, mládež, tělovýchova
Budeme průběžně pokračovat 
v postupné rekonstrukci a moder-
nizaci objektů školských zařízení, 
sportovních ploch a dětských 
hřišť na základě potřeb a jasných 
pravidel, a to s důrazem na záze-
mí školských zařízení pro moderní 

formy výuky a na podporu spor-
tovních aktivit pro veřejnost. Za 
účelem poskytnutí kvalitnějších 
služeb pro naše občany budeme 
hledat prostory pro optimalizaci 
provozu kapacit mateřských ško-
lek tak, aby se se svou provozní 
dobou byly schopny co nejvíce při-
způsobit požadavkům rodičů dětí. 
S ohledem na finanční možnosti 
města budeme rozdělovat finanč-
ní dotace do sportu tak, abychom 
zohledňovali podporu sportů vě-
nujících se aktivním sportovcům 
v dětských, žákovských a junior-
ských kategoriích a podporovat 
další rozvoj nabídky mimoškol-
ních zájmových aktivit a sportov-
ních a vzdělávacích soutěží na 
základních školách i mateřských 
školách, jako důležitý prostředek 
v úsilí o zdravý vývoj mládeže. Úlo-
hu města spatřujeme i ve vlast-
nictví, výstavbě, správě a údržbě 
sportovišť s cílem uspokojit pře-
devším sportovní potřeby mlá-
deže a široké veřejnosti. Naším 
cílem je zajistit, aby vybraná spor-
toviště měla potřebné paramet-
ry pro provozování vrcholového 
sportu a splňovala podmínky pro 
účast ve vrcholných soutěžích.
Kultura, památková péče
Pomocí transparentního rozdělo-
vání dotací do kultury podpoříme 
svobodnou kulturu, festivaly, vý-
stavy. Budeme pokračovat v pro-
jektu „Živý Zlín“ a rozšiřovat ho 
dalšími pravidelnými kulturními 
akcemi. Hlavním cílem je podpo-
ra nevýdělečných a zájmových 
aktivit, které jsou základem živé 
kultury každého města, přede-
vším činnosti zaměřené na děti 
a mládež. Budeme usilovat o op-
timalizaci městské památkové 
zóny a pokračovat v systematické 
obnově památkově chráněných 
objektů s částečným využitím fi-
nančních prostředků ze státních 
zdrojů.
Životní prostředí
Zajistíme přiměřenou péči 
o městskou zeleň, zejména inten-
zivnější péči o travní porosty, kvě-
tinovou výzdobu a údržbu parků. 
Budeme podporovat environmen-
tální vzdělávání a osvětu občanů. 
S ohledem na legislativou pláno-
vané ukončení skládkování bude-
me řešit problematiku nakládání 
s odpadem.
Bytová problematika
Dopracujeme koncepci bytového 
hospodářství, na základě které 
budeme investovat do rekon-
strukcí, údržby a rozvoje sou-
časného bytového fondu města 
s důrazem na dostatečnou kapa-
citu sociálních a startovacích bytů 
a chráněného bydlení. Nebude-
me prodávat velkokapacitní domy 

v majetku města. Budeme podpo-
rovat novou bytovou výstavbu ve 
městě při respektování místních 
podmínek v daných lokalitách 
a požadovat architektonickou 
kvalitu výstavby.
Podpora cestovního ruchu a me-
zinárodní styky 
Pomocí propagace města Zlína, 
jeho historie i současnosti a akcí 
ve městě zvýšíme počet návštěv-
níků našeho města (koncerty, 
výstavy, kongresy). I nadále bude-
me podporovat akce, které ke Zlí-
nu trvale patří (festival filmů pro 
děti a mládež, Barum Czech Rally, 
divadelní festival Setkání-Stret-
nutie atd.). Budeme udržovat 
a rozvíjet prospěšné kontakty se 
zahraničními i tuzemskými měs-
ty, zvláště pak s těmi, se kterými 
spolupracujeme na základě dlou-
hodobého smluvního partnerství.
Místní části a vnitřní Zlín
Nadále budeme rozdělovat inves-
tiční prostředky spravedlivě na 
celém území města, a to jak ve 
všech místních částech města, 
tak ve vnitřním Zlíně. Podpoříme 
sportovní i kulturní život a rozvoj 
participace a informovanosti oby-
vatel vnitřního Zlína i místních 
částí. Za tímto účelem zvážíme 
zavedení komisí ve vnitřním Zlíně.
Rozvoj IT a komunikace
Budeme pokračovat v digitalizaci 
úřadu a tím i zvyšovat informo-
vanost občanů a zájem o dění ve 
městě. Vytvoříme nové webové 
stránky města a městských orga-
nizací. Rozšíříme dostupnost WiFi 
sítě ve městě.
Smart City
Budeme naplňovat principy 
Smart City ve všech oblastech 
správy, provozu a investic měs-
ta. Připravíme aplikace pro chod 
města a dostupnější komunikaci 
s občany, kulturními a sportovní-
mi institucemi a rozšíříme infor-
mační systémy.
Investiční priority
Zadáme architektonicko-urbanis-
tické studie na strategická území 
města, jako je plocha pod spor-
tovní halou a plocha po „torzu“. 
Podpoříme i další rozvoj areálu 
Zoo Zlín. Zahájíme rekonstrukci 
tržiště „Pod kaštany“, parku za 
divadlem, Velkého kina, Zimního 
stadionu Luďka Čajky, fotbalo-
vého stadionu Letná a dalších 
sportovišť a důležitých objektů 
a městských ploch. Kromě do-
pravních projektů a revitalizace 
veřejných prostranství budeme 
pokračovat i v přeměně a moder-
nizaci městských lázní. Připraví-
me k realizaci rekonstrukci ná-
městí Míru a dalších rozvojových 
projektů pro příští volební období.



6 Magazín Zlín 2/2019  aktuálně 

Resort Valachy otevřel Bistrotéku
Resort Valachy otevřel ve Zlíně 
gastronomický podnik Bistrotéka. 
Nachází se v nově zrekonstruo-
vaném baťovském Obchodním 
domě a má zúročit mnohaleté 
zkušenosti s krajovou i zážitko-
vou gastronomií karlovických 
hotelů. Nový podnik je originální 
a na Moravě unikátní tím, že pro-
pojuje několik gastro provozů na 
jednom místě. Rozkládá se na 
dvou patrech obchodního domu 
na 800 metrech čtverečních 
s panoramatickým výhledem na 
Zlín.
„Chceme v Bistrotéce Valachy 
přinášet milovníkům gastrono-
mie pestré a hodnotné zážitky 
pro různé příležitosti s důrazem 
na kvalitní suroviny a produkty. 
Jádrem podniku je bistro restau-
race s nabídkou snídaní, obědo-
vých menu a večeří, propojená 
s obchodem s vybranými produk-
ty a vlastní pekárnou kvasového 
chleba. Klidnější posezení skýtá 
kavárna s cukrárnou. O patro 
níž je ještě Lounge Bar 1931 pro 
milovníky kvalitní barové kultury 

a originální kornuterie s nabídkou 
nejrůznějších slaných i sladkých 
pochutin s sebou v papírových 
kornoutech. Připravili jsme také 
zajímavé doprovodné akce. Tou 
první byla 24. prosince mimo-
řádná nabídka šnečích specialit, 
budou i populární kurzy vaření,“ 
uvedl generální ředitel Resortu 
Valachy a současně šéf Bistroté-
ky Valachy Tomáš Blabla.
Tón kuchyně Bistrotéky udává šéf-
kuchař Lukáš Strnad, jenž v gas-
tronomii působí 16 let a v minu-
losti pracoval v restauracích čtyř 
a pětihvězdičkových hotelů v Pra-
ze a Londýně, mj. v pražském 
Mariottu pod vedením Jean-Paula 
Manzaca a v hotelu Renaissance 
u Zdeňka Pohlreicha. Zkušenosti 
sbíral i v restauracích, braseriích 
a dalších podnicích zaměřených 
na jeho oblíbenou francouzskou 
gastronomii. Není náhodou, že 
i v Bistrotéce Valachy se prolíná 
tradiční česká kuchyně s fran-
couzskými prvky, v neotřelých 
a často i překvapivých kombina-
cích.

Bistrotéka Valachy zaměstnává 
celkem 70 lidí. „Je pravdou, že 
otevírat takto rozsáhlý gastro 
podnik s tak velkým množstvím 
personálu prakticky všech pro-
fesí od pekařů a cukrářů přes 
obsluhu až po kuchaře nebylo 
v současné situaci na trhu prá-
ce jednoduché. Personální kam-
pani jsme se věnovali téměř půl 

roku předem a při získávání za-
městnanců nám kromě filozofie 
podniku a vysokého renomé kar-
lovických hotelů pomohla atrak-
tivita Obchodního domu. Ten se 
po rekonstrukci stal skutečně 
důstojným a přitažlivým místem 
pro náročné gurmány a milovní-
ky moderního nakupování,“ do-
dal Tomáš Blabla.  [mž]

Plaketa Ministerstva obrany za 
příkladnou péči o válečné hroby � � � 
Za vzornou péči o válečné hroby 
převzala Michaela Doleželová 
z Odboru kultury a památkové 
péče zlínské radnice plaketu Mi-
nisterstva obrany České republi-
ky. Byla tak oceněna za dlouho-
dobou iniciativu v této oblasti.
„Plakety si velmi vážím. Zavazu-
je mě tuto práci vykonávat ještě 
svědomitěji než doposud. Chápu 
ji jako poděkování nejen mně, ale 
také městu Zlínu, které má sna-
hu válečné hroby na svém území 
obnovovat,“ svěřila se Michaela 
Doleželová. 
„Plaketa je ve správných rukách. 
Michaela Doleželová se o váleč-
né hroby stará velmi příkladně, 
nad rámec svých běžných po-
vinností. Zaslouží si za to velký 
dík,“ prohlásil náměstek primá-
tora Miroslav Adámek, do jehož 
kompetencí péče o válečné hro-
by patří.
Zlínu se podařilo v poslední době 
rekonstruovat například Památ-
ník obětem 2. světové války 
v parku Komenského v centru 
Zlína, který je zároveň válečným 
hrobem, v němž jsou pochováni 
vojáci a partyzáni, kteří zemře-
li při osvobození města v květ-
nu roku 1945. V minulém roce 
úspěšně začaly opravy i menších 
válečných hrobů, které se nachá-
zí v Příluku, ve Štípě, v Kostelci, 

v Salaši a v Malenovicích. Celko-
vě vyšly tyto obnovy na necelých 
230 tisíc korun. V letošním roce 
přijdou na řadu kříž obětem I. svě-
tové války na hřbitově v Loukách, 
hroby parašutisty a sovětského 
vojáka na Lesním hřbitově, kříž 
obětem I. světové války na hřbito-
vě v Mladcové, a Památník Václa-
va Chada. Celkem město na tyto 
obnovy vydá částku cca 200 tisíc 
korun.
V péči o válečné hroby město Zlín 
úzce spolupracuje jak se Zlín-
ským krajem, tak s Ministerstvem 
obrany České republiky.  [dvo]

1 814 vánočních růží � � � � � � � � � � � � � 
Hned 1 814 vánočních růží se po-
dařilo prodat ve Zlíně v rámci pro-
sincového charitativního projektu 
Vánoční hvězda. Výtěžek akce, 
kterou opět podpořilo město Zlín, 
pomůže v léčbě onkologicky ne-
mocných dětí.
Vánoční hvězda se uskutečnila 
už po jednadvacáté, pořadate-
lem bylo Sdružení Šance. Vánoč-
ní růže se prodávaly kromě Zlí-
na i na dalších místech Zlínska 
a také na Uherskohradišťsku. 
„Celkem jsme prodali 7 556 
růží. Všem děkujeme za podpo-
ru. Získané finanční prostředky, 
a jde o částku převyšující 400 
tisíc korun, budou věnovány na 
rekondiční pobyty léčených a vy-
léčených dětí a dále na zlepšení 

nemocničního prostředí tak, aby 
dlouhodobě hospitalizovaným 
malým pacientům připomínalo 
kousek domova,“ sdělila Zdenka 
Wasserbauerová, hlavní organi-
zátorka akce v regionu.
Město Zlín podporuje Vánoční 
hvězdu dlouhodobě. Pomáhá 
s distribucí vánočních růží na pro-
dejní místa, pro prodej uvolňuje 
místnost v prostorách radnice, 
nakupuje květiny a pomáhá s pro-
pagací celé akce. 
„Je skvělé, že se i další ročník 
vydařil. Jde o konkrétní pomoc 
konkrétním malým pacientům. 
Mám velkou radost z toho, že se 
tolik lidí rozhodlo pomoci a všem 
za to děkuji,“ vzkázal primátor Jiří 
Korec. [dvo]

Bistrotéka propojuje několik gastro provozů na jednom místě. / foto: Martina Žáčková

Michaela Doleželová. / foto: MMZ

Novoroční koncert s rekordem � � � � 
Na novoročním benefičním kon-
certu Zlínského kraje a zlínského 
magistrátu se letos opět podařila 
vybrat rekordní částka. Ta v loň-
ském roce poprvé přesáhla půl 
milionu korun, přesto se loňský 
rekord podařilo opět překonat 
a výsledná částka činí 630 500 
korun. Benefiční koncert pořádá 
Zlínský kraj a statutární město Zlín 
už 14 let. „Mám radost, že tak, jak 
se dává novorozencům do života 
něco dobrého, můžeme i my pod-
pořit touto formou potřebné soci-

ální služby,“ řekl primátor Jiří Ko-
rec.  Na částce se podílelo třicet 
pět donátorů z řad významných 
zaměstnavatelů Zlínského kra-
je, kteří poskytli 560 000 korun. 
Dalších 70 500 korun se vybralo 
přímo na místě do kasiček. Výtě-
žek z kasiček bude rozdělen mezi 
čtyři neziskové organizace.  Letos 
se výtěžek rozdělí mezi organizace 
Abapo – terénní sociální službu 
osobní asistence, AGARTA z. s. 
Vsetín, Charita Kroměříž a společ-
nost Podané ruce, o.p.s.  [red]



7� �Magazín�Zlín�2/2019aktuálně

Cena vody mírně 
vzrostla
Cena vody se v letošním roce zved-
la, informovala o tom koncem roku 
2018 společnost Vodovody a kana-
lizace Zlín. Lidé si připlatí o inflaci 
2,3 procenta. Za vodné a stočné 
dají 87,69 koruny včetně DPH za 
metr krychlový. Je to o 1,98 koruny 
více než v roce 2018. V reálu to zna-
mená, že domácnosti zaplatí o 20 
haléřů na osobu a den více.
Další informace z oblasti vodáren-
ství zájemci naleznou v banneru 
Voda ve Zlíně, který je umístěn na 
hlavní stránce městského webu 
www.zlin.eu.  [dvo]

Město podpořilo 
policejní Tým krizové 
intervence
Město Zlín podpořilo finančním da-
rem Tým krizové intervence, který pů-
sobí při Krajském ředitelství policie 
Zlínského kraje. Poskytnutím finanč-
ního daru v hodnotě 25 tisíc korun 
umožnil zlínský magistrát nákup 
vybavení tzv. výjezdových zavazadel 
krizových interventů.
Tým krizové intervence, který je 
často nazýván jako „Tým oběť“, fun-
guje u Krajského ředitelství policie 
Zlínského kraje od r. 2010 a jeho 
nelehkým úkolem je poskytování 
krizové intervence a první psycholo-
gické pomoci obětem trestných činů 
a mimořádných událostí. V současné 
době má tým 15 krizových interventů 
z řad policistů z různých oddělení, 
kteří jsou nonstop připraveni vyjet 
a poskytnout potřebnou podporu li-
dem v krizových situacích po celém 
Zlínském kraji. Nejčastěji kolegové 
vyjíždí k sebevraždám, dopravním 
nehodám s úmrtím či jiným neoče-
kávaným úmrtím. Od začátku r. 2018 
byli krizoví interventi vysláni k 66 
událostem.
Finanční podporu policisté využili 
k nákupu pracovních pomůcek pro 
krizové interventy tak, aby mohli 
efektivně pomáhat v jakékoli situaci. 
Vybaveno bylo 15 výjezdových zava-
zadel stávajících členů týmu, jejichž 
optimální složení vyšlo z několikaleté 
zkušenosti a stovek hodin stráve-
ných v terénu. Materiál bude sloužit 
zejména pro zajištění základní péče 
pro zasažené osoby, např. deka, lé-
kárnička, tematické příručky, ale 
i pro usnadnění práce samotným kri-
zovým interventům, např. pláštěnka, 
ochranná rouška, powerbanka apod.
Děkujeme zástupcům statutárního 
města Zlína za finanční pomoc, která 
rozhodně přispěje ke zvýšení kvality 
a efektivity poskytované péče obě-
tem trestné činnosti a mimořádných 
událostí.
 Lenka Javorková, Policie ČR

Zpozorněte, je tu období chřipek  � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Hygienici varují, že konec ledna 
a začátek února může znamenat 
období chřipkových epidemií. Na 
rozdíl od nachlazení je chřipka 
poměrně vážné, systémové one-
mocnění, které může vést k rozvoji 
závažných komplikací i u zdravých 
jedinců.
Chřipka je navíc vysoce nakažlivá. 
„Projeví se prudce stoupající vyso-
kou teplotou až kolem 39 stupňů, 
dráždivým kašlem, bolestí hlavy, 
bolestí kloubů, svalů a výraznou 
únavou,“ upozornila praktická lé-
kařka Krajské nemocnice T. Bati 
Monika Laštovková a dodala, že 
nemocný musí ležet a ještě dva 
až tři týdny se potýká se zvýšenou 
únavou.
Proti chřipce se můžeme chránit 
očkováním, což je možné stihnout 
ještě v tomto čase. „Po očkování 
se protilátky vytvoří asi za 14 dní, 
proto doporučuji očkovat nejpoz-
ději do dvou týdnů do očekávané-
ho nástupu sezonního výskytu. Oč-
kuje se jednou dávkou a vhodné 
je opakovat každý rok vzhledem 
ke každoročním změnám cirkulují-

cích kmenů viru a relativně krátké 
době trvání imunity v porovnání 
s jinými druhy očkování. Loni se 
tady nejvíce vyskytovala chřipka 
typu B a měli jsme novou tetrava-
lentní vakcínu, která byla z tohoto 
pohledu vhodnější než starší očko-
vací látky proti chřipce. Očkování 

sice neochrání na sto procent, 
ale pokud se člověk nakazí, má 
chřipka prokazatelně mírnější prů-
běh – nižší horečky a kratší trvá-
ní,“ uvedla Monika Laštovková.
V loňském roce začala ve Zlín-
ském kraji chřipková epidemie 
koncem ledna.  [dl]

Rozpočet. Víte, jaké jsou největší příjmy? A výdaje? � � �
Pro letošní rok má Zlín přebytkový 
rozpočet. Celkové příjmy krajské-
ho města by měly dosáhnout výše 
1 581 284 000 Kč, zatímco výdaje 
1 576 484 000 Kč. Víte ale, jaké 
jsou největší jednotlivé příjmy? 
A jaké naopak největší výdaje?
Nejvýznamnějšími příjmovými 
položkami jsou daňové příjmy. 
Konkrétně se jedná o podíl z ce-
lostátního hrubého výnosu daně, 
a to daně z příjmů fyzických osob 
ze závislé činnosti, odváděné 
zaměstnavatelem jako plátcem 
daně (město očekává příjem 
285 milionů Kč), daně z příjmu 
právnických osob (očekávání 
ve výši 230 milionů Kč) a daně 
z přidané hodnoty (očekávání ve 
výši 553 milionů Kč).
V rámci nedaňových příjmů jsou 
významnou položkou příjmy z pro-
nájmu ostatních nemovitostí a je-
jich částí – pronájmy bytů, neby-
tových prostor, nájmy movitého 
a nemovitého majetku (očekávání 
ve výši 114 milionů Kč).
Z hlediska výše výdajů budou 
i v roce 2019 tou nejvýznamnější 
částkou ty provozní. Cca 150 mili-
onů Kč město pošle Dopravní spo-
lečnosti Zlín – Otrokovice, s.r.o., 
jako kompenzaci za služby ve ve-
řejné přepravě cestujících. Do této 
částky je již započítána i úhrada 
tzv. junior pasů, které výrazným 
způsobem zpřístupňují MHD pro 
zlínské školáky. Více než 60 mili-

onů Kč tvoří v rozpočtu Zlína pro-
vozní příspěvky do 22 mateřských 
a 13 základních škol. Činnost 
městské policie si vyžádá z roz-
počtu částku 79 a půl milionu Kč.

Další příklady 
provozních výdajů:
V oblasti kultury – provozní pří-
spěvek pro Městské divadlo Zlín – 
49 a půl milionu Kč, neinvestiční 
dotace pro Filharmonii Bohuslava 
Martinů ve výši 26 milionů Kč
V oblasti tělovýchovy a zájmo-
vé činnosti – dotace společnosti 
STEZA Zlín, s.r.o., ve výši 25 a půl 
milionu Kč, neinvestiční dotace 
na výdaje spojené s činností 
mládežnických družstev, provoz 
tělovýchovných zařízení - celkem 
ve výši cca 57 milionů Kč
V oblasti bydlení, služeb a územ-
ního rozvoje – správa bytového 
fondu – bytové hospodářství cca 
88 milionů Kč, veřejné osvětle-
ní 31 a čtvrt milionu Kč, správa 
a údržba veřejných pohřebišť 13 
milionů Kč
V oblasti životního prostředí – 
sběr a svoz komunálních odpadů – 
cca 25 a půl milionu Kč, provozní 
příspěvek pro Zoo a zámek Zlín – 
Lešná, p.o., ve výši cca 22 a půl 
milionu Kč, Technické služby Zlín, 
s.r.o. – dotace na třídírnu odpadů 
a provoz sběrných dvorů a mobilní 
svozy ve výši 20 milionů Kč

V oblasti územní samospráva 
a státní správa – činnost místní 
správy – provoz úřadu (mzdy, 
energie, údržba administrativních 
budov, kanceláří místních částí, 
projekty informačních technologií) 
ve výši 287 a půl milionu Kč
Rozpočet města počítá pro rok 
2019 i s rozsáhlými investicemi. 
Pro oblast dopravy je určená část-
ka přesahující 101 a půl milionu 
Kč. Ta umožní například zahájit 
práce na rekonstrukci prostoru 
na tř. 2. května, rozpočet počítá 
s částkou ve výši téměř 20 milionů 
Kč (celkový finanční rámec akce 
se pohybuje ve výši cca 38 milionů 
Kč), vybudováním cyklostezky 
na ulici Výletní a Tyršově nábřeží 
(částka v rozpočtu cca 31 a půl 
milionu Kč, celkový finanční 
rámec akce se pohybuje ve výši 
cca 50 milionů Kč, v roce 2018 
byly již zahájeny přípravné práce), 
nebo opravu komunikace na ulici 
Středová spojenou s vybudováním 
stezky pro cyklisty (cca 15 a půl 
milionu Kč, celkový finanční rámec 
akce se pohybuje ve výši cca 25 
milionů Kč, v roce 2018 již byla 
zahájena realizace akce).
Druhým rokem pokračuje projekt 
Tvoříme Zlín, díky kterému mo-
hou občané navrhovat proměny 
veřejného prostoru. V rozpočtu je 
na něj vyčleněná částka 5 milionů 
Kč. Na investice do místních částí 
je v rozpočtu 25 milionů Kč.  [dvo]

Lékárny čeká zvýšený nápor, je tu čas chřipek a nachlazení. / foto: KNTB



8 Magazín Zlín 2/2019  aktuálně

Zlín čekal na 
Natálku  � � � � � � � 
Až do 2. ledna si Zlín musel po-
čkat na svého prvního občánka. 
Stala se jím Natálie Bartošová ze 
Štípy, která se narodila v tento 
den 36 minut po poledni. Natál-
ka při narození vážila 3 710 g a 
měřila 50 centimetrů. O svém 
prvenství rodiče malé Natálky 
vůbec netušili.
„Vůbec by nás nenapadlo, že 
jsme první. Bylo tady hodně dětí, 
takže když nám přišla sestřička 
oznámit, že je Natálka prvním 
zlínským dítětem, tak to bylo pro 
nás velké překvapení,“ popsala 
maminka Natálky Lada Barto-
šová.
„Děti, které se narodily před Na-
tálkou, nebyly ze Zlína. Deset 
dětí se narodilo na Silvestra do 
půlnoci, pak ve 4:50 se narodilo 
první miminko Zlínského kraje, 
pak dlouho žádné a až včera 
Natálka,“ uvedla mluvčí Krajské 
nemocnice Tomáše Bati Dana Li-
povská.
Událost přivítání prvního dítěte 
Zlína roku 2019 si nenechal ujít 
primátor města Zlína Jiří Korec. 
Do porodnice zavítal s velkou gra-

tulací a předal dvojnásobné ma-
mince Ladě kytici květin a pro její 
malou dcerku dárky.
„Je potřeba, aby město zvyšovalo 
počet svých obyvatel. Proto jsem 
velice rád, že jsem mohl přivítat 
prvního občánka města Zlína 
v tomto roce. Kromě několika 
hraček darovalo město novoroze-
né Natálce Bartošové do začátku 
svého života finanční dar v hod-
notě pěti tisíc korun. Očekávání 
prvního občánka města Zlína a 

jeho návštěva je milou tradicí,“ 
uvedl Jiří Korec.
Rodiče si holčičku přivezou domů 
k jejímu bráškovi Kryštofovi, kte-
rému jsou čtyři roky. 
Jako první se letos ve zlínské po-
rodnici narodil chlapec Štěpán 
Kubáček z Luhačovic, který se 
stal prvním dítětem Zlínského 
kraje. V Krajské nemocnici T. Bati 
se v roce 2018 narodilo celkem  
2 401 dětí, z toho 1 212 chlapců 
a 1 189 dívek.  [io]

Tři králové rozdávali 
radost první lednový 
víkend
Do ulic na Zlínsku, ve 4 městech 
a 44 obcích, vyšlo celkem 345 sku-
pinek koledníků. Jedním z měst byl 
i Zlín. Králové, vyslanci z Východu, 
navštívili hejtmana kraje a radní, 
primátora i náměstky, kde se jim 
dostalo milého přijetí. I když v době 
uzávěrky nejsou známa přesná čísla 
výnosu, je již jasné, že loňský výtěžek 
bude překonán. Celkový výnos sbír-
ky, kterou realizuje v oblasti zlínská 
Charita, se velmi těsně přiblíží dvě-
ma a čtvrt milionu, ve městě Zlíně 
a jeho místních částech překoná 
hranici osmi set tisíc.  [pro]

V boji se suchem 
může pomoci každý
Rok od roku má příroda problémy 
se zvyšujícím se suchem a teplem. 
Stejně tak ale lidé. I v Česku už jsou 
obce, které musejí využívání pitné 
vody omezovat, aby se dostalo na 
všechny. Řešení, jak si zajistit do-
statek vody, aniž bychom plýtvali 
tou pitnou, je přitom nasnadě. Nádrž 
na dešťovou vodu není jen sud pod 
okapem. Mnoho lidí si stále předsta-
vuje, že jedinou možností, jak zachy-
távat dešťovou vodu, je postavit ná-
dobu pod okap. Přitom celý systém 
je dnes mnohem sofistikovanější 
a umožňuje tak vodu udržet v mno-
hem lepší kvalitě a využívat ji na ce-
lou škálu činností. Jak v současnosti 
systém na zadržování dešťové vody 
může vypadat? Volit můžete nádr-
že různého objemu – od 2 až do 20 
m3 – i tvaru: kulaté nebo hranaté. 
Tyto nádrže se zapustí do země kam-
koli u ústí okapu, takže nejsou vůbec 
vidět a nezabírají na zahradě žádný 
prostor. Kvalitní české produkty jsou 
vyrobené z konstrukčního polypropy-
lenu moderní technologií, která za-
jišťuje dlouhou životnost spár i celé 
nádrže a 100% voděodolnost. Voda 
z nádrže pak nemusí sloužit jen k za-
lévání zahrady. Lze ji napojit na stá-
vající odpadní systém vašeho domu 
nebo rekreačního objektu a využívat 
ji pro běžné domácí činnosti, ke kte-
rým pitná voda není vůbec potřeba. 
S dešťovou vodou: Vyperete prádlo, 
umyjete auto, vyčistíte interiér, mů-
žete splachovat WC.
Že je nádrž na dešťovou vodu efek-
tivním řešením, které není určeno 
pouze pro domácnosti, dokazuje 
mimo jiné i Zoo Lešná, kde se takto 
dešťová voda využívá už dlouhou 
dobu. Nejedná se tedy o nijak revo-
luční řešení, ale naopak ověřený sys-
tém, který přináší úspory a zlepšuje 
efektivní nakládání s pitnou vodou, 
jež se stává čím dál tím vzácnější. 
Právě nyní lze také čerpat na pořízení 
zádržného systému výrazné dotace 
z programu Dešťovka.  [red]

Natálka s maminkou. / foto: Irena Orságová

Díky unikátní novince jsou zlínští 
strážníci téměř nepřehlédnutelní
Nové, světově unikátní reflexní 
vesty zkoušejí v těchto dnech 
strážníci MP Zlín. Vylepšení kla-
sických reflexních vest tkví v dopl-
nění světélkujících diod. Strážníci 
jsou tak mnohem lépe viditelní 
jak při řízení dopravy při zhorše-
né viditelnosti, tak při běžné po-
chůzkové činnosti. „Strážníci, ale 
i další členové bezpečnostních 
sborů pracují často ve zhoršených 
klimatických podmínkách. Proto 

jsme přemýšleli jak do standardní 
policejní vesty zapracovat novin-
ku, což je světelný kabel,“ vysvět-
lil Milan Kladníček, ředitel MP 
Zlín. Samotná realizace se udála 
ve spolupráci s regionální firmou 
a Technickou univerzitou v Liberci. 
Strážníci jsou tak nyní pro řidiče, 
ale i pro občany mnohem lépe vi-
ditelnější a to až na vzdálenost tři 
sta až čtyři sta metrů. To je dvakrát 
více než běžná vesta.  [fab]

Vesty jsou nejen reflexní, ale nově i svítí. / foto: MP Zlín

Zápisy  
do základních  
a mateřských 
škol  � � � � � � � � � � 
Zápis dětí do 1. tříd základních 
škol, které jsou zřizovány městem 
Zlínem, a do Církevní základní ško-
ly a mateřské školy pro školní rok 
2019/2020 se uskuteční 5. dub-
na od 13.00 do 18.00 – pouze ZŠ 
Kvítková od 8.00 do 17.00.
Bližší informace budou uvedeny 
na plakátech a letácích, které bu-
dou vyvěšeny v aktuálním termínu 
na jednotlivých základních i ma-
teřských školách.
Registrace dětí v elektronickém 
systému pro zápis dětí k základ-
nímu vzdělávání bude možná od 
19. března do 4. dubna.
Zápis dětí k předškolnímu vzdě-
lávání do mateřských škol, 
které jsou zřizovány městem 
Zlínem, a do Církevní základ-
ní školy a mateřské školy pro 
školní rok 2019/2020 se koná 
v příslušných mateřských ško-
lách 15. května od 8.00 do 
12.00, a od 13.00 do 16.00. 
Registrace dětí v elektronickém 
systému pro zápis dětí k předškol-
nímu vzdělávání bude možná od 
16. dubna do 14. května.  [red]



9� �Magazín�Zlín�2/2019 9aktuálně

Nemocnice nově otvírá další bistro.  
Najdete ho v budově 26 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Krajská nemocnice T. Bati ote-
vřela další bistro, a to v budově 
ředitelství a krajské hygieny. 
Bistro začne fungovat na místě 
předchozího bufetu, který měl do 
konce roku jiného provozovatele. 
Bistro 26 – to je nový název ob-
čerstvení, které zlínská nemocni-
ce otevřela. Vychází z oficiálního 
čísla budovy, ve které se bistro 
nachází. 
„Bistro 26 je vizáží i vybavením 
podobné Bistru 51. Zatím jsme 
ho vybavili věcmi z bufetu v 8. 
pavilonu, novou výbavu zakoupí-
me až po kompletní rekonstruk-
ci, která se uskuteční v dubnu. 
Teď otevíráme alespoň provizor-
ně, protože se nám návštěvníci 
nemocnice i zaměstnanci ozýva-
li, že jim občerstvení na druhém 
konci areálu krajské nemocnice 
chybí,“ řekla vedoucí stravovací-
ho provozu KNTB Renata Cícho-
vá a dodala, že sortiment bude 
podobný jako v Bistru 51, jen bez 
prodeje novin a časopisů. „Roz-
hodně chystáme daleko pest-

řejší nabídku, než byla v těchto 
prostorách doposud. Nebudou 
chybět výrobky domácího typu, 
naše koláče, dorty i zdravé sva-
činky nebo saláty, nabídka denní 
polévky a mnoho dalších věcí.“ 
Provozní doba Bistra 26 zatím 

bude pouze ve všední dny, a to 
již od 6.00 do 14.30.
Dubnová rekonstrukce bistro 
zvětší a dodá prostorám mo-
dernější a atraktivnější vzhled. 
Chybět nebude ani velmi žádané 
venkovní posezení.  [dl]

Předběžné ceny tepelné energie pro rok 2019. 
Skokový růst nebude� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Teplo Zlín, a.s., zajišťuje dodáv-
ky tepla obyvatelům města Zlí-
na v rámci systému centrálního 
zásobování. Obsluhuje téměř 
16 000 domácností, což před-
stavuje cca 50 % všech obyvatel 
města. 
„Jsme stoprocentně vlastněni 
Statutárním městem Zlín – do-
dávky tepla tedy považujeme 
především za veřejnou službu. 
Plně si uvědomujeme důležitost 
této oblasti, tj. zabezpečení te-
pelné pohody našich odběratelů 
za přiměřených a přijatelných 
cenových podmínek,“ uvádí Jaro-
slav Kovařík, obchodní náměs-
tek společnosti.
Ačkoliv se vedení společnosti 
trvale snaží nákladově optima-
lizovat provozní činnosti, včetně 
neustálé snahy o tepelné úspo-
ry a snižování tepelných ztrát 
a reorganizaci vedoucí k úspo-
rám mzdových nákladů, na ceny 
tepla má největší vliv především 
cenová politika dodavatele tepla, 
tj. společnosti Alpiq Generation 
(CZ), s.r.o. (Teplárna Zlín).
„Od roku 2016 se nám dařilo 
tyto vlivy významně tlumit a do-
cházelo k pravidelnému snižová-
ní našich prodejních cen tepla, 
nákladové úspory vedly dokonce 
k eliminaci poměrně výrazné-

ho zvýšení cen tepla od našeho 
dominantního dodavatele v roce 
2018 (o 2,5 %) a předběžná 
cena tepla byla ve zmíněném 
roce z naší strany ještě o 2 Kč/GJ  
snížena,“ prozradil obchodní ná-
městek.
Současná situace na energetic-
kém trhu ČR je však poměrně 
nepříznivá. Dochází k růstu cen 
elektrické energie, plynu a pře-
devším povolenek na emise 
skleníkových plynů, které jsou 
hlavním faktorem avizovaného 
zvýšení cen tepla ze strany tep-
lárenských společností. Již loni 
v listopadu vydalo Teplárenské 
sdružení ČR tiskovou zprávu 
s předpokládaným nárůstem 
ceny tepla z uhelných zdrojů 
o cca 5 %.
„Zdražení se tak nevyhnul ani 
náš dodavatel tepla, tj. společ-
nost Alpiq, která i přes snahu 
o zmírnění uvedených vlivů 
navýší předběžnou cenu tepla 
o 2,9 %. Je třeba poznamenat, 
že k obdobnému zvýšení cen do-
chází i u většiny teplárenských 
společností v ČR,“ doplnil Jaro-
slav Kovařík.
Teplo Zlín, a.s., je z uvedených 
důvodů bohužel nuceno nárůst 
ceny dodavatele tepla promít-
nout do svých cen. Žádné jiné 

další náklady nebudou do navý-
šení cen zahrnuty. Představen-
stvem společnosti byly schváleny 
předběžné ceny tepla pro rok 
2019, které představují nárůst 
o 2,7 % (nižší cena, 607,98 Kč 
vč. DPH), resp. o 2,4 % (vyš-
ší cena, 644,31 Kč vč. DPH)  
v 1. cenové lokalitě.
Snahy o úspory pokračují
Přes tuto ne zcela příznivou zprá-
vu si dovoluje Teplo Zlín, a.s., od-
běratele společnosti ubezpečit, že 
snaha o nákladové úspory bude 
i nadále jednou z hlavních priorit, 
stejně jako neustálé zlepšování 
kvality služeb. Teplo Zlín připra-
vuje další opatření (reorganizace, 
modernizace technologií a MaR), 
která by měla vést k zachování 
stávající cenové hladiny, resp. k je-
jímu mírnému snižování, za před-
pokladu, že nebude docházet ke 
skokovému růstu cen na straně 
dodavatele tepla. 
„Ve věci vyúčtování ceny za rok 
2018 budeme moci naše odběra-
tele informovat v průběhu měsíce 
února 2019 v návaznosti na po-
stup našeho dodavatele tepla. Dě-
láme maximum pro to, abychom 
se v rámci stanovení výsledné 
ceny vyhnuli doúčtování,“ zakončil 
obchodní náměstek společnosti 
Teplo Zlín, a.s.  [red]

Oddělený sběr kovů 
měl úspěch. Město 
tak děkuje občanům 
a rozšíří počet nádob
Město Zlín v minulém roce rozšířilo 
možnosti třídění odpadu rozmís-
těním šedých nádob na kovový od-
pad. Zlíňané pak do těchto patnácti 
nádob odevzdali více než 5 tun ko-
vového odpadu, čímž potvrdili, že 
je o toto rozšíření zájem. V prosin-
ci minulého roku tak přibyly další 
nádoby a další budou rozmístěny 
v únoru. Celkem tak bude k dispo-
zici 29 šedých kontejnerů. „Tímto 
chceme třídícím občanům poděko-
vat, že tyto nádoby na kovy využívali. 
Letos ještě rozmístíme dalších osm 
nádob. Pokud má někdo na umístě-
ní nádoby tip, budeme za něj rádi,“ 
prozradila Agáta Zajíčková z Odboru 
životního prostředí a zemědělství. 
O vhodnosti tipu pak rozhodnou 
další okolnosti, jako například 
vlastnictví pozemku či možnost vý-
vozu hydraulickou rukou. Větší kusy 
kovu, které se do nádoby nevejdou, 
by měly být odevzdány v některém 
ze sběrných dvorů. „Odložené kovy, 
tašky a pytle s kovy vedle nádob jsou 
založením černé skládky, hyzdí okolí 
a komplikují vývoz nádob,“ vysvětlila 
referentka zodpovědná za odpady.
Kovové obaly se v rámci recykla-
ce dotřídí. V této fázi se zbaví nečis-
tot a rozdělí na různé druhy. Roztří-
děné se dále zpracovávají v hutích, 
kde se přidávají k dalším surovinám 
na výrobu kovů a při vysoké teplo-
tě se roztaví. Potom se roztavený 
kov lije do forem, čímž se vytvoří 
nový tvar a připraví se tak pro další 
použití. Z recyklovaného materiálu 
se poté vyrábí odlitky, slitiny kovů, 
výrobky, dráty a další.  [fab]

Co můžeme třídit do šedého 
kontejneru?
Plechovky od nápojů; kovové uzávě-
ry, šroubovací uzávěry/víčka;
konzervy; alobal; hliníková víčka; 
hliníkové obaly od potravin (pozor 
na obaly spojené s dalším materiá-
lem).
A co do šedého kontejneru naopak 
vůbec netřídit?
Nápojové kartony; spreje a deodo-
ranty se zbytky obsahu; plechovky 
od barev, laků atd.;
elektroodpad; baterie.Nové bistro v nemocnici. / foto: KNTB Zlín



10 Magazín Zlín 2/2019  

Okénko z útulku
Rok 2018 v útulku v číslech  � � � � � � � 
Jako každoročně vám chceme na-
psat, o kolik zvířat jsme se v na-
šem útulku postarali. Co se týče 
psíků, bylo během roku 2018 na-
lezeno nebo u nás útočiště našlo 
374 opuštěných psů. Zhruba polo-
vina pejsků se vrátila během prv-
ních dnů zpátky domů k majiteli, 
ostatní zůstali v útulku. Nový do-
mov jsme pomohli najít 173 pej-
skům, kteří měli to štěstí a dostali 
druhou šanci v podobě starostlivé 
rodiny. Ve srovnání s předešlými 
roky je tento počet přibližně stej-
ný. Stále větší zájem je o hotelové 
služby. V roce 2018 využilo tuto 
službu 101 majitelů.
Co se týče kočiček, do útulku 
k nám bylo dovezeno 275 nale-
zených koček a koťat. Ve srovnání 
s předešlými roky 2017 a 2016 
je tento počet o něco nižší. Je to 
i tím, že existují i další organizace, 
které se o toulavé kočky v našem 
kraji starají. Pak se snažíme v na-
šem útulku, prakticky už několik 
let od zahájení provozu, kočky 

kastrovat. Tato aktivita je finanč-
ně podporována ze strany měs-
ta prostřednictvím dotace Eko-
fond. Tato dotace nám financuje 
i kastrace u starších fenek a psů 
(v roce 2018 byla provedena kas-
trace u 14 fenek a 9 psů), za což 
chceme městu poděkovat. Město 
Zlín nás podporuje také v čipová-
ní psů. Loni bylo takto označeno 
123 pejsků. Snažíme se čipovat 
hlavně mladé psy a psy do věku 
8 let. Rozhodně v této činnosti vi-
díme smysli.
V rámci tohoto magazínu jsou 
také několik let uveřejňovány 
fotografie našich psíků z útul-
ku a my za to chceme moc po-
děkovat. V minulém roce jsme 
vám představili 36 pejsků a 21 
z nich našlo již nový domov. Do 
magazínu dáváme hlavně psíky, 
kteří už jsou v útulku delší dobu, 
a není o ně třeba takový zájem, 
protože jsme si vědomi, že maga-
zín se dostává do velkého počtu 
domácností.

BOHOUŠ. / foto: útulek LUKAS. / foto: útulek

LUCKY. / foto: útulek

BOHOUŠ – kříženec špringršpa-
něla, 5 let, hodný a aktivní, vhod-
ný do rodinného domu

LUKAS – kříženec labradora, 
1 rok, vhodný k jednomu člověku, 
který zvládne jeho temperament

LUCKY – fenka amerického pit-
bulteriéra, k lidem hodná, 7 let, 
do bytu, kastrovaná

Obchody a služby  � � � � � � � � � � inzerce

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
KASKÁDA: Zarámí 4432: Pondělí: 17.30-18.30 a 18.45-19. 45. Úterý: 16.30-
17.30 a 17.45-18. 45. Čtvrtek: 10.00-11.00 a 12.00-13.00 a 16.30-17.30 hod.
misa.stef@seznam.cz, tel. 737 868 069.
První lekce zdarma. Formování těla, harmonizace, posílení imunity, relaxace.

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová. Detašované pracoviště Zlín, 
Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu)
tel.: 777 711 130, www.medest.cz

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal. Opra-
vy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd. Kvalita 
za dobrou cenu – vaše spokojenost. tel. 737 261 262, e-mail: mnzlin@seznam.cz

VYŘÍZENÍ STAVEBNÍHO POVOLENÍ
Nevíte si rady? Vyřídím jakýkoliv typ povolení k Vaší stavbě, vč. změnových, doda-
tečných nebo demolic. Možno i s projektovou dokumentací a následnou kontro-
lou realizace. Kontakt: 728 176 680 www.dozornadstavbou.cz

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, čalounění, dlažby, kuchyně, okna 
a také provádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára důkladně vyčistí a dez-
infikuje. www.paromax.cz, tel. 775 405 209

SATELITNÍ DOTACE pro Vás
Díky dotaci neřešte přechod na DVB-T2 - namontujeme vám satelit na 2 televize jen 
za 300 Kč. Nebo naladění karet na Vaší stávající parabole – karta se 100 programy 
do Vašeho satelitu jen za 149 Kč měsíčně! 778 527 899. www.satelitnidotace.cz

informace 

Město poskytuje příspěvek na 
kastraci koček a kocourů  � � � � � � � �
Už devatenáctým rokem podpo-
ruje město Zlín program kastrace 
koček a kocourů. Město se tím 
snaží motivovat majitele koček 
ke kastraci a tím regulovat počty 
toulavých koček, ale především 
počty bezprizorních koťat. Těch 
lidé v období od dubna do září při-
nesou do zlínského útulku několik 
desítek.
„V loňském roce jsme přijali od 
občanů 286 žádostí a rozdělili pří-
spěvek v celkové hodnotě přesa-
hující 108 tisíc korun. Od počátku 
tohoto programu byly poskytnuty 
dary na kastraci už téměř pěti ti-
síc koček a kocourů,“ shrnula Vla-

dimíra Pavlovová, vedoucí Odboru 
životního prostředí a zemědělství 
zlínského magistrátu.
V roce 2018 tak majitelům 
město přispělo na kastraci 131 
kocourů a 236 koček. Výše pří-
spěvku na kočku je 350 korun 
a na kocoura 200 korun. Pod-
mínkou pro vyplacení finančního 
daru na kastraci je trvalý pobyt 
žadatele na území statutárního 
města Zlína a žádost musí uplat-
ňovat osoba, která je vlastníkem 
zvířete a současně je uvedena 
na platebním výměru za prove-
dený zákrok od veterinárního 
lékaře.  [red]

Nabídka práce� � � � � � � � � � � � � � � � 
STATUTÁRNÍ MĚSTO ZLÍN NABÍZÍ PRACOVNÍ POMĚR:
 ▪ Vedoucí organizační složky a velitel Jednotky sboru dobrovolných hasičů statu-

tárního města Zlína, oddělení krizového řízení a obrany, VŠ nebo ŠŠ s maturitou, 
se zaměřením na obor technický, bližší informace na úřední desce www.zlin.eu/
ostatni-profese-cl-1753.html

 ▪ Referent/referentka dopravně-správních řízení, Odbor stavebních a dopravních 
řízení, VŠ nebo SŠ s maturitou, zaměření na obor stavební nebo dopravní, bližší 
informace na úřední desce https://www.zlin.eu/urednici-cl-1752.html

 ▪ Referent/referentka kontroly živností, Odbor živnostenský, VŠ, magisterský stu-
peň, bližší informace na úřední desce www.zlin.eu/urednici-cl-1752.html

 ▪ Pořizovatel/pořizovatelka, oddělení prostorového plánování, kvalifikační před-
poklady dle zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších 
předpisů, týkající se odborné způsobilosti pro výkon územně plánovací činnosti, 
VŠ magisterský stupeň, bližší informace na úřední desce www.zlin.eu/urednici-
-cl-1752.html Odd. personální a vzdělávání

Strážníci sjednotili hodnosti � � � � � �
Od 1 ledna vstoupilo v platnost 
rohlášení Kolegia ředitelů měst-
ských policii statutárních měst 
a hl. města Prahy upravující hod-
nostní označení strážníků obec-
ních a městských policii.
Toto prohlášení upravuje a sjed-
nocuje hodnosti jednotlivých 
strážníků v názvosloví, tvaru 
hodnosti a barvě. „Je to pře-
vratná událost, protože nikdy 
v historii obecních policii k tomu 
nedošlo a města měla naprosto 
rozdílné tvary hodností a názvo-
sloví,“ uvedl předseda Kolegia 
a zároveň podle nových hodností 

„nejvyšší policejní rada“ Milan 
Kladníček. Řediteli Městské po-
licie Zlín byla udělena nejvyšší 
hodnost v ČR a je jediným, kdo 
je oprávněný ji nosit. „Musím 
Milanovi Kladníčkovi za jeho 
práci opravdu poděkovat. Jsem 
rád, že právě u nás máme takto 
aktivního a schopného ředitele 
městské policie,“ prohlásil pri-
mátor města Zlína Jiří Korec.
Ve Zlíně bude nové názvosloví 
hodností realizované v průběhu 
roku 2019 a v celé ČR a na Slo-
vensku dle dohody prohlášení do 
konce roku 2021.  [dvo]



11� �Magazín�Zlín�2/2019informace

Výzva k podání žádostí o dotace 
z Fondu zdraví města Zlína  � � � � � � � 
Činnost organizací
Správní rada Fondu zdraví města 
Zlína vyhlašuje program/výběrové 
řízení na přidělení dotací na čin-
nost organizací v roce 2019 podle 
následujících pravidel: žadatelem 
může být pouze nestátní nezis-
ková organizace, jejímiž členy 
jsou občané statutárního města 
Zlína s dlouhodobě nepříznivým 
zdravotním stavem; důvodem 
pro poskytování dotací je podpo-
ra organizací, které působí svými 
aktivitami ke zlepšení či udržení 
stávajícího zdravotního i psychic-
kého stavu svých členů, podporují 
navazování kontaktů a výměnu 
zkušeností se stejně nemocnými 
osobami; předpokládaný objem 
peněžních prostředků v programu 
je 60 000 Kč.
Ocenění dárců
Správní rada Fondu zdraví města 
Zlína vyhlašuje program/výběrové 
řízení na ocenění bezpříspěvko-
vých dárců krve pro rok 2019 pod-
le následujících pravidel: žadate-
lem může být pouze organizace, 
která dle svých stanov zajišťuje 
bezpříspěvkové dárcovství krve 
a oceňuje bezpříspěvkové dárce 
krve; oceněnými občany mohou 
být pouze držitelé Zlaté medaile 
MUDr. Janského s trvalým bydliš-
těm ve statutárním městě Zlíně; 
předpokládaný objem peněž-
ních prostředků v programu je 
250 000 Kč.
Speciální přeprava
Správní rada Fondu zdraví města 
Zlína vyhlašuje program/výběro-
vé řízení na přidělení dotací na 
speciální přepravu zdravotně po-
stižených a seniorů v roce 2019 
podle následujících pravidel: ža-
dateli mohou být osoby, u nichž 
jsou dány předpoklady pro reali-
zaci předmětného účelu, zejména 
disponující vhodně upravenými 
přepravními vozy a v případě po-
třeby i asistenty pro přepravované 
osoby. Přepravovanými osoba-
mi mohou být pouze zdravotně 
postižení a senioři z řad občanů 
SMZ, pro které je vzhledem k je-
jich zdravotnímu stavu či stáří 
nemožné či komplikované využít 
jiné způsoby přepravy; předpoklá-
daný objem peněžních prostředků 
v programu je 700 000 Kč.
Projekty
Správní rada Fondu zdraví města 
Zlína vyhlašuje program/výběrové 
řízení na přidělení dotací na pro-
jekty v roce 2019 podle následu-
jících pravidel: žadateli mohou 
být právnické nebo fyzické oso-
by, o nichž jsou známy výsledky 

činnosti, jejichž aktivity vedou 
k prevenci onemocnění, podpo-
rují vzdělání a výchovu k prevenci 
onemocnění, podporují vytváření 
zdravého životního stylu (zdravá 
výživa, duševní zdraví, hygiena, 
osvěta apod.) a jsou určeny pro 
občany statutárního města Zlí-
na; poskytování dotací je možné 
i v případě nových aktivit či čin-
ností, které nabídnou originální 
řešení či prokáží svou vhodnost 
či nezbytnost v rámci požadavků 
statutárního města Zlína; před-
pokládaný objem peněžních pro-
středků v programu je 700 000 
Kč.
Rekondiční pobyty
Správní rada Fondu zdraví města 
Zlína vyhlašuje program/výběrové 
řízení na přidělení dotací na re-
kondiční a edukační pobyty v roce 
2019 podle následujících pravi-
del: žadatelem může být pouze 
nestátní nezisková organizace, 
jejímiž členy jsou občané statu-
tárního města Zlína s dlouhodobě 
nepříznivým zdravotním stavem; 
důvodem pro poskytování dotací 
na tyto pobyty je snaha zlepšit či 
udržet stávající zdravotní i psy-
chický stav občanů statutárního 
města Zlína, kteří jsou členy těch-
to organizací; předpokládaný ob-
jem peněžních prostředků v pro-
gramu je 100 000 Kč.
Zooterapeutická činnost
Správní rada Fondu zdraví města 
Zlína vyhlašuje program/výběrové 
řízení na přidělení dotací na zoote-
rapeutickou činnost v roce 2019 
podle následujících pravidel: ža-
datelem může být právnická nebo 
fyzická osoba, která vykonává 
zooterapeutickou činnost pro ob-
čany statutárního města Zlína; 
důvodem pro poskytování dotací 
je snaha zlepšit či udržet stávající 
zdravotní i psychický stav občanů 
statutárního města Zlína; před-
pokládaný objem peněžních pro-
středků v programu je 30 000 Kč.
Žádosti budou podávány v jed-
nom vyhotovení na předepsaném 
formuláři schváleném Správní 
radou Fondu zdraví. Formulář je 
elektronicky zveřejněn na www.
zlin.eu v sekci Jsem občan / For-
muláře / Oddělení prevence kri-
minality a sportovišť / Fond zdra-
ví. Příjem žádostí je od 18. 2. do 
28. 2. 2019 do 12.00.
Bližší informace poskytuje oddě-
lení prevence kriminality a sporto-
višť Magistrátu města Zlína (pra-
coviště Zarámí 4421, 5. poschodí, 
dveře č. 513) – J. Richtrová, tel. 
577 630 330.  [red]

Projekt MAP II� � � � � � � � � � � � � � � � � �
Na přelomu starého a nového 
roku byl nastartován projekt Míst-
ní akční plán rozvoje vzdělávání 
v ORP Zlín II, který je podporován 
z Evropských strukturálních a in-
vestičních fondů prostřednictvím 
Operačního programu Výzkum, vý-
voj a vzdělávání. Zapojují se do něj 
mateřské a základní školy ve Zlíně 
i v okolních obcích a také základní 
umělecké školy a střediska volné-
ho času. Cílem je vytvořit ve Zlíně 
a okolí kvalitní vzdělávací systém, 
který poskytne rovné příležitosti 
všem dětem, zlepší atmosféru na 
školách, podpoří lídry z řad učite-
lů a školy v získávání finančních 
prostředků. Školy se zaměří na 
čtenářskou a matematickou gra-
motnost, polytechnické i jazykové 
vzdělávání a na rozvoj potenciálu 

každého žáka. Od března začne 
činnost pracovních skupin, ve kte-
rých se budou scházet odborníci 
z oblasti školství, sociální práce, 
financí a také rodiče. Budou se 
zabývat možnostmi inkluze, maxi-
málního rozvoje potenciálu každé-
ho žáka a financováním škol.
Pro veřejnost probíhá na zámku 
od 2. února do 3. března v rámci 
tohoto projektu IQ Play, festival 
chytrých hraček a stavebnic, které 
rozvíjí kreativitu, myšlení i jemnou 
motoriku. V pátek 15. února se 
uskuteční v kulturním institutu 
Alternativa Miniveletrh vzděláva-
cích pomůcek. Učitelé, studenti 
i široká veřejnost zde najdou na 
jednom místě moderní didaktické 
pomůcky, učebnice či pracovní 
sešity.  [red]

Přijímání mezinárodních talentů � �
Dne 4. prosince 2018 ve Štýr-
ském Hradci výbor programu 
URBACT rozhodl o udělení do-
tace statutárnímu městu Zlín 
a šesti dalším evropským měs-
tům na vypracování strategie jak 
přilákat mezinárodní talenty do 
svých měst. 
Projekt s názvem Přijímání me-
zinárodních talentů se zamě-
ří např. na strategii přijímání 
mezinárodních studentů a vy-
soce vzdělaných odborníků. 
Celkový rozpočet projektu pro 
všech sedm zapojených měst 
je € 571.000, z čehož bude  
€ 430.000 financováno z pro-
středků EU. Město Zlín se do 
projektu zapojilo na základě 
přizvání svým partnerským měs-
tem Groningen (Nizozemí).
Mezinárodní talentovaní lidé 
jsou v globalizované ekonomi-
ce velmi důležití. Středně velká 
města musí o tyto talenty soupe-
řit s hlavními evropskými městy. 
Města jako Zlín mohou zvýšit 
svou atraktivitu vytvořením pro-
středí, v němž se mezinárodní 
občané budou snadněji cítit jako 
doma.
Společně s městy Groningen (Ni-
zozemí), Magdeburg (Německo), 
Lovaň (Belgie), Debrecín (Ma-
ďarsko), Parma (Itálie) a Bílsko-
-Bělá (Polsko), a společně s uni-
verzitou, podniky, organizacemi 
a našimi občany, se projekt sou-
středí na nejlepší „dobré praxe“ 
a jejich implementaci do našeho 
města. Partnerská města bu-

dou v rámci projektu porovnávat 
a hodnotit rozličná témata, jako 
např. bydlení, jazykovou proble-
matiku, integraci a komunikaci. 
Díky tomuto procesu se od sebe 
mohou všechna města vzájem-
ně učit a inspirovat se.
Partnerská města sdílejí spo-
lečné problémy a výzvy v oblasti 
služeb pro mezinárodní občany, 
bydlení, poskytování informací, 
integraci, ekonomickou účast 
a rostoucí používání angličtiny 
pro všechny uživatele města. 
Cílem projektu je co nejvíce 
usnadnit mezinárodním talen-
tům zabydlení a případné „usa-
zení“ se a život v daném městě. 
Do projektu bude zapojena řada 
zlínských organizací, jako např. 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 
Krajská hospodářská komora 
Zlínského kraje, Regionální kan-
celář CzechInvest ve Zlíně a dal-
ší.
URBACT III je evropský operační 
program financovaný Evropským 
fondem pro regionální rozvoj 
a speciálně navržený tak, aby 
městům napomáhal k vytváře-
ní lepších strategií založených 
na spolupráci se všemi zainte-
resovanými stranami a všem 
zapojeným městům napomáhá 
k posílení strategického řízení 
a výměně zkušeností s dalšími 
zapojenými evropskými městy. 
URBACT III je rovněž určen k ší-
ření znalostí ve všech oblastech 
spojených s udržitelným rozvo-
jem měst.  [psr]



12 Magazín Zlín 2/2019   informace

Do Zlína přivezli čtyřdveřový bateriový trolejbus SOR� � � � � � � � � � � � � � � � �
První vůz ze série sedmi objed-
naných bateriových trolejbusů 
pro připravovanou trolejbusovou 
linku do Kostelce, Štípy a k Zoo 
Lešná, přivezla přepravní firma 
do Zlína v sobotu 12. ledna. Bude 
využit k zaškolování pracovní-
ků údržby Dopravní společnosti 
Zlín – Otrokovice i řidičů.
Projekt rozšíření trolejbusové do-
pravy k Zoo Lešná je podmíněn 
mimo jiné pořízením sedmi no-
vých bateriových trolejbusů. Jde 
o čtyřdveřová vozidla (poprvé 
v historii zlínského dopravního 
podniku budou nasazena do pro-
vozu čtyřdveřová vozidla) typu 30 
Tr, která vyrábí firma SOR Libcha-
vy a do nichž montuje trolejbuso-
vou elektrovýzbroj firma Škoda 
Electric Plzeň. Všech sedm těchto 
nových trolejbusů má být podle 
smlouvy dodáno do Zlína v termí-
nu do 19. března 2019.
„Trolejbus tohoto typu jsme zatím 
ve Zlíně a Otrokovicích neměli. 
V minulosti ale jezdilo v naší síti 
MHD několik autobusů od výrob-
ce SOR, takže tato značka pro 

nás není neznámá,“ konstatoval 
vedoucí údržby DSZO Antonín 
Červenka.
Trolejbus 30 Tr je nízkopodlažní, 
klimatizovaný, má 22 míst k se-
zení a 58 míst k stání, mohou 
v něm být přepravovány součas-
ně až dva invalidní vozíky. Větší 
počet dveří by měl urychlit nástup 
a výstup cestujících na zastáv-
kách. Vůz funguje jako trolejbus, 
ale je vybaven trakčními bateri-
emi, které umožní jeho jízdu na 
vzdálenost až 12 kilometrů mimo 
trolejové vedení. Při návratu pod 
troleje se baterie během jízdy 
opět dobíjejí.
„Realizace našeho projektu na 
zavedení trolejbusové dopravy 
do Kostelce, Štípy a k Zoo Lešná 
tedy plynule pokračuje. Věřím, že 
ze strany DSZO budou na konci 
března vytvořeny podmínky, aby 
mohly být plánované nové linky č. 
4 a 5 do této lokality zavedeny,“ 
řekl ředitel DSZO Josef Kocháň.
Cena za pořízení sedmi bateri-
ových trolejbusů činí téměř 94 
milionů korun (bez DPH). Nákup 

těchto nových vozů byl možný 
především díky 85procentní 
dotaci z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj v rámci Integro-
vaného regionálního operačního 
programu. Dotace představuje 
částku 79,7 milionu korun. Do 
Zlína byl zatím dodán jen první ze 

sedmi nových trolejbusů a ani ten 
ještě DSZO nepřevzala do svého 
vozového parku. Bude jej několik 
týdnů využívat v dílnách a mimo 
pravidelné linky MHD jen pro ško-
lení pracovníků údržby a řidičů. 
Ze Škody Electric budou postup-
ně dodávány další vozy.  [dp]

Spolek Von Macenau připomíná 
dobu C. a K. armády  � � � � � � � � � � � � 
„Historie se stala naším živo-
tem,“ tohle řekne každý člen 
nově vzniklého spolku vojenské 
historie Von Macenau, z. s., ve 
Zlíně. Sdružení se začalo formo-
vat již před dvěma lety a nyní 
se mu dal punc oficiality a byl 
zapsán do spolkového rejstříku 
u Krajského soudu v Brně.
Hlavní období, kterým se sdruže-
ní zabývá, je první světová válka 
tedy doba mezi léty 1914-1918, 
C. a K. armády rakousko-uher-
ské monarchie. Dobové vojen-
ské uniformy, zbraně, vojenské 
ležení i kuchyně, to je jen malý 

výčet souboru ukázek, které ná-
vštěvníky skrze „herce“ vtáhnou 
do doby počátku 20. století.
„Jakmile ale přičichnete k tomu-
to koníčku, chcete mnohem víc,“ 
tvrdí jedna z členek spolku. Na 
základě dlouhých debat a roz-
mýšlení sdružení rozšířilo svoje 
působení i do jiných století, a to 
do doby 30leté války (1618-
1648) a okrajově také do stře-
dověku. V rukou mužů tak ožívají 
kordy, meče a muškety a v rukou 
krásných žen se zase z obyčej-
ných potravin rodí na ohni do-
bové pokrmy nebo ručně šijí do-

plňky a košile pro svoje vojáky. 
Členové spolku se účastnili mno-
ha akčních i statických ukázek, 
a to například rekonstrukce bitvy 
první světové války v Mladějově, 
Slavností Albrechta Valdštejna 
v Telči, rekonstrukce bitvy na 
Bílé hoře v Praze za mezinárod-
ní účasti skupin ze Slovenska, 
Polska a dalších zemí Evropy, na 
Dni vojenské historie na hradě 
Helfštýně nebo na Dni unifor-
movaných sborů v Kroměříži. Za 
obzvlášť velkou čest si pak pova-
žujeme účast na filmovém natá-
čení historického snímku Rašín.
Z těch méně dynamických uká-
zek je to například pietní akt 
výročí konce první světové vál-
ky a vzniku republiky ve Lhotě 

u Malenovic. A je toho mnohem 
víc. Spolek se chystá své aktivi-
ty rozšiřovat, a to o výstavy, di-
vadelní představení, tematické 
dny, semináře šermu... Ale to je 
zatím hudba budoucnosti, která 
se snad v blízké době stane re-
alitou.
Pokud jste fandové historie 
a měli byste zájem stát se sou-
částí našeho spolku, nebo se 
jen dozvědět, jak to na takových 
akcí chodí, navštivte interneto-
vé stránky www.vonmacenau.cz 
nebo facebook.
Budeme se těšit na společně 
strávené chvíle v dobách minu-
lých.
 Veronika Macenauer, 
 místopředsedkyně spolku

Dobový kostým z 30leté války. / foto: Von Macenau

Spolek se zabývá historií Rakouska – Uherska. / foto: Von Macenau

Trolejbus 30 Tr je nízkopodlažní a klimatizovaný. / foto: DSZO



13� �Magazín�Zlín�2/2019tenkrát 

Trolejbusy jezdí ve Zlíně  
už tři čtvrtě století  � � � � � � � � � � � � � � 
Významné jubileum si počátkem 
roku 2019 připomíná Dopravní 
společnost Zlín – Otrokovice. 
Dne 27. ledna uplynulo rovných 
75 let od slavnostního zahájení 
trolejbusové dopravy ve Zlíně. 
Více se bude toto výročí připomí-
nat při letošním dni otevřených 
dveří DSZO, který se koná tra-
dičně v červnu.
Jak se zrodila myšlenka na za-
vedení trolejbusové dopravy ve 
Zlíně? Snad prvním podnětem 
byl pro zlínské radní článek, 
který vyšel v Lidových novinách 
18. září 1934. Článek infor-
moval veřejnost o rozhodnutí 
Správní rady brněnských poulič-
ních drah zavést trolejbus v mo-
ravské metropoli. Už o dva dny 
později odchází ze Zlína dopis 
do Brna s dotazem na podrob-
nosti. Představitelé Zlína chtěli 
znát cenu trolejbusu, náklady 
na vybudování jednoho kilo-
metru trolejbusové trati a další 
provozní náklady. Zajímali se 
o technický popis vozidla, pro-
sili brněnské kolegy o prospekt, 
chtěli získat i jejich pozdější zku-
šenosti. Dopis tehdy podepsal 
první náměstek starosty Zlína 
Josef Zavrtálek.
Trvalo to ještě téměř deset let, 
než první tři trolejbusy vyje-
ly s cestujícími do ulic Zlína. 
Vznikla firma Zlínská dopravní, 
a. s., jejímž největším akcio-
nářem byla – jak jinak – firma 

Baťa. Osobností, která se nejví-
ce zasloužila o spuštění trolej-
busové dopravy a počátky ru-
tinního provozu, byl první ředitel 
podniku Vilém Pecina. Začínalo 
se s linkami A, B a C. Od té doby 
zůstaly trolejbusy hlavním do-
pravním prostředkem MHD ve 
Zlíně a později i v Otrokovicích. 
Trolejbusová síť se postupně 
rozšiřovala a tomuto doprav-
nímu prostředku zůstali Zlíňa-
né věrni i v období stagnace 
v šedesátých a sedmdesátých 
letech, kdy některá města své 
trolejbusové provozy unáhleně 
rušila.
„Pro Zlín to bylo nepochybně 
šťastné rozhodnutí postavit 
systém jeho městské dopravy 
na trolejbusech. Ukazuje to na 
velkou předvídavost zaklada-
telů trolejbusové dopravy už 
v dobách, kdy se péči o životní 
prostředí nevěnovala taková po-
zornost jako nyní. Výhody tiché-
ho dopravního prostředku, který 
v místě svého provozu neprodu-
kuje žádné emise, plně oceňuje-
me zejména v posledních dese-
tiletích,“ říká ředitel DSZO Josef 
Kocháň.
Zlín a Otrokovice počítají s trolej-
busovou dopravou i do budouc-
na. „Už letos na jaře chceme 
spustit zajímavý projekt pro-
dloužení jedné z trolejbusových 
linek až po zoologickou zahradu 
v Kostelci, a to s využitím bate-

Trolejbusy jsou neodmyslitelnou součástí města. / foto: DSZO

Zlínský hokej oslavil 90 let od svého vzniku!  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Nejpopulárnější zlínský sport 
lední hokej slaví v letošní sezoně 
devadesát let od svého vzniku. 
V neděli 13. ledna to bylo přesně 
na den devadesát let, kdy se ve 
Zlíně uskutečnilo první hokejo-
vé utkání. Hokej v Baťově městě 
získal během této doby řadu vav-
řínů, celkem osm medailí včetně 
dvou mistrovských titulů v sezo-
nách 2003/2004, 2013/2014. 
Suma sumárum dvě zlata, čtyři 
stříbra a dva bronzy. Od ročníku 
1980/1981 je nepřetržitě účast-
níkem nejvyšší soutěže a patří 
k předním celkům české extraligy. 
Hokej ve Zlíně vychoval olympijské 
vítěze, světové šampiony, mistry 
České republiky a řadu hráčů, 
kteří se prosadili na mezinárodní 
scéně včetně slavné kanadsko-
-americké NHL. 
Hokejový klub PSG Berani Zlín 
se rozhodl během letošní sezo-
ny ocenit tři významné hokejisty 
minulosti. Po Bohumilu Koželovi 

a Miloslavu Sedlákovi vstoupil 
jako jedenáctý v pořadí do pomy-
slné Síně slávy zlínského hokeje 
trojnásobný mistr světa a kapitán 
šampionů z jara 2014 Petr Čajá-
nek. Patřil mezi klubové ikony, fan-
dové ho uznávali jako obrovského 
bojovníka a vůdce týmu. Miláček 
fanoušků byl téměř jednohlasně 
vybrán za třetí generaci na zákla-
dě hlasování žijících členů Síně 
slávy a suverénně vyhrál i v hla-
sování fanoušků. Před zápasem 
s Pardubicemi byl Čajánkův dres 
s číslem 16 slavnostně vyvěšen 
ke stropu Zimního stadionu Luďka 
Čajky. Zlínští hokejisté nastoupili 
k tomuto výročnímu utkání na zá-
kladě hlasování fanoušků v retro 
dresech ze sezony 1995/1996.
V pomyslné Síni slávy je od roku 
2004 pět hokejistů: Jiří Králík, Ja-
roslav Stuchlík st., Jiří Vodák, La-
dislav Maršík a in memoriam tra-
gicky zesnulý Luděk Čajka. O pět 
let později k nim přibyl dlouholetý 

zlínský kapitán Miroslav Okál. Po 
tragické havárii letadla hokejové-
ho týmu Jaroslavle byl v roce 2012 
oceněn in memoriam i Karel Ra-
chůnek. Dalším členem Síně slá-

vy je od ledna 2017 obránce Mar-
tin Hamrlík. 
V letošní sezoně se k nim přidali 
Bohumil Kožela, Miloslav Sedlák 
a Petr Čajánek.  [ror]

Petr Čajánek je klubová legenda Beranů. / foto: Roman Ordelt

riových trolejbusů. Uvnitř města 
pojedou pod trolejovým vede-
ním, ze kterého budou dobíjet 
i baterie, v nezatrolejovaném 
úseku v Kostelci a Štípě budou 
elektrickou energii z baterií ode-
bírat,“ dodal ředitel DSZO. 
Pořízení nových bateriových tro-
lejbusů je z 85 procent financo-
váno z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj (ERDF) v rám-
ci Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP). 
Uvažuje se rovněž o prodlouže-
ní trolejbusové trati v Otrokovi-
cích – opět s nasazením bateri-
ových vozů a s částí trasy mimo 
trolejové vedení. Firma hodlá 
v nejbližší době investovat také 
do modernizace měníren a star-
ších trolejových tratí. Tyto pro-
jekty budou spolufinancovány 

dotací z Fondu soudržnosti (FS), 
poskytovanou v rámci operační-
ho programu Doprava.
V současné době tvoří vozový 
park DSZO více než pět desítek 
trolejbusů – sólo vozů i klou-
bových vozidel. Téměř všechny 
jsou nízkopodlažní, asi třetina 
je vybavena klimatizací salonu 
pro cestující. Ve vozovém depu 
DSZO nechybí pro slavnostní pří-
ležitosti ani jeden plně funkční 
historický trolejbus z konce se-
dmdesátých let, někdy dokon-
ce jezdí i s historickou vlečkou. 
Trolejbusy ve Zlíně a Otrokovi-
cích najedou ročně zhruba 3,1 
milionu kilometrů a přepraví asi 
21,7 milionu cestujících, což 
tvoří téměř 70 procent ze všech 
přepravených cestujících ve 
zdejší MHD.  [vc]



Magazín Zlín 2/2019  14 sport

Zemřela šéftrenérka 
krasobruslení  
Marta Havlová
Zlínské krasobruslení zastihla na 
přelomu roku velmi smutná zpráva. 
V neděli 30. prosince zemřela ve 
věku 73 let po těžké nemoci paní 
Marta Havlová, dlouholetá šéftre-
nérka, předsedkyně oddílu kraso- 
bruslení a členka představenstva HC 
Berani Zlín.
Marta Havlová, rozená Ondráčková, 
celý svůj život zasvětila krasobrusle-
ní, kterému se s velkou obětavostí 
a pomocí druhým věnovala přes pa-
desát let. Pod jejím vedením rostly 
ve Zlíně nové talenty krasobruslení 
z řad nejmenších dětí a vychova-
la řadu medailistů ze závodů na 
české, ale i na mezinárodní scéně. 
Nejvýrazněji se prosadila v devade-
sátých letech její svěřenkyně Irena 
Zemanová, která startovala na zim-
ní olympiádě v Lillehammeru 1994, 
dvou mistrovstvích světa i Evropy 
a čtyřikrát na juniorském šampi-
onátu. Pod jejím vedením získala 
český titul mezi ženami před deseti 
lety i Martina Boček. HC Berani Zlín 
vyjadřuje hlubokou soustrast rodině 
a pozůstalým.  [ro]

Úspěchy Olympie
Dalšího vynikajícího úspěchu do-
sáhly dorostenky TJ Olympia Zlín, 
reprezentantky ČR, na mistrovství 
Evropy v silovém trojboji, které 
se uskutečnilo v litevském městě 
Kaunas. Zlíňanky vybojovaly bronz 
a stříbro. Titul vicemistryně vybojo-
vala v kategorii do 84 kg Michaela 
Kanátová, která byla první v dřepu 
výkonem 145 kg. Celkově nazvedala 
367,5 kg. Bronzovou medaili získa-
la v kategorii do 72 kg Lucie Daňko-
vá, která nazvedala v trojboji 337,5 
kg a blýskla se v mrtvém tahu, kde 
vytvořila národní rekord výkonem 
150 kg.
Ve Frýdlantu se konala pohárová 
soutěž juniorů, kde opět uspěli zá-
vodníci Olympie. V kategorii do 105 
kg zvítězil Adam Portéš, který se stal 
i absolutním vítězem celé soutěže. 
Blýskl se zejména v disciplíně mrtvý 
tah, kde zvedl 305 kg.
Další vítězství získala v juniorkách 
ve váhové kategorii do 72 kg Klára 
Zmeškalová. Stříbro zde vybojoval 
v kategorii do 120 kg bratr Adama 
Portéše Filip.  [sk]

Rally Ice Tour opět podpoří dobrou věc� � � � � � � � � � � � �
V sobotu 9. února od 16 hodin se 
na Zimním stadionu Luďka Čajky 
ve Zlíně uskuteční benefiční ho-
kejový zápas – XI. RI Okna Rally 
Ice Tour.
Utkání jezdců rally každoročně 
podporuje vybrané hendikepova-

né osoby nebo sportovce převáž-
ně ze zlínského regionu, když se 
vždy při utkání vybere od hráčů 
a partnerů akce krásný finanční 
obnos. V připravovaném jedenác-
tém ročníku se na podporu mo-
hou těšit Dominik Kráčala a Ma-
rianka Vaněčková, kteří dostanou 
příspěvek na potřebné speciální 
zdravotní pomůcky. Na své si 
ale přijde i osmnáctiletá Andrea 
Mechlová, která se začala věno-
vat netradiční sportovní disciplíně 
paradownhill, a posledním obda-
rovaným bude mladý autistický 
malíř Petr Kolař.
V minulém roce sehrál výběr jezd-
ců rally vložený zápas proti legen-
dám zlínského hokeje vedeným 

Petrem Leškou a diváci se při 
tom jistě dobře bavili. Tentokrá-
te se proti sobě v utkání postaví 
zkušení rally piloti proti rallyovým 
benjamínkům. „Pikantní nádech 
tak bude mít třeba souboj legen-
dárního Romana Kresty, který se 

postaví proti velmi talentované-
mu pilotovi z Valašska Miroslavu 
Jakešovi. Jako hosté se na akci 
představí také několik zvučných 
jmen českého rally sportu ne-
dávné minulosti v čele s pěti-
násobným mistrem České, ale 
ještě i Československé republiky 
Ladislavem Křečkem,“ představil 
hlavní taháky tradiční benefice 
její organizátor Vladimír Barvík.
Pro příchozí diváky, kteří mají na 
akci vstup zdarma, pořadatelé 
tradičně připravili také bohatý 
doprovodný program. „Těšit se 
mohou například na jízdy na 
rallyovém trenažéru, autogrami-
ádu vybraných hráčů hokejové-
ho klubu PSG Berani Zlín, auto-

gramiádu a besedu s rallyovými 
osobnostmi v čele s Ladislavem 
Křečkem, či divácké soutěže 
a bohatou tombolu,“ přiblížil 
části doprovodného programu 
pro diváky Vladimír Barvík. Nej-
mladší generaci fanoušků pak 
jistě potěší výstava a předvádě-
cí akce rádiem řízených mode-
lů party ze zlínského RC klubu  
ZedArt. Především fanoušci mo-
torsportu pak jistě uvítají výstavu 
soutěžních vozů před stadionem.
Podpořit dobrou věc mohou di-
váci zakoupením tištěného slo-
sovatelného programu u vstupu 
do útrob stadionu, nebo se mo-
hou v týdnu před akcí zapojit do 
dražby hraných dresů hokejo-
vých legend ze speciální edice  
X. Rally Ice Tour. „Na přelomu 
ledna a února proběhne na 
dražebním portále Aukro aukce 
dresů Petra Lešky a Miroslava 
Okála. Oba dresy i s podpisy ma-
jitelů budou předány dražitelům 
s největší nabídkou v den konání 
akce 9. února 2019,“ představil 
premiérovou nabídku aktivního 
připojení k dobré věci Vladimír 
Barvík.
Záštitu nad XI. RI Okna Rally Ice 
Tour převzal nově zvolený primá-
tor města Zlína Jiří Korec. „Velmi 
si vážíme podpory ze strany měs-
ta i pana primátora samotného, 
kterému touto cestou děkuje-
me. Poděkování si samozřejmě 
zaslouží všichni partneři Rally 
Ice Tour v čele se společností RI 
Okna, která je pro letošek part-
nerem generálním. Bez podpory 
těchto partnerů by totiž nebylo 
možné rozdávat radost hned 
několika hendikepovaným li-
dem naráz,“ poděkoval na dálku 
všem podporovatelům organizá-
tor benefice. Jiří Hejtmánek

Úvodní buly Petra Lešky (vlevo) a Romana Kresty. / foto: archiv

Bílka na lavičce Fastavu vystřídal Pivarník� � � � � � � � � �
Fotbalisté Zlína přišli o hlavního 
trenéra Michala Bílka. Úspěšný 
kouč, který Ševce dostal na šesté 
místo tabulky, kývl na lukrativní 
nabídku z Kazachstánu, kde pove-
de národní tým. Jeho místo na la-
vičce Fastavu převzal bývalý kouč 
Plzně a Brna Roman Pivarník.
Bílkův odchod zaskočil všechny. 
Majitel klubu Zdeněk Červenka 
i sportovní ředitel Zdeněk Gry-
gera se s náročným odborníkem 
neloučili snadno, ale svolení mu 
dali. „Za klub i za nás všechny 
bych chtěl Michalovi poděkovat. 
Sportovně, výsledkově i lidsky 
nám to klapalo. Fotbal je však 
někdy takový a naše cesta se 
v dobrém rozchází. Přejeme mu 

v dalším působení hodně zda-
ru,“ prohlásil Zdeněk Gryge-
ra. „Angažmá ve Zlíně mi dost 
pomohlo. Cením si příležitosti, 
kterou jsem tady dostal. Podařilo 
se nám kabinu utvořit k obrazu 
svému. Odchod nebyl jednodu-
chý ani úplně příjemný. Někdo 
to může chápat, že utíkám od 
rozdělané práce. Taková nabídka 
by se ale v budoucnu nemusela 
opakovat. Je čest vést jakýkoliv 
národní tým,“ prohlásil trenér Mi-
chal Bílek.
Ten se stal druhým českým tre-
nérem, který povede národní tým 
Kazachstánu. Před ním reprezen-
taci země, která se rozkládá ve 
střední Asii a malou částí svého 

území západně od řeky Ural zasa-
huje též do Evropy, vedl v letech 
2011 až 2013 Miroslav Beránek. 
Bílek na lavičce Kazachstánu vy-
střídá Bulhara Stanimira Stoilova.
Třiapadesátiletý kouč vydržel na 
Letné pouze sedm měsíců. Ve Zlí-
ně odkoučoval šestnáct ligových 
a tři pohárové zápasy s úspěšnos-
tí nad padesát procent.
Nyní dostává šanci ve Fastavu 
Roman Pivarník. Bývalý trenér 
Plzně a pražských Bohemians 
naposledy vedl Brno, se kterým 
sestoupil do druhé ligy. Jedna-
padesátiletý odborník Zbrojovku 
trénoval i po pádu v NFL, ale po 
mizerném startu a pouhých šesti 
kolech byl u týmu odvolán.  [zm]



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

SK RYTMIK  ZL ÍN &  SKY  GYM

Bolesti zad, ramen, kyčlí, ... ?  Máme řešení!

FIT PAIN FREE
KLÍČ K AKTIVNÍMU ŽIVOTU BEZ BOLESTI

Jedinečná, osvědčená a šetrná cvičební metoda v samoléčebném 
procesu, která pomáhá zbavit se chronické bolesti kloubů a svalů.

individuální tréninkový plán na míru
skupinové lekce

Zlín  *  602 514 432 * rytmik@aerobic-zlin.cz

www.fitpainfree.com



VOLEJTE, NAPIŠTE KDYKOLIV:
TEL: 724 919 490, info@benreality.cz

TŘÍDA TOMÁŠE BATI 3677, ZLÍN 760 01
(v centru Zlína - napravo od Filatelie)

CHCETE PRODAT NEBO PRONAJMOUT 
NEMOVITOST?
OCENÍME VÁM NEMOVITOST A NAJDEME KUPCE 
NEBO NÁJEMCE.
ZAJIŠŤUJEME: VYKLIZENÍ, STĚHOVÁNÍ, 
REKONSTRUKCE A VYMALOVÁNÍ NEMOVITOSTÍ.
Prodávejte a pronajímejte nemovitosti přes nás - nabízíme 
kompletní servis bez starostí, máme širokou databázi 
poptávajících klientů, kvalitní a intenzivní inzerci, poradenství. 
MÁTE DLUH, EXEKUCI NEBO DRAŽBU 
NA NEMOVITOSTI?
„NA NIC NEČEKEJTE!“ 
VYPLÁCÍME A VYKUPUJEME NEMOVITOSTI
Pomáháme řešit půjčky, dluhy, exekuce, dražby, insolvence, 
refi nancování. Zajišťujeme prodej nebo výkup nemovitostí 
a zálohy na koupi. 
REFINANCOVÁNÍ A VYŘÍZENÍ HYPOTÉK U VŠECH 
BANK A STAVEBNÍCH SPOŘITELEN.
Vyřizujeme hypotéky, úvěry a refi nancování u všech bank 
a stavebních spořitelen. 

WWW.BENREALITY.CZ

LASKAVÝ D TEK

Aktuálně přijímáme nové pracovníky v sociálních 
službách a ošetřovatele na DPP.

Hlavní náplní práce je provádění úkonů přímé obslužné 
péče u klientů v jejich přirozeném domácím prostředí.

Nabízíme zajímavou práci, která se nestane nikdy 
stereotypem.

�hcete se stát součás�  týmu 
HELPING HOME, s.r.o.? 

Pečujeme o klienty

Poskytujeme:
Zdravotní péči – dle indikace lékaře v domácím prostředí

klienta, prováděnou kvalifi kovanými pracovníky
za přímou platbu dle stanoveného ceníku.

Sociální péči – určenou klientovi přímo na míru 
a hrazenou z příspěvku na péči, který klientovi 

pomůžeme vyřídit na příslušných úřadech.
Plníme klientům jejich přání.

Dlo

SPUR a.s., třída Tomáše Bati 299, Louky, 763 02  Zlín
tel. 577 601 201, mail:  spur@spur.cz, www.spur.cz

Hledáme nové spolupracovníky na pozici 
• OBSLUHA VÝROBNÍHO ZAŘÍZENÍ

ÚSPĚŠNÁ A PERSPEKTIVNÍ PLASTIKÁŘSKÁ VÝROBNÍ FIRMA 

ATRAKTIVNÍ BENEFITY  
NÁSTUPNÍ BONUS

5000 Kč



59. 
REPREZENTAČNÍ
PLES

INTERHOTEL MOSKVA ZLÍN
9. 2. 2019 V 19 HODIN

Další informace najdete na našich stránkách 
www.gymzl.cz. Vstupenky lze objednat na stránkách

 gymnázia www.gymzl.cz nebo v kanceláři školy 
tel. 577 585 505.

večerem provází 
MARATHONBAND, QUATRO a PALÉSKA

získáte informace o přijímacím řízení do čtyřletého
a osmiletého studia se všeobecným zaměřením

Informace: tel.: 577 585 507, 517
e-mail: gz@gymzl.cz, www.gymzl.cz

GYMNÁZIUM ZLÍN
LESNÍ ČTVRŤ 

DEN 
OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ 

v úterý 5. 2. 2019 od 14 do 18 hodin

POSLEDNÍ

VOLNÉ 
PARCELY

4
cena 1280 Kč/m2

tel: 773 628 552 | www.helendoron.cz

MEZINÁRODNÍ ZKOUŠKY 
CAMBRIDGE 

PRO DĚTI OD 8 LET

    STARTERS, MOVERS, 
FLYERS A PET (PRELIMINARY) 

PRO DOSPĚLÉ 

TERMÍN: 6. 4. 2019
VAVREČKOVA 5673 (BUDOVA 54.), ZLÍN

info@anglictinazlin.cz 
www.anglictinazlin.cz



PŘEDPRODEJ:  AGENTURA SEPTEMBER / TEL. 576 114 529 / WWW.SEPTEMBER.CZ
GOLDEN APPLE CINEMA ZLATÉ JABLKO A PRODEJNÍ SÍŤ TICKETPORTAL

Kristína
& Band

26. 3.  Zlín
Kongresové centrum

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:
byt 3+1, Hlavní, Otrokovice
6. patro, 62 m2, balkón, sklep
po kompletní rekonstrukci

Připravujeme k prodeji
• byt 3+1, Kpt. Nálepky, Otrokovice, 

po kompletní rekonstrukci
• byt 3+1, Družstevní, Slušovice

po kompletní rekonstrukci
• byt 3+1, Na Honech II., Zlín, 

po kompletní rekonstrukci 
• byt 3+1, Česká, Zlín, 

po kompletní rekonstrukci 

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:

3+kk, Zlín, Díly – CENTRUM
2 290 000 Kč plus provize RK
OV, 66 m2, 4. patro, ihned k dispozici

Připravujeme k prodeji
• čtvrtdomek, ul. Mostní, Zlín, 

po rekonstrukci
• půldomek, ul. Dolní, Zlín, 

po venkovní rekonstrukci
• exkluzivní stavební pozemky, 

Zlín - Velíková, 2x 1300 m2 
(možnosti i jako celek 2600 m2)

Roman
Tomeš

  navěky 

 tour 

d
eb

u
to

vé cd
 již  v pr

o
d

eji

27. 2. 2019

ZLÍN
KAVÁRNA TOVÁRNA
START 19:00

#navekytour     w w w.romantomes.cz

 150 Kč v předprodeji | 200 kč na místě 
předprodej ticket art: www.ticket–art.cz



19� �Magazín�Zlín�2/2019rozhovor

Petr Julina: Já tu práci miluji  � � � �
Klub Íčko, jinými slovy Klub invalidů, je ojedinělé volnočasové zaříze-
ní, o kterém se mezi lidmi obdařenými zdravím moc neví. Důležitou 
roli totiž hraje zejména pro komunitu mentálně a fyzicky handicapo-
vaných dětí a dospělých, nebo těch, kteří prodělali úraz a vrací se po-
malu zpátky do života. Právě pro tyto skupiny je uzpůsoben, a právě 
pro ně je vyhledávaným a přívětivým místem, kde mohou trávit čas. 
Bonusem navíc je, že mají pobyt zdarma. Klub Íčko je detašovaným 
pracovištěm Střediska volného času, organizační složky statutárního 
města Zlína, a slouží potřebným již osmnáctým rokem. Od nelehkých 
začátků až doposud pro své klienty – děcka – jak je nazývá, doslova 
žije Petr Julina. Ač sám se potýká se slabozrakostí, která ho v lec-
čems omezuje, rozhodně ale ne v práci, kterou pro klub dělá. A aby 
toho neměl málo, čas, co mu zbude, věnuje sledge hokejistům.

Jaký je běžný klubový provoz?
Pokud děláme nepravidelné 
akce, tak fungujeme podle délky 
programu. Třeba na vycházku za 
netopýry se zoologem jsme šli až 
večer a na nejoblíbenější akci, 
kterou je vítání prázdnin, jsme 
venku i přespali. Běžný provoz 
ale máme každý pracovní den od 
půl osmé do čtyř hodin. V průbě-
hu dne se klienti většinou střída-
jí, někteří se zdrží třeba jen dvě 
hodiny. Kdo ale chce, může se 
u nás i naobědvat.
Kolik klientů k vám dochází?
Máme kolem 200 návštěv mě-
síčně, stálých klientů je třicet. 
Někdy i čtyři klienti dopoledne 
jsou dost. A to v případě, že mají 
typ postižení, kvůli němuž vyža-
duje každý z nich naši stálou po-
zornost
Co s nimi podnikáte?
Bartošova čtvrť, kde sídlíme, 
je jediné místo, které je bez-
bariérové, takže bez problémů 
vyrážíme na cyklostezku nebo 
basket halu. Hrajeme bocciu, 
curling, miniflorbal, pořádáme 
mezi sebou turnaje, o Veliko-
nocích chodíme hledat proutky 
a pak pleteme tatary. Velmi ob-
líbený je i šachový kroužek. (Tito 
klienti jsou lamači mýtů:-). Ša-
chy jsou tichý sport, ale tady je 
to jak v úle. Jako když si chlapi 

sednou v hospodě. Ale jsou ve-
lice spokojení, nehádají se a při 
hře si popovídají.) Často jsou na 
programu rukodělné práce. Teď 
například končíme s keramikou 
a přecházíme na korálky. U nás 
na vyrábění zpracujeme opravdu 
všechno, až po ruličky od toalet-
ního papíru (smích). 
Zejména moje dvě kolegyně Mar-
cela Knedlová a Radka Špicová 
jsou na tyto tvořivé aktivity velice 
šikovné. Samozřejmě klientům 
musíme pomáhat, protože jim 
jejich postižení většinu neumož-
ňuje, aby výrobek vytvořili sami. 
S každým musíme pracovat in-
dividuálně. Míváme i přednášky, 
exkurze za záchranáři, hasiči… 
Je toho spousta. Čas trávíme 
i prací na počítačích a samozřej-
mě jezdíme na různé celodenní 
výlety.

Mezi vašimi klienty jsou i vozíč-
káři, jak takový výlet vypadá?
Není jednoduché přepravovat vo-
zíčkáře. Pokud jedeme na výlet, 
musí je rodiče dovézt na místo 
a pak teprve vyrážíme společně. 
I přes individuální dopravu na 
místo je to pro ně změna a větší 
zážitek, než kdyby byli na výle-
tě jen s rodiči. Kdybychom měli 
auto, které by nás za rozumné 
peníze vozilo, bylo by to jedno-
dušší. To nám chybí.

Jaká míra soběstačnosti je nut-
ná, abyste klienta přijali pod 
svá „křídla“?
Musí být soběstačný v tom, že 
dojde sám na toaletu. Pokud má 
člověk plínky, nemůžeme ho při-
jmout, protože na to nejsme za-
řízení. Musel by tu být zdravotní 
dozor. Také se musí umět sám 
najíst. Jídlo samozřejmě ohřeje-
me, nakrájíme a podáme.
Je nějaké věkové omezení?
U těchto mentálních postižení 
neexistuje věková hranice, každý 
je na tom jinak. Většina klientů 
má více než osmnáct let, ale jsou 
to stále „děcka“. Každý má jinou 
míru mentálního a fyzického po-
stižení a nedá se říct, že jsou do-
spělí. Musíte na ně dohlížet jako 
na děti. Měli jsme tu i sedmileté 
děti, které ale docházely s rodi-
či. Momentálně nejmladšímu je 
teď kolem čtrnácti a nejstaršímu 
kolem šedesátky. Zajímavé je, 
že jsme zařízení pro obě pohlaví, 
ale chodí převážně kluci. Menší 
skupinu tvoří lidé po úrazech – ti 
se tu ale moc dlouho neudrží…
Proč?
Lidé po úraze se rychle zaktivi-
zují a najdou nový životní směr. 
Měl jsem tu pána, co přišel coby 
pravák o pravou ruku. Spíše byl 
zaměřený na manuální práci, ale 
zaujaly ho počítače a tady se je 
naučil ovládat. Pak si našel prá-
ci. Takový člověk nám sice ode-
jde, ale my víme, že jsme mu po-
mohli nastartovat.
Vyzařuje z vás nadšení, z čeho 
ale čerpáte sílu pro tak nároč-
nou práci?
Já tu práci miluji. Nevím, z čeho 
čerpám. Moje snad jediné odre-
agování je, že se někdy seberu 
a jedu na ryby, nebo moje dvě 
neteře. Pro mě je vždy největším 
darem, když se někdo něco nau-
čí na mobilu nebo na počítači. To 
si nikdo neumí představit, jaká je 
to mravenčí práce při učení. Ně-

kdo to může považovat za mar-
nost, protože někteří naši klienti 
jsou tak mentálně postižení, že 
si tu dovednost musí do hlavy 
přímo „nastřelit“. Naučí se to, 
a pak nedej bože se software ak-
tualizuje a jsou na začátku. Tak 
jako já, když špatně vidím, ne-
snáším v marketech přehazování 
věcí. S tím mám velký problém…
Než klienta třeba naučím ovládat 
počítač, trvá to i roky. Když pak 
začne fungovat sám, je to to nej-
krásnější, co na této práci může 
být. Ale nejenom já cítím z práce 
takové nadšení, stejně to proží-
vají i moje dvě kolegyně.
Nemohu opomenout, že kromě 
Klubu Íčko je vaší srdcovou zále-
žitostí i zlínský sledge hokej, kte-
rý úspěšně vedete. Málo se také 
ví, že naše město je, co se Česka 
týče, kolébkou sledge hokeje.
Ano, první český klub sledge ho-
keje vznikl opravdu v roce 1999 
ve Zlíně. Dokonce má sídlo v pro-
storách Klubu Íčko. Jezdili se sem 
učit chlapi z celé republiky. Měli 
jsme tu první sáně, první klub 
a zároveň reprezentaci. Od za-
čátku do dnešního dne jsme tu já 
a bratr, který je zdravý. Může hrát 
na klubové úrovni a helmu má 
označenou oranžovou páskou.
Není to pak výhoda pro tým, mít 
zdravou posilu?
Naopak. Sledge hokej je úžasný 
v tom, jak já říkám, že je v něm 
integrace naruby.
Jak to myslíte?
Že se integrují zdraví mezi posti-
žené. Být zdravý je v tomto přípa-
dě nevýhoda. Zdravý, když je dvě 
hodiny „přitáhlý“ v té sáni, má 
křeče v nohách. Navíc samotné 
ježdění je jednodušší pro vozíč-
káře, protože jsou vycvičení z vo-
zíku rukama. Kolikrát si to někdo 
zdravý vyzkouší a je překvapený, 
že se musí zápas odtahat ruka-
ma a ještě vystřelit (smích).
 Irena Orságová

Petr Julina pomáhá lidem s handicapem. / foto: Irena Orságová

Vedoucím týmu SHK Lapp Zlín je Petr Julina. / foto: archiv klubu



20 Magazín Zlín 2/2019  kultura, volný čas

Výstava Gábora Kristófa  � � � � � � � � �
Galerie Kabinet T. zve na výstavu  
Gábora Kristófa s názvem Dust 
on a shelf/Prach na polici. V Čes-
ké republice byla tvorba Gábora 
Kristófa prezentována pouze 
jednou, a to v rámci 7. Sympo-
zia Litomyšl. V tvorbě mladého 
umělce, narozeného na Sloven-
sku, dnes již plně etablovaného 
na maďarské umělecké scéně, 
přitom můžeme najít řadu zají-
mavých souvislostí se snahami 
místních malířů, kteří dále rozvíjí 
odkaz modernismu a posouvají 
přitom médium malby často na 

jeho samotné hranice. Gábor 
Kristóf tvoří v několika dlouhodo-
bě rozvíjených sériích, kterým je 
společný zájem o pohyb na hra-
nici mezi standardizací typickou 
pro produkci zboží a jedinečností 
jako očekávanou kvalitou umě-
leckého díla. Pro výstavní pro-
stor Kabinetu T připravuje nové 
práce ze série Polychromní mo-
nochromy, v níž využívá techno-
logii práškového lakování, která 
je ve svém průmyslovém použití 
založena na práci se standardi-
zovaným spektrem barevných 
pigmentů (RAL). Mícháním těch-
to pigmentů do vlastních směsí 
vytváří umělec „monochromy“, 
které jdou proti zmíněné logice 
standardizace a otevírají prostor 
pro tvorbu tam, kde je za jiných 
okolností jen výroba.
Napětí dané protikladnými silami 
výroby a tvorby bude na výstavě 
reprezentováno nejen samotným 
použitím zmíněné technologie, 
ale i způsobem instalace, který 
by se měl vymykat konvenčním 
představám o galerijní prezentaci 
obrazu. Vernisáž výstavy se koná 
14. února v 18 hodin, samotná 
výstava potrvá do 21. března. 
Více na www.kabinett.cz. [io]

Koná se XX. Lešetínský fašank  � � �
Lešetínský fašank se letos ve Zlí-
ně koná už po dvacáté. Uskuteční 
se 16. února od 10 hodin a téma-
tem, které tentokrát pořadatelé 
zvolili, je „MODROŽLUTÝ ZLÍN“. Co 
se pod tímto názvem skrývá?
„Fantazii se v tomto směru meze 
nekladou. Návštěvníci se mohou 
připojit k průvodu například v do-
bových baťovských kostýmech, 
jako hokejoví či fotbaloví fanoušci, 
nebo i v tradičních masopustních 
maskách,“ vysvětlila za jednoho 
z pořadatelů Spolek Lešetín Zlín 
Zuzana Baťová.
„Všichni, kdo přijdou v maskách, 
dostanou od pořadatelů zdarma 
poukázku na pivečko a klobásku, 
děti, které se zapojí do průvodu 
a přijdou v masce, obdrží drobné 
dárky. Věřím, že si tento jubilejní 
ročník účastníci průvodu při ob-
chůzce ulic či pohoštění u sta-
rousedlíků opravdu užijí,“ dodala 
Zuzana Baťová.
Masopustní veselice, která je stá-
le více oblíbená mezi místními 
obyvateli, začíná na ulici Lešetín 
I, Lešetín II, na parkovišti u hote-
lu Baltaci a také na ulici Kvítková 
ve Zlíně a v prostoru mezi ulicemi 
Lešetín I a Lešetín II, který bude 
dopravně uzavřen. Ulice budou 
průchozí přes dvůr Hospůdky 

U Kovárny a v horní části právě 
přes ulici Kvítkovou.
Kromě tradičního maškarního 
průvodu, který prochází ulicemi za 
velké podpory tamních obyvatel, 
se bude konat i pochovávání basy. 
V ulicích budou k dispozici dva 
pivní stany s občerstvením a dvě 
hudební scény, na kterých vystou-
pí dětský folklorní soubor Vonička 
a hudební skupiny, např. brněn-
ský recesistický soubor UKULELE 
TROUBLEMAKERS, cimbálová 
muzika Paléska, hudební skupiny 
Podjezd, Blues Station a na druhé 
hudební scéně proběhne soutěž 
hudebních kapel. Vítěz soutěže 
získá možnost rozhovoru ve Zlín-
ském deníku, který je mediálním 
partnerem akce.
Návštěvníci Fašanku budou moci 
ochutnat v Hospůdce U Kovárny 
i přímo na lešetínských ulicích 
pravou domácí zabijačku a podí-
vat se na práci uměleckých ko-
vářů, řezníků, řezbářů a dalších. 
Připraven bude také kolotoč pro 
děti, skákací hrad a stánky s ob-
čerstvením.
Tradiční akci pořádá „Spolek Le-
šetín Zlín“ ve spolupráci s Hos-
půdkou U Kovárny a hotelem Bal-
taci. Akci podporuje statutární 
město Zlín.  [io]

Petr a Lucie poprvé jako muzikál
Českou a slovenskou premiéru 
původního slovenského muziká-
lu o mladičké lásce v čase války 
Petr a Lucie chystá Městské di-
vadlo Zlín. Uskuteční se 9. února 
v 19.00 ve Velkém sále.
„Slovenský hudebník Dežo Ur-
siny spolu s básníkem Janem 
Štrasserem vytvořil v 70. letech 
z útlé novelky Romaina Rollanda 
sedmnáct písní. Měl z nich vznik-
nout muzikál, libreto pro něho 
napsala Alta Vášová. Projekt 

se ale neuskutečnil. Zachovaly 
se jen demonahrávky, které 
zapadaly prachem,“ řekl režisér 
Patrik Lančarič. Magnetofonové 
pásky po smrti Deža Ursinyho 
našel jeho syn Jakub, také muzi-
kant, a jejich oživením se posta-
ral o jednu ze zásadních kultur-
ních událostí loňského roku na 
Slovensku. Na zlínských divadel-
ních prknech se v hlavních rolích 
představí Matěj Štrunc a Lucie 
Rybnikářová.  [mdz]

Pozvánka na koncert � � � � � � � � � � � �
Nad dalším projektem po více než 
třiceti letech se s renomovaným 
hudebníkem Petrem Vavříkem 
sešel skladatel a písničkář Lumír 
Bednařík, jehož původní recitál 
„Jako Ravaillac“ získává po mě-
sících práce studiovou podobu. 
Nové album bude uvedeno stej-
nojmenným koncertem 25. února 
v 19.00 na Malé scéně. Stejně 
jako ve studiu i při koncertu Bed-
naříka za klavírem a kytarou do-
provodí vedle brilantního basky-
taristy Vavříka další výjimeční 

muzikanti – kytarista Rudy Horvát 
a bubeník Marcel Gabriel. Spo-
lupráce Bednařík – Vavřík nava-
zuje na původní muzikál zlínské 
Malé scény „Experiment Dracula“ 
z roku 1985. Album „Jako Ra-
vaillac“ vznikalo ve Zlíně od břez-
na 2017. Vavříkův zřetelný režijní 
rukopis, podpořený Gabrielovou 
studiovou invencí, určuje s původ-
ní Bednaříkovou skladbou a Hor-
vátovými ekvilibristikami rockově 
jasný, a přitom škálově nečekaně 
pestrý zvukový výstup.  [red]

Připravuje se česká a slovenská premiéra muzikálu. / foto: MDZ

Koncert Petra Vavříka a Lumíra Bednaříka (vleo). / foto: archiv

Z výstavy G. Kristófa. / foto:  pořadatelé



21� �Magazín�Zlín�2/2019kultura, volný čas

Dokument k jubileu Beranů  � � � � � �
Hokejový tým PSG Berani Zlín 
slaví 90 let. V rámci oslav chce 
klub spolu s Pamětí národa 
Střední Morava natočit krátký 
dokument, který by zmapoval 
historii klubu. A to prostřednic-
tvím příběhů pamětníků, kteří 
se zapsali do srdcí několika ge-
nerací zlínských hokejových fa-
noušků.
Kancelář Paměti národa na 
Střední Moravě v těchto dnech 
zveřejňuje výzvu na podporu 
vzniku filmu: na portálu Da-
rujme.cz běží od 13. ledna po 
dobu měsíce crowndfundingo-
vá sbírka. Kdokoli může přispět 
jakoukoli částkou a pomoci tak 
zachovat vzpomínky hokejových 

legend a dalších významných lidí 
souvisejících s dějinami hokeje 
ve Zlíně. Peníze, které se vybe-
rou, budou použity na natáčení 
vzpomínek pamětníků a tvorbu 
dokumentu. Celkový rozpočet 
projektu je 435 000 korun. Prv-
ních 50 tisíc korun věnoval ge-
nerální partner klubu, stavební 
firma PSG. Zbytek by organizátoři 
sbírky rádi získali z darů přízniv-
ců zlínského hokeje, kterým není 
lhostejná minulost jejich klubu. 
Tvůrci by chtěli zachytit příběh 
zlínských Beranů – aby byl za-
chován i pro příští generace. Na 
projektu se podílí PSG Berani 
Zlín a Paměť národa Střední Mo-
rava.  [ja]

Filmová kancelář slaví výročí � � � � �
Regionální filmová kancelář ZLÍN 
FILM OFFICE nabízí pomocnou 
ruku filmařům ve Zlínském kra-
ji už dva roky. Její služby využily 
například štáby seriálů Krimi-
nálka 5.C či Strážmistr Topinka, 
filmů TvMiniUni a zloděj otázek, 
All through the night, Hodinářův 
učeň a řady dalších. Práci zlínské 
kanceláře aktuálně ocenil také 
Státní fond kinematografie, a to 
rozhodnutím o udělení podpory 
pro následující období.
„Filmová kancelář ve Zlíně se již 
druhým rokem umístila na prv-
ním místě při hodnocení výzvy 
určené pro filmové kanceláře. 
Rada její fungování hodnotí jako 
dlouhodobě velmi funkční,“ uvá-
dí zástupci Státního fondu kine-
matografie v hodnocení projektu 
ZLÍN FILM OFFICE. Pro kancelář, 
která pomáhá filmařům zcela 
bezplatně, je finanční příspěvek 
z fondu, stejně jako ze Zlínského 
kraje, klíčový.
„Získané prostředky nám umožní 
i nadále propagovat region, při-

tahovat pozornost filmařů a vy-
tvářet zázemí, které je pro audio-
vizuální tvorbu nezbytné,“ říká 
Magdaléna Hladká, výkonná ře-
ditelka zlínské filmové kanceláře. 
Na úspěchu projektu má ale 
podle Hladké zásadní podíl také 
aktivní zájem lidí z regionu, pod-
pora ze strany místní politické 
reprezentace a spolupráce s ná-
rodní filmovou kanceláří Czech 
Film Commission.
Proč ve Zlíně věnují filmovým 
štábům takovou pozornost? „Po-
byt filmařů přináší regionu eko-
nomický zisk, generuje zakázky 
pro místní dodavatele, vytváří 
prostor pro praxi studentů filmo-
vých škol a samozřejmě přispí-
vá také ke zviditelnění kraje,“ 
vysvětluje Jindřich Motýl, před-
seda Regionálního filmového 
fondu z. s. Právě tato nezisko-
vá organizace, kterou společně 
s Motýlem založili zlínští podni-
katelé Martin Růžička a Čestmír 
Vančura, stojí za vznikem ZLÍN 
FILM OFFICE.  [mh]

Zlín chystá výstavu věnovanou 
bydlení� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V letošním roce bude ve Zlíně 
k vidění unikátní výstava na téma 
zlínské bydlení ve 20. století. 
Navštívit ji bude možné v prosto-
rách zámku. Vernisáž proběhne 
v dubnu.
Námět výstavy vznikl v rámci 
projektu Národního technické-
ho muzea v Praze a brněnské 
Masarykovy univerzity s názvem 
Průmyslové město a jeho promě-
ny ve 20. století: Kultura, identita 
a řád urbánní průmyslové společ-
nosti na příkladu „ideálního měs-
ta“ Zlína. „Projekt nebyl dokon-
čen, ale považujeme za vhodné 
jej dopracovat pro potřeby Zlína. 
Své návštěvníky si určitě najde. 
Koncipována bude navíc tak, že 
ji bude možné zapůjčit i do mu-
zeí a výstavních prostor v jiných 

městech,“ konstatoval náměstek 
primátora Miroslav Adámek, do 
jehož kompetencí patří kultura.
V předchozích letech uspořá-
dal Státní okresní archiv Zlín ve 
spolupráci s Alternativou několik 
výstav s historickou tematikou, 
na nichž město úzce spolupra-
covalo. „Na tyto aktivity by měla 
naše výstava navazovat a jako 
první prověřit možnosti uskuteč-
nit tento typ výstavy ve zlínském 
zámku,“ prohlásila Eva Husáko-
vá, vedoucí Odboru kultury ma-
gistrátu.
V roce 2022 oslaví město Zlín 
700. výročí první písemné zmín-
ky o městu. Výstava věnovaná by-
dlení je jedním z projektů, kterým 
si toto významné jubileum připo-
míná.  [dvo]

Zvěřinové Nehody 2019  � � � � � � � � � �
Začal nový rok 2019 a kulturně-
-produkční spolek Zvěřinec se už 
ozývá s první letošní akcí. Bude jí 
jejich úspěšná hudebně oriento-
vaná platforma Zvěřinové Neho-
dy, která má za cíl představit zlín-
skému publiku nové či zajímavé 
interprety československé alter-
nativní hudební scény. Minulý rok 
do Zlína po dlouhé době pozvali 
slovácké patrioty 12piet, zvuko-
vě experimentální duo No.c, či 
pražského hudebního producen-
ta a umělce Dizzcocka. Od minu-
lého roku uspořádal Zvěřinec ve 
Zlíně a jeho blízkém okolí několik 
dalších akcí (mj. Lukovskou Jizvu, 
Slavnost na Bezedníku, Zlínské 
Posvícení), navázal kontakty se 
zlínskými kulturními institucemi 
a spolky a pokračuje v rozvíjení 
svých aktivit a rozšiřování řad. 
Posledním důkazem bylo listo-
padové Zlínské Posvícení, které 
proběhlo za pomoci zlínské in-
stituce Živý Zlín a za spolupráce 
sdružení Hucot. Mimo jiné zde 
byly k vidění workshopy s divadel-
ními i hudebními performancemi, 
audiovizuální instalace, nebo 
lampionový průvod kolem řeky 
Dřevnice.
Posilněn pozitivními ohlasy a na-
vázáním nové spolupráce s míst-
ními spolky, vrací se Zvěřinec do 
roku 2019 s druhým ročníkem 
své koncertně hudební platformy 
Zvěřinové Nehody, na které do 
Zlína pozvou tři interprety, před-
stavující vrchol či nový vítr na 
místní i celorepublikové alterna-
tivní hudební scéně. Do Zlína po 
dlouhých 15 letech přijedou stáli-
ce české hudební scény, Please 

The Trees, pražská trojice kolem 
frontmana Václava Havelky, drži-
telé ceny Anděl, kteří právě vydali 
novou desku Infinity Dance. S PTT 
do Zlína znovu zavítá také mladá 
producentka Zagami Jericho, kte-
rá získala nominaci na cenu Viny-
la v kategorii Objev roku. V roce 
2017 se stala nejmladší vítězkou 
projektu Czeching, který pořádá 
stanice Českého rozhlasu Radio 
Wave a který vysílá do světa na-
dějné domácí interprety. V nepo-
slední řadě Zvěřinec představí 
novou vlnu lokální hip-hopové 
scény, rapera Pablo’s, který vy-
stupuje ve zlínském okolí naživo 
s kapelou a ve Zlíně bude mít 
svou premiéru.
Ve svém tažení za představová-
ním lepší a nepoznané kultury, 
vytvářením nových zážitků a zku-
šeností spolek Zvěřinec nekončí 
pouze u seznamu performerů. 
Stejně jako minulý rok a jako 
u každé jejich akce, je jejich cí-
lem představit zlínskému divá-
kovi také nové a zajímavé místo. 
Často místo, kam se běžně na 
obdobné akce nechodí, nebo se 
tam nedělají akce žádné. V roce 
2018 po několika letech opět oži-
vili dnes již zašlý hudební poten-
ciál hospody na staré Sokolovně. 
Na letošní Zvěřinové Nehody vás 
Zvěřinec pozve do industriálně 
domáckého prostředí kavárny To-
várna ve 13. budově Svitu. 
Spolu s doprovodným progra-
mem se na vás bude těšit od 
19.00. Pro více informací sle-
dujte facebookové stránky 
spolku, nebo webové stránky  
www.zverine.cz.  [zve]

Bývalý obránce a nynější trenér Martin Hamrlík je tváří projektu. / foto: PSG Berani Zlín



22 Magazín Zlín 2/2019  volný čas

Rok 2018 byl ve zlínské zoo druhým nejúspěšnějším v historii � � � � � � � � � � �
Rok 2018 byl pro zlínskou zoo 
mimořádně příznivý. Návštěvu za-
hrady si v roce 70. výročí založení 
nenechalo ujít 648 375 návštěvní-
ků, což znamená druhou nejlepší 
sezonu v dosavadní historii. Zoo 
počtvrté v řadě za sebou překona-
la roční návštěvnost 600 000 ná-
vštěvníků a potvrdila pozici druhé 
nejoblíbenější české zahrady.
„Nesmírně nás tato dlouhodobá 
přízeň a zájem návštěvníků těší. 
Vážíme si každého člověka, který 
projde branou zahrady. A snaží-
me se, aby měl důvod se k nám 
vracet. Několikaletá návštěvnost 
přesahující 600 000 osob je pro 
nás potvrzením, že rozvoj zoo sku-
tečně kráčí správným směrem,“ 
hodnotí uplynulý rok 2018 ředitel 
Roman Horský.
Zoo se dařilo i v jiných oblastech. 
„Úspěšně jsme rozmnožili 52 dru-
hů zvířat a odchovali 198 mláďat. 
Zcela mimořádné je mládě výji-
mečně chované asijské sovy puš-
tíka tečkovaného. Znamená totiž 
historicky první odchov ve světo-
vých zoo mimo asijský kontinent. 
Za světově unikátní považuji také 
mláďata u dvojzoborožce indické-
ho, turaka bělobřichého a kotingy 
tříbarvé. Po 42 letech úsilí jsme 
úspěšně odchovali první mládě 
kasuára přilbového. Otevřeli jsme 
novou expozici Guyanas, v rámci 
Karibuni dokončili výběh B pro slo-

ny. Rozběhli jsme projekt 4NATU-
RE a jako první zoo v České repub-
lice jsme návštěvníkům nabídli 
možnost rozhodnout, kolik peněz 
věnujeme na ochranu zvířat ve 
volné přírodě. Podařilo se nám 
instalovat 10 nových retenčních 
nádrží na dešťovou vodu, nyní tak 
máme k dispozici zásobníky o cel-
kové kapacitě 205 m3. Jedním 
slovem, mimořádný rok,“ uvedl 
Roman Horský.
Návštěvnost zoo a zámku Lešná
Roční návštěvnost 648 375 osob 
pomohla zlínské zoo již poosmé 
za sebou obhájit pozici druhé 
nejoblíbenější české zahrady. Po-
zici nejnavštěvovanější turistické 
destinace Zlínského kraje si drží 
nepřetržitě od roku 2003. V rámci 
republiky dlouhodobě patří mezi 
desítku nejvyhledávanějších turis-
tických míst. „Dlouho to vypadalo, 
že rok 2018 bude rokem rekord-
ním. Dubnová a květnová návštěv-
nost totiž znamenala rekordní 
počet osob v daném období v celé 
historii zoo,“ uvedla Romana Bu-
jáčková, vedoucí oddělení mar-
ketingu. Řadu návštěvníků však 
odradily horké, tropické srpnové 
dny, naopak zařijové oslavy 70. 
výročí zoo v kombinaci s krásným 
počasím výrazně napomohly k do-
sažení druhé nejlepší návštěvnosti 
v existenci zoo. Zcela mimořádná 
byla návštěvní sezona zámku 

Lešná. Od dubna do konce října 
si jej prohlédlo 30 824 osob, což 
představuje absolutně nejvyšší 
návštěvnost od roku 1991. „Pro 
nás je to skutečně velký úspěch. 
Během posledních 5 let jsme do-
kázali zvýšit návštěvnost zámku 
o 35 procent,“ zdůraznila Romana 
Bujáčková. Zásadní nárůst počtu 
osob přineslo cílené oslovení zá-
kladních škol. Pro školáky vznikly 
speciální prohlídky, hlavním tahá-
kem se stala návštěva s výukou 
etikety. Osvědčil se i nový systém 
prohlídek zámku. „Během hlavní 
sezony začínaly každou půlhodi-
nu, lidé čekali vždy jen pár minut,“ 
dodala Romana Bujáčková.
Chovatelské úspěchy
Zlínská zoo se stala jedinou zoo na 
světě, která v roce 2018 úspěšně 
odchovala mláďata puštíka tečko-
vaného, turaka bělobřichého a ko-
tingy tříbarvé (na snímku nahoře). 
Tato mláďata jsou také historicky 
první odchovy v rámci České re-
publiky, to stejné platí i pro přírůst-
ky u trubače agami, hoka pospo-
litého a dvojzoborožce indického. 
„Mládě tohoto zoborožce je navíc 
jediným evropským mládětem za 
poslední roky. U kotingy tříbarvé 
jsme teprve druhou evropskou 
institucí, které se podařilo tento 
druh rozmnožit,“ zdůraznil zoolog 
Kamil Čihák. Chovatelské lahůd-
ky reprezentují druhé mládě tapí-

ra čabrakového, mláďata nesyta 
indomalajského, pižmovky bělo-
křídlé, toka žlutozobého (jediný 
světový odchov v roce 2018) nebo 
nesyta bílého. Cenné jsou odcho-
vy u dželad, kudu velkého, prasete 
savanového, hyeny skvrnité, supa 
mrchožravého a bělohlavého, zo-
borožce hvízdavého, marabu afric-
kého nebo plameňáka růžového. 
Všechno však nevycházelo podle 
předpokladů. „Na začátku léta 
jsme očekávali porod slonice Zoly, 
mládě se bohužel narodilo mrt-
vé. V případě prvorodiček to však 
není neobvyklý jev. Slonice tím ale 
získaly velkou zkušenost, Zola tak 
má všechny předpoklady stát se 
v budoucnu chovnou samicí,“ uve-

Mládě puštíka. / foto: Zoo Zlín



23� �Magazín�Zlín�2/2019

dl ředitel Roman Horský. Rozšíři-
la se i kolekce chovaných druhů, 
poprvé se v zoo objevili bažant 
prelát, rybák inka, zoborožec přil-
bový nebo osel domácí miniaturní. 
Velkým chovatelským příslibem je 
také příchod nového tygřího sam-
ce ze Zoo Talin.
Expoziční rozvoj
V dubnu 2018 si návštěvníci 
mohli poprvé prohlédnout Gu-
ayanas. Zoo tak pojmenovala 
několik expozic v Amazonii, které 
od podzimu 2017 procházely vý-
razným „liftingem“. Ve zcela změ-
něných výbězích se představili 
kotulové, čáje, čápi jihoameričtí, 
a také nové druhy – mraveneč-
níci čtyřprstí a tamaríni pestří. 
V červenci pak Guayanas dopl-
nila jedna z největších průcho-
zích ptačích voliér v českých zoo. 
V rámci projektu Karibuni zahra-
da v červnu dokončila výběh B 
pro slony. „Má rozlohu tři hekta-
ry, jeho součástí je i velká vodní 
plocha. Se stávajícím výběhem 
slonů jej propojuje koridor, kte-
rým slonice budou přecházet do 
nového výběhu a vracet se z něj 
zpět, dokud v roce 2021 nedo-
končíme celý projekt pro slony,“ 
přiblížil ředitel zoologické zahra-
dy. Poblíž zámecké voliéry vzniklo 
jezírko s fontánami v podobě pla-
meňáků, afričtí řezbáři z Nigérie 
a Gabonu přímo v areálu vytvořili 
12 jedinečných dřevěných soch. 
Výrazně se zvětšila japonská za-
hrada Mu-Shin. Více než 600 me-
trů čtverečních nových výsadeb 
a estetických prvků doplní v roce 
2019 impozantní vstupní brána 
z expozice Hala-Bala. Na podzim 
zoo rozběhla opravu zámecké 
nádrže spojenou s realizací nové 
letní expozice pro aligátory.
Ochranářské projekty
S pozitivním ohlasem se setkal ori-
ginální projekt 4NATURE. Zlínská 
zoo jako první nabídla návštěvní-
kům možnost rozhodnout, kolik 
korun věnuje na ochranu zvířat 
ve volné přírodě. „V rámci finanč-
ní sbírky 4NATURE si návštěvník 
zvolí, zda chce vstupné 4NATURE 
s dvoukorunovým příspěvkem na 
ochranu nebo vstupné STANDARD 
bez příspěvku. Pokud zvolí 4NA-
TURE, obdrží za vstupenky žeton, 
který prostřednictvím zábavných 
pokladniček věnuje na „svůj“ pro-
jekt ochrany zvířat v divočině,“ 
přiblížila Romana Bujáčková. Pro-
jekt zoo spustila v polovině dubna, 
o přízeň se ucházely tři oblasti 
- podpora vzácné saoly v Laosu, 
pomoc ohroženým zvířatům na 
Sumatře a vytvoření záchranného 
centra v Ekvádoru. „Od dubna do 
konce prosince 2018 návštěvníci 
zakoupením vstupenky 4NATU-
RE věnovali na uvedené projekty 

949 328 korun. Nejvyšší částkou, 
celkem 414 736 korun, podpořili 
Ekvádor, 278 162 korun přispě-
li na ochranu saoly a 256 430 
korun na ochranu pižmovky na 
Sumatře,“ zdůraznila Romana Bu-
jáčková. Sbírka v přístřešku u ex-
pozice nosorožců přinesla v roce 
2018 téměř 113 000 Kč, za tři 
roky fungování projektu se poda-
řilo na ochranu nosorožců v jiho-
africkém parku Hluhluwe-Imfolozi 
vybrat přes 400 000 Kč. Od roku 
2009 se zahrada aktivně účastní 
obnovy populace supů v Bulhar-
sku. V roce 2018 zlínští chovatelé 
odeslali k vypuštění jednoho supa 
mrchožravého, další tři supy bě-
lohlavé a jednoho mrchožravého 
zoo předá v únoru 2019.
Návštěvnický servis
Zlínská zoo měnila nejen areál 
zahrady, ale i nabídku poskyto-
vaných služeb. Na začátku hlavní 

sezony u sezonního vstupu zpro-
voznila další bezplatnou WIFI síť, 
informační servis rozšířily dvě ob-
razovky u pavilonu slonů a v aus-
tralském dětském koutku. Re-
staurace Farma U Koaly nahradila 
plastové nádobí a příbory recyklo-
vanými výrobky z kukuřice a cukro-
vé třtiny. „V rámci šetrného přístu-
pu k životnímu prostředí chceme 
v tomto trendu pokračovat, v roce 
2019 tak z areálu zoo „zmizí“ jed-
norázové plastové nádobí, kelímky 
a nápojové slámky,“ řekla Roma-
na Bujáčková. Zoo zaznamenala 
také vyšší zájem o elektronické 
vstupenky, které jsou navíc bě-
hem hlavní sezony levnější než 
v pokladně. „Lidé si prostřed-
nictvím našeho webu zakoupili 
v roce 2018 téměř 9 000 on-line 
vstupenek, což ve srovnání s ro-
kem 2017 znamená 54procentní 
nárůst. Vstupenky umožní přímý 
vstup do areálu, odpadne tak ja-
kékoliv čekání u pokladen. Jejich 
objednání a doručení je otázkou 

opravdu jen pár minut,“ dodala 
vedoucí oddělení marketingu. Vel-
ké přízni návštěvníků se stále těší 
roční permanentní karty Zoo Zlín 
Family. Ty zlínská zoo nabízí od 
roku 2011. „Kartu Zoo Zlín Fami-
ly si v roce 2018 zakoupilo 3 100 
zájemců, což je o 10 procent více 
než v roce 2017. Z tohoto počtu 
více než polovina připadá na kar-
ty rodiče a děti, zakoupení roční 
karty se u pětičlenné rodiny vy-
platí již při druhé návštěvě,“ řekla 
Romana Bujáčková. „Nesmírně si 
ceníme dlouhodobé přízně všech 
návštěvníků, partnerů a sponzo-
rů. Vážíme si podpory zřizovatele 
zoo, statutárního města Zlína, 
a představitelů Zlínského kraje. 
Chtěl bych všem upřímně poděko-
vat a pozvat je i letos na návštěvu 
zoo. Stejně tak patří velký dík za 
spolupráci mým kolegům v zoo,“ 
doplnil ředitel Roman Horský.

Novinky roku 2019
1. Aligátoři – nová letní expozice
Zlínská zoo chová v současnos-
ti pětici aligátorů amerických,  
4 samice a 1 samce. Obývají však 
novou expozici v chovatelském 
zázemí, zoo proto přistoupila k ori-
ginálnímu řešení. Opravu nádrže 
poblíž zámku Lešná spojila s vybu-
dováním letní expozice pro aligáto-
ry. V rámci úpravy prostoru zde zoo 
umístila 6 podzemních cisteren 
o celkovém objemu 65 m3, do kte-
rých je svedena dešťová voda ze 

střechy zámku Lešná. Zoo ji využi-
je pro zálivku a také pro samotný 
provoz nádrže pro aligátory. Pokud 
počasí bude přát, na první setkání 
s aligátory se návštěvníci mohou 
těšit na konci května 2019.
2. Karibuni – realizace obvodo-
vého oplocení celého území
Pro zoo má velkou prioritu i výběr 
dodavatele a realizace oplocení 
celého Karibuni. Toto oplocení je 
podmínkou, aby sloni mohli využí-
vat nový výběh B. Instalace oplo-
cení by měla proběhnout v první 
polovině roku 2019.
3. Karibuni – výstavba chovného 
zařízení
Na dokončený výběh B naváže 
v roce 2019 výstavba další části 
chovného zařízení, která by měla 
být hotova v roce 2021. Nový pa-
vilon bude mít plochu 3 600 m2, 
což představuje rozlohu dnešního 
výběhu slonů i s vnitřním pavilo-
nem. Společné vnitřní ustájení pro 
slony bude patřit mezi tři největší 
zařízení svého druhu v rámci svě-
tových zoo.
4. Oprava střechy zámku Lešná
Ještě před začátkem zámecké se-
zony 2019 začne rozsáhlá oprava 
střechy zámku Lešná v předpo-
kládané výši 50 milionů korun. Fi-
nanční zdroje na opravu poskytne 
zřizovatel zoo, město Zlín, a Zlín-
ský kraj. Kvůli letní mateřské ko-
lonii vzácného druhu netopýra – 
vrápence malého – bude oprava 
rozdělena do několika etap. První 
etapa stavebních prací skončí 
v dubnu 2019, pokračovat bude 
na podzim. Provoz zámecké ex-
pozice však zůstane od dubna do 
října plně zachován. Pokud půjde 
vše podle harmonogramu, opra-
va střechy zámku Lešná skončí 
v dubnu 2021.
5. Jaguar Trek
Nová expozice pro největší ji-
hoamerické šelmy vznikne ve sva-
hu pod tropickou halou Yucatan. 
Zoo pro jaguáry připraví expozici 
o rozloze přes 2 000 m2, využije 
členitost stávajícího terénu. Kla-
sicky zbarvení jaguáři se tak do 
Zlína vrátí po více než 25 letech. 
Pokud půjde vše podle předpokla-
dů, zoo plánuje otevření na hlavní 
sezonu 2020.  [rb]

volný čas

Akce Zoo Zlín  � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Za vysvědčení zadarmo do zoo, 1. až 3. února: Každý žák základní 
nebo střední školy, který předloží letošní pololetní vysvědčení v poklad-
ně zoo, bude mít ve dnech 1. až 3. února 2019 (v pátek, v sobotu 
a v neděli) zajištěn volný vstup do zoo. Navíc na každého školáka čeká 
hezký dárek.
Jarní prázdniny v zoo, 25. února až 1. března: Zooprázdniny se pone-
sou v duchu vědomostního soutěžení a speciálního komentovaného 
krmení. Až do konce února návštěvníci mohou využít zvýhodněné zimní 
vstupné, které pro děti činí 40 Kč, pro dospělé 80 Kč.  [buj]

Tapír čabrakový s mládětem, další chovatelský úspěch. / foto: Zoo Zlín



Magazín Zlín 2/2019  24

Sportováním 
můžete podpořit 
domácí zdravotní 
a hospicovou péči  
ve Zlíně
Hýbete se často a rádi? Máte srdce 
na pravém místě a rádi podpoří-
te dobročinné projekty? Pokud je 
vaše odpověď ano, možná už znáte 
aplikaci Pomáhej pohybem. Tato 
mobilní aplikace funguje takřka 
jako sporttester, který vám změří 
vaši pohybovou aktivitu a tu převe-
de na body, které můžete věnovat 
na vámi zvolený dobročinný pro-
jekt. Svého „koně“ má v projektu 
také Zlín.
„Náš projekt se jmenuje Za pacien-
ty rychle a bezpečně. Cílem je ná-
kup osobního vozidla pro domácí 
zdravotní a hospicovou péči. Uži-
vateli služby jsou nejčastěji senioři, 
poskytována je však osobám všech 
věkových kategorií, včetně dětí. 
Cílem domácí péče je nabídnout 
odbornou zdravotní pomoc indiko-
vanou ošetřujícím lékařem paci-
enta v jeho přirozeném, domácím 
prostředí,“ popsala projekt Pavla 
Romaňáková, projektová manažer-
ka zlínské charity. 
Prostřednictvím mobilní aplikace 
může přispět každý, kdo lyžuje, 
běžkuje, tančí či běhá. A nejen to. 
Aplikace kromě toho nabízí téměř 
tři desítky různých aktivit. Vybere 
si tak opravdu téměř každý. Jaký je 
tedy princip? 
Mobilní aplikace EPP Pomáhej po-
hybem je nástroj, díky kterému má 
uživatel možnost vlastním aktivním 
pohybem určovat, které projekty 
a v jaké výši má Nadace ČEZ finanč-
ně podpořit. Ovšem pozor. Zlínskou 
charitu můžete svým pohybem 
podpořit už jen do poloviny února. 
Proto pokud rádi pomáháte, tak se 
stažením aplikace a výměnou po-
hybu za body příliš neotálejte. 
A pozor. Každý bod se počítá. Při-
spět lze vlastně už tím, když si za-
počítáte i jen vaše pěší cesty do 
práce.  [fab]

informace

Přípravná třída v CZŠ a MŠ ve Zlíně  � � � � � � � � � � � � � � �
Význam přípravné třídy spočívá 
především v kvalitní přípravě 
dětí pro vstup do první třídy ZŠ 
se zřetelem na jejich individuál-
ní potřeby, které zpravidla býva-
jí s ohledem na odklad povinné 
školní docházky u každého dítěte 
specifické. 
Do přípravné třídy základní školy 
mohou docházet pouze děti s od-
kladem povinné školní docházky. 
Tento čas je pro nejmenší žáčky v 
přípravné třídě obdobím, v němž 
se pozvolna seznamují s novou 
situací školáka, přizpůsobují se a 
přivykají všem změnám.
Vzdělávání žáků v přípravné třídě 
se zaměřuje především na zdoko-
nalení mluveného projevu. Dále 
je u dětí rozvíjena jemná a hrubá 
motorika, zraková a sluchová per-

cepce a také grafomotorika. Děti 
jsou vedeny k získávání vědomos-
tí a tvořivému myšlení. Důležitou 
součástí výuky v přípravné třídě 
jsou hry, dramatizace, výtvarné, 
pracovní, hudební a také sportov-
ní aktivity.
Nové povinnosti žáků v přípravné 
třídě a požadavky na ně kladené 
i časový řád mají mírnější charak-
ter, než jak je tomu v první třídě. 
Výhody nultého ročníku
I z tohoto pohledu je nultý ročník 
přívětivý. Velkou výhodou je niž-
ší počet dětí ve třídě a možnost 
věnovat se dětem individuálně 
podle jejich potřeb (zákon stano-
vuje v přípravné třídě maximální 
počet žáků 15).
Po dobrých zkušenostech a klad-

ných ohlasech rodičů byla v CZŠ 
a MŠ ve Zlíně otevřena přípravná 
třída podruhé v letošním škol-
ním roce 2018/2019, přičemž 
prvně do přípravné třídy dochá-
zeli „nulťáčci“ již ve školním roce 
2016/2017.
Pokud bude ze strany zákonných 
zástupců v novém školním roce 
2019/2020 zájem o vzdělávání 
dětí s odkladem povinné škol-
ní docházky v přípravné třídě, 
je ředitelství CZŠ a MŠ ve Zlíně 
připraveno nultý ročník v novém 
školním roce opět otevřít. 
Další informace k přípravné třídě 
na školní webové adrese www.
czszlin.cz/zaci a na ředitelství 
CZŠ a MŠ ve Zlíně, kontakt czs@
czszlin.cz.  [lan]

Živý Zlín 2019. Zachová to nejlepší z minulých ročníků 
a chystá novinky!  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Sedmdesát akcí ve veřejném 
prostoru města nabídl jen za loň-
ský rok Živý Zlín. Projekt města 
Zlín vstupuje do své šesté sezo-
ny a garantem obsahu a kvality 
akcí pod touto hlavičkou zůstává 
Městské divadlo Zlín. Živý Zlín 
spojuje aktivní organizace, spolky 
i jednotlivce, kteří mají zájem tvo-
řit a realizovat aktivity pro širokou 
veřejnost.
I v roce 2019 se lidé mohou tě-
šit na většinu zavedených akcí 
okořeněných o nové nápady, i na 
úplné novinky. „Letos se mimo vy-
lepšenou nabídku aktivit zaměří-
me i na osvětu v oblasti šetrného 
životního stylu: jak nevytvářet zby-
tečný odpad, jak se chovat ekolo-
gicky, a také podporu pohybových 
aktivit,“ slíbila koordinátorka Živé-
ho Zlína Jana Kubáčová.
Na své si přijdou všechny věkové 
skupiny – rodiny s dětmi, mladí 
lidé i senioři. Milovníci hudby, čtení 
nebo aktivní sportovci. „Aktuálně 
je do projektu Živý Zlín pořadatel-
sky zapojeno sedmnáct organiza-
cí, komunit nebo jednotlivců. Pod-
mínkou zůstává, že aktivity vnáší 
život do veřejných míst našeho 
města – do parků, mezi baťovské 
domky, na sídliště, do místních 

částí nebo na náměstí,“ doplnila 
koordinátorka. „Čím více je Zlín 
živý, tím lépe. Radnice nemá chys-
tat jen stavby a opravy, ale posky-
tovat lidem i zábavu a zajímavé 
akce. A to se snažíme dělat. Když 
bude Zlín příjemným místem pro 
život, nebudou z něj lidé odcházet, 
ale naopak se do něj stěhovat či 
případně vracet,“ prohlásil náměs-
tek primátora Miroslav Adámek, 
do jehož kompetencí patří kultura.
Živý Zlín loni trhal návštěvnické 
rekordy. Akci Pohádkování si ne-
nechalo ve zlínském parku Ko-
menského ujít kolem čtyř a půl 
tisíce lidí. Čtyřtisícovou návštěv-
nost zaznamenalo i Sousedské 
besedování, Dýňobraní, Veliko-
noce v parku či Busker Fest. Mi-
mořádný zájem byl o události 
Po Letné s paní Baťovou, Žijeme 
středověkem, Lampionový prů-

vod, rozloučení se sezonou MDZ, 
Zlínská padesátka nebo Den ar-
chitektury. „Zájem o projekt Živý 
Zlín neskutečně roste, což nám 
dělá samozřejmě velkou radost, 
na druhou stranu je to i důvod, 
proč se musíme vážně zamýšlet 
nad jeho budoucností. Naším úko-
lem je, aby tento koncept, díky, 
kterému to v parku či na náměstí 
skutečně žije, byl dlouhodobě udr-
žitelný,“ dodal ředitel Městského 
divadla Zlín Petr Michálek.
Město loni dotovalo Živý Zlín ze 
svého rozpočtu částkou 1,8 mili-
onu korun. Výhodou akcí Živého 
Zlína je jednotný koncept, který 
garantuje na jedné straně výhody 
pro pořadatele od finanční pod-
pory a propagace až po zapůjčení 
vybavení. Na druhé straně hlídá 
kvalitu akcí a snaží se zajistit je-
jich rozvoj a udržitelnost.  [red]

Akce jsou určeny pro malé i velké návštěvníky. / foto: Živý Zlín

Živý Zlín. / foto: archiv

podívejte se...
www.zlin.eu



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 2/2019 25

kina � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO  
GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz
7. 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEGO® PŘÍBĚH 2
USA – 2019 – (0) – dabing – animovaná komedie
režie: Mike Mitchell, Trisha Gum

NA STŘEŠE
ČR – 2019 – (12) – 97 minut – drama
režie: Jiří Mádl
hrají: Alois Švehlík, Duy Anh Tran, Vojtěch Dyk

MARIE, KRÁLOVNA SKOTSKÁ
USA – 2018 – (15) – 124 min. – titulky – drama, 
historický
režie: Josie Rourke
hrají: Saoirse Ronan, Margot Robbie, Guy Pearce, 
Ian Hart

POTOMEK
USA – 2019 – (15) – 92 min. – titulky – horor
režie: Nicholas McCarthy
hrají: Taylor Schilling, Colm Feore, Brittany Allen
14. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ALITA: BOJOVÝ ANDĚL
USA – 2018 – (12) – 122 min. – akční, sci-fi
režie: Robert Rodriguez
hrají: Rosa Salazar, Jennifer Connelly

LÉTO S GENTLEMANEM
ČR – 2019 – (0) – 98 min. – komedie
režie: Jiří Adamec
hrají: Jaromír Hanzlík, Alena Antalová, Igor Bareš, 
Lucie Vondráčková

NEDOTKNUTELNÍ
USA – 2019 – 125 min. – titulky – komedie, drama
režie: Neil Burger
hrají: Bryan Cranston, Kevin Hart, Nicole Kidman
21. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAK VYCVIČIT DRAKA 3
USA – 2019 – (0) – 104 min. – dabing – animova-
ný, režie: Dean DeBlois

VŠICHNI TO VĚDÍ
Španělsko – 2018 – (12) – 132 min. – titulky – 
drama
režie: Asghar Farhadi
Hrají: Penélope Cruz, Javier Bardem, Ricardo 
Darín, Eduard Fernández

ÚHOŘI MAJÍ NABITO
ČR – 2019 – (12)
režie: Vladimír Michálek
hrají: Oldřich Kaiser, Matěj Hádek, Kryštof Hádek, 
Jiří Vyorálek

MRAZIVÁ POMSTA
USA – 2019 – (15) – 118 min. – titulky – drama, 
thriller
režie: Hans Petter Moland
hrají: Liam Neeson, Emmy Rossum, Tom Bateman, 
William Forsythe
28. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CO JSME ZASE KOMU UDĚLALI?
FR – 2019 – (12) – 98 minut – dabing – CinemArt 
– komedie
režie: Philippe de Chauveron
hrají: Christian Clavier, Chantal Lauby, Ary Abittan

VŠECHNO NEJHORŠÍ 2
USA – 2019 – (12) – 100 min.– titulky – horor, 
komedie
režie: Christopher Landon
hrají: Jessica Rothe, Israel Broussard

COLETTE: PŘÍBĚH VÁŠNĚ
VB/USA/Maďarsko – 2018 – (12) – 111 min. – 
životopisný, drama
režie: Wash Westmoreland
hrají: Keira Knightley, Dominic West

AKCE
4. 2. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WOLFGANG AMADEUS MOZART: 
TAKOVÉ JSOU VŠECHNY
Záznam z Metropolitní opery New York – (12) – 
182 min. – italsky s českými titulky
18. 2. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GIACOMO PUCCINI: TOSCA 
Záznam z Metropolitní opery New York – (12) – 
138 min. – italsky s anglickými a českými titulky
7. 2. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
METALLICA – FRANCIE NA JEDNU 
NOC 
FR/USA – (0) – 132 min. – originální verze bez ti-
tulků – záznam koncertu Live From Nimes.
21.– 24. 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEVERSKÁ FILMOVÁ ZIMA 2019

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
6. 2. v 10:00 a 14:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAK SE MOŘÍ REVIZOŘI
ČR – 2018 – (12) – 99 minut – komedie
13. 2. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRÁLOVÉ ZLODĚJŮ
VB – 2018 – (12) - 108 min. – titulky – krimi, dra-
ma
27. 2. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPOLU TO DÁME
Německo – 2018 – (12) – 104 min. – dabing – ko-
medie, drama

divadla, filharmonie  � 
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207,  
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. 2. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
15. 2. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
21. 2. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
HAMLET
2. 2. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PENZION PRO SVOBODNÉ PÁNY
Divadlo Palace Praha
8. 2. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . generálka
9. 2. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . sk. P, premiéra
12. 2. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
16. 2. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
20. 2. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
PETR A LUCIE
12. 2. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DRAHÁ LEGRACE
13. 2. ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 16
14. 2. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
14. 2. ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
KLAPZUBOVA JEDENÁCTKA
Divadlo Šumperk
15. 2. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA
19. 2. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R2
TESTOSTERON 
22. 2. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
ZAMILOVANÝ SHAKESPEARE
23. 2. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA

STUDIO Z
2., 8. a 13. 2. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY 
6. 2. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZI NEBEM A ŽENOU
14. 2. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10B
MASARYK/ŠTEFÁNIK
15. 2. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21. 2. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKVE
23. 2. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DANCE FESTIVAL

DÍLNA 
7. a 11. 2. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU
28. 2. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANČÍREK

JINÉ PROSTORY
7. a 13. 2. v 19 h . . . . . . . . . . šatna orchestru
BLACKBIRD

DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz,  
tel: 608 430 172
3. 2. v 15:30 h . . . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
O PRINCEZNĚ, KTERÁ RÁČKOVALA
16. 2. v 15:30 h  . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
O KOCOURU MIKEŠOVI

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782,  
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz  
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h

6. a 7. 2. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . C5, Velký sál
MOVIE NIGHT
Star Wars, Tenkrát na Západě, Sedm statečných, 
Piráti z Karibiku, Pán prstenů, Harry Potter, Gladiá-
tor, Indiana Jones; FBM
14. 2. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . .B4, Velký sál
VELCÍ SYMFONIKOVÉ
L. Van Beethoven: Trojkoncert pro klavír, housle a 
violoncello C dur, op. 56
D. Šostakovič: Symfonie č. 10 e moll, op. 93; FBM, 
Park Ki-Ri, housle, Lee Hoo-Seong, violoncello, 
Ei-Eun Shin, klavír.
20. 2. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . .C6, Velký sál
VTEŘINY KŘEHKÉ
Jiří Pavlica, Hradišťan, FBM
26. 2. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . F2, Malý sál
RUSKÝ VEČER
S. Prokofjev: Suita z baletu Romeo a Julie, A. Cha-
čaturjan: Sonáta pro violu, I. Stravinskij: Elegie pro 
violu, D. Šostakovič: Sonáta pro violu a klavír, op. 
147; Pavel Březík, viola a Martina Mergentalová, 
klavír.

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů
5. 2. v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
DERMACOL NO NAME ACOUSTIC 
TOUR
www.velryba.cz
9. 2. v 19:30 h . . . . . . . .Kongresové centrum 
ŠEVCOVSKÝ PLES
www.sevcovskyples.cz
12. 2. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VĚZEŇ NA DRUHÉ AVENUE
Divadelní komedie se Simonou Stašovou.
www.september.cz
15. 2.  . . . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum
REPREZENTAČNÍ PLES UTB ZLÍN
www.ples.utb.cz
23. a 24. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MISTROVSTVÍ ČR V 
LATINSKOAMERICKÝCH TANCÍCH
www.tkfortuna.cz

galerie, výstavy � � � � �
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162,  
604 220 473, www.zlin.eu/alternativa 
e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8–12 a 13–17 h, so 10–16 h (mimo 8., 
15. a 22. 2.) 
Vstupenky možno zakoupit v informačním 
středisku na radnici nebo před akcí. 
5.–28. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. 2. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VÝSTAVA: OBRAZY MALÍŘE JANA 
KOBZÁNĚ
Výstava obrazů valašského malíře, grafika a spiso-
vatele Jana Kobzáně, od jehož úmrtí letos uplyne 
60 let.
18. 2. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BIANCA ROSE – DÁMY HUDEBNÍ 
SCÉNY V ALTERNATIVĚ
Britsko-jamajsko-nigerijská soul-folková pís-
ničkářka Bianca Rose (UK) – zpěv, kytara, ukulele, 
Adam Tvrdý – kytara, Petr Dvorský – kontrabas.
20. 2. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PĚŠKY PO PACIFIC CREST TRAIL
Přednáška o Pacific Crest Trail, který Pavel Sabela 
prošel spolu se svým kamarádem. Pacific Crest 
Trail je 4 280 km dlouhá pěší a koňská stezka táh-
noucí se z hranic mexických po hranice kanadské, 
přes mohavskou poušť, nejvyšší pohoří Spojených 
států amerických Sierru Nevadu v Kalifornii, rovi-
natý stát Oregon a přes hory státu Washington.
21. 2. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: VZTEK A AGRESE  
U DĚTÍ A JAK JE ZVLÁDNOUT

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  
VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz 
út–ne 10–18 hod.

Sňatky
 ■ 1.12.2018 – radnice

Jan Dostál (Prostějov), Monika 
Surovcová (Zlín)
Jiří Veselý (Zlín), Pavlína Horáčková 
(Zlín)
Lukáš Gura (Aš), Kristýna Hanková 
(Zlín)
Pavel Ryšavý (Zlín), Jana Javorská 
(Zlín)

 ■ 8.12.2018 – radnice
Jaromír Bobál (Zlín), Iva Křížová 
(Zlín)

 ■ 15.12.2018 – radnice
Jiří Vaněk (Zlín), Gabriela Večeřová 
 (Zlín)

 ■ 21.12.2018 – radnice
Marek Štěpaník (Zlín), Marcela 
Štěpaníková (Zlín)

Jubilanti od 
devadesáti let
Bačáková Emilie, Bakalová 
Ludmila, Barvičová Milada, 
Benešová Marie, Blažková Alenka, 
Bobál František, Brhlová Marie, 
Fousková Ludmila, Hlaváčková 
Věra, Hlávková Milada, Hrbáček 
Otto, Hrušková Milada, Hřebíčková 
Daniela, Chytilová Marie, 
Izraelová Božena, Jakuba Václav, 
Janečková Anna, Jíša Bohumír, 
Juřenová Marie, Kotasová Jiřina, 
Kovaříková Věra, Kovářová 
Drahoslava, Krajčová Anna, Krátká 
Ludmila, Kratochvílová Alžběta, 
Kropáčová Josefa, Kučerová 
Jarmila, Lukáštík Zdeněk, 
Macíková Markéta, Malcová Anna, 
Marková Marie, Matulík Radomír, 
Mišková Ludmila, Nesvadbová 
Zdenka, Ostrčil Zdeněk, Pavlů 
Oldřich, Pluhařová Jaroslava, 
Polášková Vlasta, Popovičová 
Růžena, Prokopová Vlasta, 
Ranošová Jiřina, Richvalský 
Josef, Řičánková Jarmila, 
Stavjaníčková Milada, Stehlíková 
Drahomíra, Sukupová Anna, 
Sukupová Marie, Trávníčková 
Věra, Trubelíková Lydie, Turečková 
Bohumila, Večerková Danuše, 
Velikovská Jarmila, Velísková 
Marie, Veverková Andělína, 
Vlčková Marie, Voborníková 
Emilie, Vojkovská Vlasta, Vránová 
Františka, Wolfová Zdenka, 
Zikmund Miroslav



26 Magazín Zlín 2/2019  přehled kulturních a sportovních akcí

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.
do 3. 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
MILAN KNÍŽÁK – ŽÍT JINAK!
Výstava ve Zlíně není v pravém slova smyslu retro-
spektivou, svým obsahem však prolíná autorovu 
tvorbu od 60. let do současnosti.
do 10.3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
AALTOVA PŘÍRODA
Alvar Aalto byl významný finský architekt a de-
signér, jehož dílo mělo neobyčejně široký rozsah 
nejen v oboru architektury, ale také designu (ná-
bytek, sklo, šperky). Výstava se zaměřuje na méně 
známé a lehce opomíjené období v tvorbě archi-
tekta, u něhož se ve 30. letech projevil velký zájem 
o tradiční japonskou architekturu.
do 24.3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PETER RÓNAI: NÁLETOVÁ DŘEVINA
Výstava slovensko-maďarského autora Petra 
Rónaie představuje svéráznou diskusi s jedním z 
normalizačních projevů Gustáva Husáka.
20. 2.–5. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
19. 2. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
MILOŠ JIRÁNEK: TICHÝ HLAS
Autorova invence pozoruhodného rozsahu, která 
zahrnuje vedle námětů čerpaných ze života moder-
ního města, krajinných motivů a portrétů rovněž 
folkloristicky zaměřené práce, jejichž inspirační 
zdroje jsou svázány s oblastí Slovácka.
2. a 16. 2. 14–15:30 h  . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝTVARNÁ DÍLNA
každou středu 10–11 h . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
GALEŘIŠTĚ

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek
do 17. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
SLAVOJ KOVAŘÍK
Student zlínské Školy umění, malíř a scénograf.
stálá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE

 ▪ GALERIE KABINET T.
12. tovární budova Zlín, www.kabinett.cz
15. 2.–21. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
14. 2. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
GÁBOR KRISTÓF: DUST ON A 
SHELF/PRACH NA POLICI

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.
do 5.5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
MIROSLAV ZIKMUND 100 LET
Výstava uměleckých děl inspirovaných životem a 
dílem legendárního cestovatele.
do 14.4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
MLUVIT JE VÝHRADNÍM PRÁVEM 
ŽACTVA ANEB O ZLÍNSKÉM 
ŠKOLSTVÍ
Výstava je věnována pokusnému školství obecně, 
především však zlínskému.
do 10. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
KUS ARMÉNSKÉ DUŠE
Panelová výstava fotografií z Arménie a Náhorního 
Karabachu.
15. 2.–2. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
14. 2. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VŠECHNY CESTY VEDOU DO 
OBCHODNÍHO DOMU BAŤA
Panelová výstava je připomínkou 125. výročí zalo-
žení firmy Baťa.
28. 2. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál B
CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA  
O BALI

do 13. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
ZOOLOGICKÉ EXPEDICE
Výstavka přírodovědných sbírek a zajímavostí.

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
do 28. 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUZEUM STARÉ JAKO 
ČESKOSLOVENSKO 
Sto let od založení muzea v Luhačovicích.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563
5. 2. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: POHLED NA 
SOUČASNOU ČÍNU
12. 2. v 16 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
AALTOVA PŘÍRODA
Komentovaná prohlídka výstavy.
19. 2. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PĚTKRÁT DO ALBÁNIE
Přednáška s promítáním.
26. 2. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.
PROMÍTÁNÍ FILMŮ S TEMATIKOU 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ

14|15 baťův institut
Vavrečkova 7040, www.14-15.cz  
tel. 573 032 111
16. 2. 9–13 h  . . . . . . . . . . . .1. p. 15. budovy
SEMINÁŘ  PRO MANŽELE  
A SNOUBENCE
Přednáška: Jak ochránit své manželství aneb zabi-
jáci manželství
19. 2. 19–21 h . . . . . . . . . . . . . . . 15. budova
HONZA SILNÝ: ISLAND SÁM PĚŠKY 
A STOPEM 
23. 2. 10–14 h . . . . . . . . . . .1. p.,15. budova 
FASHION POINT: BLOK PŘEDNÁŠEK
www.fashionpointzlin.cz
23. 2. v 18 h  . . . . . . . . . . . . 1. p., 15. budova
FASHION POINT: MÓDNÍ PŘEHLÍDKA

kluby, senioři � � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín,  
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz;  
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz
středy v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM
pátky 18:30-21 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SÍŤ – SETKÁNÍ MLADÝCH
1. 2. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI
5.,12.,19. a 26. 2. v 10:30 h . . . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY 
6. 2. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU
7. 2. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB
8. 2. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
BESEDA A CVIČENÍ
12. 2. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
NÁRODNÍ TÝDEN MANŽELSTVÍ - 
ZABIJÁCI MANŽELSTVÍ
14. 2. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
ŠÁTKOVÁNÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY
14. 2. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VLAJKY STÁTŮ SVĚTA
15. 2. v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
NÁVŠTĚVA PAMÁTNÍKU TOMÁŠE 
BATI A INFOPOINTU
21. 2. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VÝUKA IZRAELSKÝCH TANCŮ
26. 2. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
AUTORSKÉ ČTENÍ SPISOVATELE 
ANTONÍNA BAJAJI

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773
po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ

denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel.728 147 671, st a čt 13–17 h; v Regině
po–čt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPĚV, AJ, TURISTIKA, TANEC, ŠIPKY
středa 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU
20. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAŠANK V KLUBU
24. 2. 14:30–19 h . . . . . . . . . . hotel Moskva
FAŠANK

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA, POČÍTAČ, 
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ, DESKOVÉ HRY

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
němčina, zdravotní cvičení, turistika, zájmová činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
19. 2. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . klub
BESEDA O RUMUNSKU

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906
út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KS SENIOR BEAT CLUB
tel. 723 236 956
1. 2. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROCKOVÉ POVÍDÁNÍ 2019
6. 2. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SIRÉNOVÁ STŘEDA
13. 2. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ABC ČS. BIGBEATU
15. 2. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPIS – PAMÁTKY UNESCO V ČR
20. 2. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT: ŠMUDLOVCI
22. 2. ve 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÝ KLUB
27. 2. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDBA A ZVUK

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz, v Regině
6. 2. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POHÁDKA MRAZÍK
Hrají děti ze ZŠ Želechovice.
13. 2. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÁ KAVÁRNIČKA (CVIČENÍ)
20. 2. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: DŮLEŽITOST POHYBU 
SENIORŮ (CVIČENÍ)
27. 2. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: PŘÍRODA V ZIMĚ 
A PŘEDJAŘÍ, CVIČENÍ

knihovny  � � � � � � � � � �
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500,  
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz
1.–28. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝTVARNÉ STŘÍPKY 
Výstava výtvarných prací žáků ZŠ Komenského 1.
4. a 18. 2., 4. a 18.3.a 1. a 15.4. . . . . . . 1. p.
KURZ: KLENOTY BAROKNÍHO 
SOCHAŘSTVÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH
Kurz virtuální univerzity třetího věku od padesáti 
let.Přihlášky do 11. 2. na vrtalova@kfbz.cz, tel. 
573 032 402
6. 2. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
KOLOBĚŽKOU PO ASII
Cestovatelská přednáška Marka Jelínka o sedmi-
měsíční cestě napříč kontinentem.

Vzácný reliéf 
Vladislava Vaculky 
se vrátil do 
zrekonstruovaného 
Obchodního domu 
Zlín

Do Obchodního domu Zlín se v pon-
dělí 7. ledna po téměř dvou letech 
vrátil cenný keramický reliéf zná-
mého malíře a sochaře Vladislava 
Vaculky. Velkoformátové dílo z 60. 
let, které podle odborníků předsta-
vuje jednu z prvních uměleckých re-
alizací ve veřejném prostoru ve Zlíně, 
restaurátoři na jaře 2017 odborně 
sejmuli z interiéru budovy a uložili 
do depozitáře, aby tam bezpečně 
přečkalo generální rekonstrukci. Po 
jejím dokončení se Obchodní dům 
Zlín znovu otevřel návštěvníkům v lis-
topadu.
„Reliéf byl původně umístěn u scho-
diště mezi prvním a druhým po- 
dlažím. S novou dispozicí obchod-
ní pasáže jsme pro něj museli najít 
jiné, důstojné a zároveň dostatečně 
velké místo, což se podařilo úpravou 
venkovních prostor pod přístřeškem 
u západního vchodu. Celá rekon-
strukce obchodního domu byla pro-
váděna s respektem k původnímu 
vzhledu a historickému odkazu. Zá-
chrana reliéfu a jeho navrácení zpět 
byly důležité z pohledu nás i památ-
kářů,“ uvedl Radovan Pilich, jednatel 
Obchodního domu Zlín.
Demontáž reliéfu byla pro zlínské 
restaurátory Miroslava Bodanské-
ho a Vratislava Fouse neobvyklým 
úkolem, s jakým se podle svých slov 
běžně nesetkávají. Dílo připomínají-
cí svou formou puzzle bylo nutné nej-
prve po jednotlivých kouscích citlivě 
rozebrat, jednotlivé dlaždice zakres-
lit, očíslovat, opatrně uložit do de-
pozitáře a následně odborně ošetřit 
a opět sestavit do původní podoby. 
„Snímání reliéfu trvalo tři týdny, jeho 
opětovné sestavování dva měsíce,“ 
přiblížil náročnost práce Miroslav 
Bodanský. Reliéf je podle odborníků 
unikátní tím, že byl jedním z prvních 
kvalitních děl svého druhu, která se 
ve své době ve Zlíně objevila. „Dílo 
vzniklo již po etapě socialistického 
realismu, je ovlivněno takzvaným 
moderním bruselským stylem a po-
zoruhodné po technické stránce 
i z hlediska materiálu,“ uvedla histo-
rička umění Vladislava Říhová.  [mž]

Reliéf je již instalován. / foto: ODZ



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 2/2019 27

14. 2. v 17 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
A CO LÁSKA? 
Povídání o psaní, o první vydané knize A co láska? 
s Šárkou Šiškovou.
20. 2. v 17 h 1. p.
V HUDBĚ ŽIVOT ČECHŮ
Téma Od potulných muzikantů k respektovaným 
hudebním osobnostem.
26. a 28. 2. 14–16 h . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PRÁZDNINOVÁ CESTA DO PRAVĚKU
Výtvarné dílny pro děti s výrobou dinosaurů.
do 28. 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p., vitríny
MIROSLAV ZIKMUND 
Výstavka dokumentů z fondu knihovny k 100. výro-
čí narození cestovatele a spisovatele.
do 28. 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p., vitríny
BAŤOVSKÉ ŠKOLSTVÍ
Výstavka dokumentů z fondu knihovny.

OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
5. 2. 9:30–10:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOPOLEDNE PRO MAMINKY  
S DĚTMI

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

6. a 20. 2. v 17:30 h . . . . . . . . . . Komorní sál
HUDEBNÍ VEČERY
7. a 14. 2. v 18 h . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
PÝCHA A PŘEDSUDEK
Premiéra na motivy románu J. Austenové.
19. 2. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
POHÁDKA O MALÉ HASTRMANCE
6.– 22. 2. . . . . . . . . . . . . kongresové centrum
VÝSTAVA: Z VÝTVARNÉHO ATELIÉRU 
ŽÁKŮ A UČITELŮ
13. 2. v 18 h  . . . .foyer kongresového centra
KONCERT: UČITELÉ ZUŠ ZLÍN SE 
PŘEDSTAVUJÍ…
únor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer školy
VÝSTAVA ZIMNÍ INSPIRACE

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356 
www.zusmalenovice.cz
19. 2. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
20. 2. 9–18:30 h  . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ – 
ZOBCOVÉ FLÉTNY
21. 2. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
MALÝ PRINC
únor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul VO
VYNÁLEZY VE VZDUCHU, NA VODĚ I 
NA SOUŠI
únor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU: 
STRUKTURY
únor. . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: VYNÁLEZY

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zuszlin.
inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz
13. 2. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
únor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna JS
VÝSTAVA: SVĚT NA BÍLO

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330 
info@zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz
7. 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sálek školy
ŠKOLNÍ KOLO SOUTĚŽE VE HŘE NA 
EL. KLÁVESOVÉ NÁSTROJE
únor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TŘÍDNÍ BESÍDKY UČITELŮ

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897 
info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz
12. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury
OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ
Komorní hra s převahou smyčcových nástrojů.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937
po, st, pá 19–21 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
2.–31. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. 2. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
KATARÍNA SIDO: VÝSTAVA
14. 2. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEPÁL – KRÁLOVSTVÍ MUSTANG 
STÁLE ŽIJE
O malém zapomenutém nepálském království na 
pomezí s Tibetem bude vyprávět Robert Bazika.
21. 2. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INDIE DIVOKÁ A NESPOUTANÁ
O životě v jedné z nejlidnatějších zemí této planety 
s Michalem Štěpánkem.

děti, mládež, rodina
únor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
KONVERZACE V AJ A ŠJ
únor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kamarád Nenuda
ZÁPIS DO POHYBOVÝCH KURZŮ 
PRO DĚTI A DOSPĚLÉ 
Kurzy pro rodiče s malými dětmi, pro děti a mládež, 
španělské flamenko pro děti od 7 let, enkaustika, 
pro předškoláky
od 14. 2., čtvrtky 16–18 h . . . . . Filmový uzel
KROUŽEK FILMOVÉ ANIMACE  
PRO DĚTI
čtvrtky 17:45–18:45 h . . . . . . . . Filmový uzel
KURZY JÓGY PRO DĚTI – TEEN JÓGA
www.filmovyuzel.cz
denně 12–18 h . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
DĚTSKÝ KLUB KAMARÁD-NENUDA 
ZDARMA
víkendy 10–17 h . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel
DOBRODRUŽNÝ CHLÍVEK 
PRASÁTKA LOJZÍKA
víkendy 10–17 h . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel
STOP MOTION ANIMAČNÍ 
WORKSHOPY
1. 2.–30.6. . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín, CPR
SEDMIKRÁSEK, MINISEDMIKRÁSEK
www.cpr-zlin.cz
2. 2. 9–15 h . . . . . . . . . . .Centrum pro rodinu
SOBOTNÍ TVOŘENÍ - 
SCRABBOOKING
tel. 577 212 020
4. a 18. 2. 16:30–17:30 h Kamarád-Nenuda
KURZ SNOEZELEN PRO RODIČE SE 
ŠKOLÁKY S ADHD
5. 2. 16:30–17:30 h . . . . . Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ: VÝROBA UČEBNÍ 
POMŮCKY PRO NÁCVIK 
SPRÁVNÉHO DÝCHÁNÍ
5. 2. 16:30–17:30 h . . . . . Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN MRAZÍK – VNÍMEJ HO 
VŠEMI SMYSLY
6. 2. 10–11 h  . . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO RODIČE  
S BATOLATY
6. a 22. 2. 15:30–17 h  .Centrum pro rodinu
TVOŘÍLEK – SPOLEČNÉ TVOŘENÍ, 
HRANÍ A ZPÍVÁNÍ
Pro děti od 2 do 8 let a jejich rodiče.
9. a 10. 2. 10–17 h. . . . . . . . . . . Filmový uzel
DOSTAŇ IGRÁČKA DO FILMU!
11.a 25. 2. 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
KURZ SNOEZELEN PRO RODIČE  
S PŘEDŠKOLÁKY S ADHD
12. 2. v 16 h  . . . . . . . . . .Centrum pro rodinu
PŘEDNÁŠKA: SOUROZENECKÉ 
VZTAHY
12. 2. 16:30–17:30 h. . . . Kamarád-Nenuda
KURZ DESATERO LÁSKY V RODINĚ
12. 2. 16:30–17:30 h. . . . Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: ODMĚNA A TREST
19. 2. 16:30–17:30 h . . . . Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN: LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ

19. 2. 16:30–18:30 h . . . Kamarád-Nenuda
KURZ ŠKOLA RODIČŮ: TAJEMSTVÍ 
TALENTU
21. 2. 16:30–17:30 h . . . . Kamarád-Nenuda
TRENDY MÁMA– JAK ZAČÍT 
S NETOXICKOU DOMÁCNOSTÍ
23. a 24.2 10–17 h . . . . . . . . . . Filmový uzel
ANIMUJEME S PÍSKEM
www.filmovyuzel.cz
27. 2. 10–11 h  . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO SÓLO RODIČE
Jak je důležité najít si čas sám pro sebe.

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz
5. 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
7. 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ NA TÉMA DROGY
13. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÉ SOUTĚŽNÍ SPORTOVNÍ 
ODPOLEDNE
14. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VALENTÝNSKÁ DISKOŠKA
19. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ VĚDOMOSTNÍ 
ODPOLEDNE
21. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA KOUŘENÍ
25. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP NA TÉMA ZÁVISLOSTI
27. 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ DOPOLEDNE O CENY

 ▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562,  
Družstevní 4513, tel. 725 099 172,  
www.ddmastra.cz
1. a 27. 2. 9–13 h . . . . . . . . . . . . . .Družstevní
PLAYSTATION VR PARTY
Přezůvky a svačinu s sebou; tel. 606 093 080, 
m.rabek@ddmastra.cz.
2. 2.  . . . . . . . . . . . . . . místo bude upřesněno
PLES PRINCEZEN
tel. 778 099 547, osvoboditelu@ddmastra.cz
6. 2. 15–17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MALÉ 
ZOO 
30. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics
TANEČNÍ SOUTĚŽ TANCER CUP 
tel. 778 099 547, osvoboditelu@ddmastra.cz

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
únor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel
MALOVÁNÍ AKRYLEM I PRO 
ZAČÁTEČNÍKY
tel: 775 055 985, www.cbds.cz
od února . . . . . . . . Kvítková 248, Ateliér Bella
VÝTVARNÉ KURZY PRO DĚTI  
A DOSPĚLÉ
e-mail: klarasucha@gmail.com, tel. 777 217 996
11. 2. v 18 h  . . . . . Soudní 5, Nová Akropolis
KURZ FILOZOFIE A PSYCHOLOGIE 
VÝCHODU A ZÁPADU
23. 2. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel
VÝTVARNÉ KURZY PRO RODIČE 
S DĚTMI
tel. 775 055 985, www.cbds.cz

koncerty  � � � � � � � � � � � 
15. 2. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
TOTÁLNÍ NASAZENÍ & E!E
Host The Fialky; www.mastersofrock.cz
17. 2. ve 20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
U.D.O.
23. 2. ve 20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
ALESTORM
Hosté Skálmöld, Bootyard Bandits.
25. 2. v 19 h  . . . . . . . . . . divadlo Malá scéna
KONCERT: JAKO RAVAILLAC
S muzikanty Lumírem Bednaříkem, Petrem Vavří-
kem, Rudy Horvátem a Marcelem Gabrielem.

Veřejnost může 
hlasovat pro kapely
Více než 60 amatérských kapel 
bojuje letos v soutěži, kterou vyhlá-
sili organizátoři Zlín Film Festiva-
lu. O tom, které tři z nich vystoupí 
ve festivalové koncertní zóně jako 
předkapela MANDRAGE, MIRAI 
nebo INÉ KAFE, může až do konce 
dubna rozhodovat veřejnost. Pro 
hlasující je opět připravena řada 
atraktivních cen.
Stejně jako v loňském roce mohou 
lidé posílat své hlasy jednotlivým 
kapelám a podílet se tak na podobě 
doprovodného programu v Koncert-
ní zóně ENAPO. „I letos mají ná-
vštěvníci festivalu možnost vybírat 
z pestré nabídky kapel z celé repub-
liky. Jedná se o skupiny, které hrají 
různé žánry, od těch začínajících až 
po zkušené hudebníky, kteří spolu 
vystupují už řadu let,“ uvádí výkonná 
ředitelka filmového festivalu Jarmila 
Záhorová.
Kromě výběru své oblíbené kape-
ly mají hlasující možnost vyhrát 
i atraktivní ceny. „Ve hře jsou mobil-
ní telefon Xiaomi Mi A2 Lite 4GB/
64GB, filmpasy a volné vstupenky 
do koncertní zóny,“ uvádí Jarmila 
Záhorová.
Poslat hlas kapelám je možné pro-
střednictvím webu https://kapely.
zlinfest.cz/hlasovani/, kde jsou 
profily a ukázky jednotlivých kapel. 
Hlasování je dvoukolové. Od 15. led-
na do 28. února mohou lidé vybírat 
ze všech kapel, které se registrovaly 
do soutěže o účinkování v koncertní 
zóně Zlín Film Festivalu. Ve druhém 
kole hlasování již budou volit pouze 
mezi deseti nejúspěšnějšími.
Tři kapely s nejvyšším počtem hlasů 
dostanou šanci odehrát samostatný 
koncert jako předskokani Mandr-
age, Mirai nebo Iné kafe. Jedna z ka-
pel navíc získá během festivalu titul 
„Kapela 59. Zlín Film Festivalu“.
Více informací i pravidla soutěže na 
www.zlinfest.cz.  [km]

Kapely? Rozhodne hlasování. / foto: ZFF



Magazín Zlín 2/2019  přehled kulturních a sportovních akcí28

pozvánky  � � � � � � � � � �
2. 2. od 20 h . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
PLES ČERVENÉHO KŘÍŽE
Vstupenky k zakoupení v sídle OS ČČK Zlín, Potoky 
3314, tel. 577 210 607.
3. a 17. 2. 15–18.30 h . . . . . . . hotel Moskva
TANČENÍ S ORCHESTREM AKVAREL
12. 2. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA: BAŤA – INTERNET, 
MÉDIA, REALITA
Rezervace nutná na sekretariat@batova-vila.cz.
13. 2. v 18:30 h  . . . . . . . . . . . . . Dům kultury
SEMINÁŘ: UMĚNÍ SOUSTŘEDĚNÍ
S praktickými cvičeními; www.akropolis.cz.
20. 2. v 18:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
ZDEŇKA JORDÁNOVÁ: ROZHODNUTÍ 
OPRAVDOVĚ ŽÍT
Rezervace 577 636 207, www.centrumarkana.cz.
21. 2. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA: HADI A DÉMONI
Rezervace nutná na sekretariat@batova-vila.cz.
21. 2. v 16 h  . . . . . Kvítková 4703, KM ČALS
ČAJ O ČTVRTÉ
Setkání pečujících o člověka s Alzheimerovou ne-
mocí; www.alzheimerzlin.cz,
22. 2. v 19 h  . . . . . .Salesiánský klub Zlín, JS
NEALKOPÁTEK PRO MLÁDEŽ

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170 
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz 
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz. www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka 
bezpečí pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz 
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz 
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888,  
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942,  
www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,  
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540 
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké
Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.
Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058 
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati,  
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM  
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681,  
www.podaneruce.cz. 
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088,  
www.gambling.podaneruce.cz

tábory  � � � � � � � � � � � � � 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR KAMARÁDA-
NENUDY
Veselé zimní olympijské hry; kamarad@nenuda.eu, 
tel. 777 779 027
24. 2.–1.3. . . . . Malá Morávka, hotel Neptun
ZIMNÍ TÁBOR – JARNÍ PRÁZDNINY
www.bodyclub.cz, tel. 603 875 385
24. 2.–1.3. . . . . . . . . . . . .Karlov p. Pradědem
ZIMNÍ TÁBOR PRO DĚTI I RODINY 
S DĚTMI
www.slunickozlin.cz, tel. 603 187 124

sport pro zdraví  � � � �
 ▪ TANEC

1. 2. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Jateční 169
WORKSHOP TANCE SALSA
Od 20 h pokračuje tančírna zaměřená na tance 
zouk, bachata, merenge aj.
11. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Jateční 169
WORKSHOP TANCE SWING – LINDY 
HOP
Od 20 h pokračuje tančírna zaměřená na tance 
charleston, swing, lindy hop aj.
18. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Jateční 169
WORKSHOP TANCE MERENGUE
Ve 20 h pokračuje tančírna zaměřená na tance ba-
chata, zouk, salsa, merenge aj.
25. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Jateční 169
WORKSHOP TANCE WEST COAST 
SWING
Ve 20 h pokračuje tančírna – tance charleston, 
swing, lindy hop aj.
únor. . . . . . . . . . . . .https://starlight.dance.cz
ZÁPIS DO TANEČNÍCH KURZŮ

 ▪ CVIČENÍ
2. a 3. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HROMNIČNÍ SEMINÁŘ TAIJI
marievecerkova@email.cz, tel. 776 234 990
čt v 17:30 h . . . Centrum Arkána, TGM 1281
ČCHI-KUNG TAJČI, CVIČENÍ PRO 
ZDRAVÍ
pá v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Regina
CVIČENÍ NEJEN NA ŽIDLI 60+
tel. 775 760 802, www.mentepura.cz
út v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dál OC Štípa
čt v 18:10 h . . . . . Středisko, Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605, jitka.zvolska@seznam.cz

 ▪ BĚH
2. 2. v 8:30 h . . . . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz
9. 2. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Podlesí, JS
BĚH JIŽNÍMI SVAHY
6 km; prokop.beh@seznam.cz, tel .571 153 846

 ▪ TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, 
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, I. Prokopová, tel. 605 787 823, P. Hanák tel. 
732 823 953, V. Zlínský tel. 603 787 611, K. Janů 
tel. 733 298 131

2. 2. ČD Otrokovice v 6:36 h do St. Města,  
v 7:58 h do Osvětiman
ZIMNÍ TÁBOŘENÍ VŘESOVICE
9 km; J. Tomáš.
3. 2. AN v 9 h  (č.55) do Provodov-Maleniska
KAPLE SV. ZDISLAVY V PODHRADÍ
11 km; K. Janů
3. 2. AN Zlín v 6:40 h, přestup Vsetín, do Ha-
lenkov
ZIMNÍ TÁBOŘENÍ HALENKOV
5,5 nebo 9,5 km; J.Tomáš
5. 2.  . . . . . . .AN Zlín v 9 h Luhačovice, pošta
OBĚTOVÁ
9 km, P. Hanák
9. 2.  . . . . . . . . . . .AN v 6:25 h do V. Opatovic
OPATOVSKÉ ŠMAJD „KÁĎOVA 60“
2 až 50 km, J.Tomáš.
9. 2.  . . . . .ŽS Otrokovice v 8:14 h do Bzence
ŽERAVICE
12 km; K. Janů
14. 2.  . . . . . . od zast. MHD Obeciny v 8:15 h
VALENTÝNSKÝ  VÝŠLAP
8,5 km; J.Tomáš
16. 2.  . . . ČD Otrokovice v 6:14 h do Bučovic
POCHOD  DLOUHÉHO, ŠIROKÉHO, 
BYSTROZRAKÉHO
5, 10, 21, 33 nebo 50 km; J. Tomáš.
16.–17. 2.  . . . . . . . . . ČD Otrokovice v 6:14 h
JIŽNÍ TŘEBÍČSKO
Vlaková akce, trasa 17 a 14 km. Přihlášky do 13.2; 
F. Foukal
17. 2.  . .ŽS Otrokovice v 8:15 do Brodku u P.
KOKORY
12 km; K.Janů
18. 2. v 17 h  . . . . . . . . . . . . Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT, ODBOR 
ZLÍN
19. 2.  . . . . .ČD Zlín-střed v 8:55 h do Vizovic
LUTONINA
8 km; P. Hanák
23. 2.  . . . . . .AN Zlín v 6:50 h (č. 4) na Tesák
ZIMNÍ VÝSTUP KELČSKÝ JAVORNÍK
12 km; K. Janů
26. 2.  . . . AN Zlín v 8:15 h do Vysokého Pole
Z POLE DO VIZOVIC
10 km; I. Prokopová

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432,  
S. Chadim 773 140 804, R. Křižák tel.  
721 600 804 
3. 2. . . . . . . . . . . . sraz MHD Burešov v 8:30 h
MLADCOVSKÉ KOPCE
12 km; I. Hrabal
6. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČD Zlín v 6:48 h
BROUKOVIŠTĚ
12 km; R. Křižák
13. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČD Zlín v 5:55 h
ŠUBÍŘOV
11 km; R. Křižák
20. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČD Zlín v 6:48 h
ŽERAVICE
12 km; R. Křižák
21. 2. v 16 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZK 204
ČLENSKÁ SCHŮZE
27. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČD Zlín v 7:18 h
OBERSKO
12 km; R. Křižák

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN, Hradská 888, tel. 577 599 911 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po- pá  . . . . . . . . . . . . . . . .  6:00–21:00 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–20:00 h
otevření výjimky: 
4. 2. 6–11 a 16–20 h

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13–20 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13–16:00/18–20 h
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13–17/18–20 h
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13–16/18–20 h
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11:30–16/18–20 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h
otevření výjimky: 
1. 2. 8–20 h; 4. 2. 16-20 h; 25. 2.–1.3. 9-20 h

Zlínští vědci mohou 
zbavit nemocnice  
bakterií
Zbavit prostředí ve zdravotnickém 
zařízení nežádoucích mikroorga-
nismů a dalších škodlivin během 
několika vteřin? Co dnes zní jako 
utopie, může být v blízké době díky 
spolupráci českých a slovinských 
výzkumníků běžné. „Vědci z Centra 
polymerních systémů (CPS) Univer-
zity Tomáše Bati ve Zlíně (UTB) a In-
stitutu Jožefa Stefana (IJS) v Lublani 
totiž zkonstruovali přístroj, který 
efektivně generuje ultrafialové (UV) 
záření,“  informovala mluvčí centra 
Petra Svěráková. Na vynález získa-
la UTB společně s IJS na konci roku 
2018 evropský patent.
„Zatímco za použití běžného zdroje 
UV záření je ke sterilizaci prostředí 
potřeba několik desítek minut, námi 
vyvinuté zařízení ji dokáže provést 
v řádu sekund. Jedná se o průlomo-
vou záležitost v oblasti sterilizace,“ 
je přesvědčen jeden z tvůrců vyná-
lezu Marián Lehocký. Zařízení může 
najít využití i v dalších oblastech. 
Například v procesu vytvrzování 
polymerů. „Náš přístroj zvládne ta-
kový proces za desetinu času, který 
potřebují běžné zdroje záření,“  říká 
dále Lehocký.
UV záření podle nově představené-
ho vynálezu vzniká ve výboji v tru-
bici. Výhodou je to, že jeho zdroj je 
konstantní, zatímco v běžně dostup-
ných zdrojích intenzita záření časem 
slábne. „Bez vynikající infrastruk-
tury CPS by vynález nikdy nemohl 
vzniknout,“ připomněl další z au-
torů Vladimír Sedlařík, nový rektor 
Univerzity Tomáše Bati. V současné 
době probíhají jednání o průmyslo-
vé výrobě zařízení. Ve spolupráci se 
slovinským institutem se také roz-
bíhá navazující aplikační výzkum. 
„Patentováním zařízení generujícího 
UV záření získala UTB za posledních 
šest let už třetí evropský patent 
a další přihlášky jsou v řízení,“ do-
plňuje Dana Kreizlová z oddělení 
patentů a licencí Centra transferu 
technologií UTB, která jako evropský 
patentový zástupce vyřizuje paten-
tové přihlášky UTB před Evropským 
patentovým úřadem. Autory nového 
patentu jsou ale poprvé odborníci 
z Centra polymerních systémů. Roku 
2016 obdržela zlínská univerzita 
také patent v USA.  [psv]



SPECIALISTÉ NA ŘECKO, CHORVATSKO A KYPR

bez stravy
polopenze
polopenze

Astra**
Delfin**
Mimosa***

3 861 Kč
8 690 Kč

10 341 Kč

22.6.–29.6.
29.6.–6.7.
22.6.–29.6.

polopenze
polopenze
all inclusive

Dukič A**
Laguna**
Labineca***

5 391 Kč
7 642 Kč
8 492 Kč

15.6.–22.6.
29.6.–6.7.
7.9.–14.9.

bez stravy
polopenze
All incl.

Miranda
Amoudi
Astir beach***

10 362 Kč
12 815 Kč
18 395 Kč

5.6.–12.6.
12.6.–19.6.
1.6.–8.6.

bez stravy
snídaně
snídaně

Archontiko
Galini
Sunset

11 990 Kč
14 781 Kč
21 581 Kč

4.6.–14.6.
6.9.–17.9.
14.6.–25.6.

polopenze
plná penze
       All incl.

Queens Bay***
Veronika***
Pernera Beach***

18 352 Kč
19 541 Kč
23.536 Kč

6.6.–13.6.
22.8.–29.8.
16.3.–23.6.

bez stravy
All incl.
All incl.

Apollonio**
Kamari****
Evi***

13 490 Kč
15 490 Kč
15.990 Kč

14.6.–26.6.
7.6.–14.6.
14.6.–26.6.

ISTRIE MAKARSKA

ZAKYNTHOS

RHODOS KYPR

KARPATHOS

Slevyna zájezdy30 % 
až

léto 2019 

ZLÍN, tř. T. Bati 199  –  575 570 554  –  zlin@ckvt.cz

 � 4leté a 8leté všeobecné studium, 4leté studium se sportovní přípravou
 � Kvalitní příprava na všechny typy VŠ
 � Možnost výuky vybraných předmětů v anglickém, francouzském nebo 

španělském jazyce
 � Výuka Čínštiny ve spolupráci s Konfuciovou akademií
 � Příprava studentů k mezinárodním jazykovým zkouškám 

(Cambridgeské zkoušky, Zertifikat Deutsch, DELF) 
 � Rozšířená výuka informatiky a moderních počítačových a grafických 

technologií (tvorba webových aplikací, Adobe Creative Cloud)
 � Zahraniční zájezdy a pobyty, letní a zimní sportovní kurzy, sportovní 

a zájmové kroužky, Televize T. G. M.
 � Realizace mezinárodního výměnného projektu Erasmus+

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
7. a 19. února 2019 od 10.00 do 17.00 hod.
Informace vedení školy vždy v celou hodinu

GYMNÁZIUM A JAZYKOVÁ ŠKOLA
S PRÁVEM STÁTNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY ZLÍN

OTEVÍRÁ PRO ŠKOLNÍ ROK 2019/2020
8LETÉ A 4LETÉ STUDIUM

www.gjszlin.cz   |   gym@gjszlin.cz   |   tel.: 577 007 444



30 Magazín Zlín 2/2019  na závěr

Vzpomínky na Petra Hlaváčka  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Už je tomu pět let, co se na internetu objevil tento text. „Drazí přátelé, toto je můj poslední vzkaz:
Včera 9. 1. jsem vezl svou nemocnou maminku do nemocnice na kontrolu. Na cestě z Hradiště se mně udělalo zle. Stačil jsem dojet zpět do 
Boršic. Vystoupil jsem z auta, upadl jsem na zem. Sousedé mě donesli do mého rodného domu. V posteli mého táty jsem upadl do kómatu a už 
jsem se neprobral. Kolem šesté hodiny mé srdce dotlouklo. Děkuji vám za vše dobré, myslete na mou rodinu a vzpomínejte na mě v dobrém. 
Petr Hlaváček.“ Světově uznávaného odborníka na kožedělnou technologii, nositele několika prestižních ocenění, ale především dobrého 
člověka, si připomínáme prostřednictvím textů dvou jeho přátel.

Jiří Severin: Musíš věřit!
V padesátých letech jsem pravi-
delně každou neděli chodil s mojí 
babičkou Pepinou po tvrdé prašné 
cestě z Kudlovic do Babic do kos-
tela. Také jsem navštěvoval hodiny 
náboženství. Padesátá léta, neby-
lo to moc v módě. V Babicích byl už 
starý pan farář a moc mě ta jeho 
kázání nebavila. V majestátních, 
ale příliš zdobných kostelích jsem 
se vždy cítil osamocen a stísněně. 
Jsou to lidské výtvory hodně vzdá-
lené od Ježíšovy chudoby a skrom-
nosti. Náboženství bylo lepší, to 
nás vyučoval pan farář ze Spytino-
va (Spytihněv) a měl jsem ho rád, 
protože paní učitelka Zavadilová, 
jeho schovanka, mě učila v prv-
ní třídě a tu jsem velmi miloval. 
Ač nejsem ateista, cestu k Bohu 
jsem tenkrát ale nenašel. Mám 
dost přátel, kteří, zdá se mně, tu 
cestu znají. Závidím a dumám, 
proč tomu tak u mě není. Nevím. 
Několikrát jsem o tom v kavárně 
Balkán-express ve Zlíně mluvil 
i s Peťou Hlaváčkem. Ani on, který 
měl k Bohu blízko, mně to nedo-
kázal vysvětlit. Říkal jenom prosté: 
Musíš věřit! A tak jsme se raději 
věnovali debatě, zda je lepší ra-
kouský veltlín, nebo ten od mého 
bratrance z Drnholce. Nebo jsme 
hodnotili, jestli slivovice v kalíšku 
má správnou vůni, chuť, jemnost, 

barvu, nedrhne a má viditelný „ře-
tázek“. Peťa mě zval také často na 
košt vína k nim do Boršic. Jednou 
jsem tam o Velikonocích krátce 
pobyl. Ale jezděte na košty autem. 
Však jsem dostal vyčiněno. Na 
Petrovy přednášky (besedy) jsem 
chodil rád, bylo to vždy zajímavé, 
inspirující a nechyběl chytrý hu-
mor. Kdysi dávno jsme se setká-
vali také v Buchlovicích na konfe-
rencích Spisovatelé a víno. Tam 
s Tondou Blahou předváděli své 
cimrmanovské pokusy. Pak jsem 
jednou navštívil jeho přednášku 
o andělech. Petr přednášel, kres-
lil, promítal. Bylo to tak neuvěřitel-
né, magické až mystické. Tenkráte 
jsem začínal přemýšlet o existenci 
andělů.
 Dodnes se mně Petr, když na něj 
myslím, zjevuje jako anděl, jenž 
opeřen není. Petr měl jeden velký 
sen. Najít typ sandálů, ve kterých 
po Svaté zemi chodil Ježíš. Ten 
sen se mu teď v nebi jistě splnil. 
A povídá si o tom nejen s mnoha 
anděly. A přednáší jim o historii 
obuvi a je při tom sranda, protože 
Peťa není žádný suchopárný vě-
dec. Určitě si společně zazpívají. 
Život je tak báječný. Díky Petrovi 
jsem i já začal věřit v anděly. Tě-
ším se, že s nimi jednou najdu 
i zapomenutou cestu k Bohu. Dík, 
Petře!

Karel Kolomazník: Peťo, stále 
chybíš
Uvítal jsem možnost napsat ně-
kolik řádků svých vzpomínek 
na mého dlouholetého přítele 
a spolupracovníka doc. Ing. Pet-
ra Hlaváčka, CSc., který byl mým 
studentem, vedoucím a spoluře-
šitelem problémů spojených s hy-
gienou a zdravotní nezávadností 
používání kožedělného zboží, ze-
jména obuvi. Jako student patřil 
k nejnadanějším, se kterými jsem 
se setkal během mé pedagogic-
ké činnosti, a samozřejmě co do 
prospěchu patřil mezi nejlepší. 
Vezmeme-li v úvahu, že studoval 
při svém náročném zaměstnání 
s nadprůměrným prospěchem, 
byl hoden naší úcty a obdivu. Po 
splnění všech studijních poža-
davků týkajících se složení všech 
předepsaných zkoušek obhájil 
výtečně svou diplomovou práci. 
Vzhledem ke svým praktickým 
zkušenostem v obuvnickém prů-
myslu a vynikajícím studijním vý-
sledkům obdržel nabídku zaměst-
nání na tehdejší Technologické 
fakultě Vysokého učení technic-
kého v Brně, kterou přijal a stal 
se vedoucím kabinetu obuvnické 
technologie. Kabinet reorganizo-
val, vybavil potřebným zařízením 
a vzhledem k pokračující spolu-
práci s obuvnickým průmyslem 

zajistil tolik potřebné spojení teo-
rie s průmyslovou praxí. I při této 
náročné práci úspěšně obhájil 
svou dizertační práci související 
s intenzifikací průmyslové výroby. 
V té době jsem byl jeho konzul-
tant a vzhledem k úspěšnému 
postupu výzkumu souvisejícího 
s Petrovou dizertací má konzul-
tační činnost byla značně redu-
kována. Doc. Ing. Petr Hlaváček, 
CSc. byl nejen vynikajícím a svě-
tově uznávaným odborníkem pro 
kožedělnou technologii, ale zají-
mal se také o problémy zdánlivě 
nesouvisejícími s jeho profesí. 
Jako příklad mohu uvést jeho his-
torické studie různých typů obuvi, 
které nosily význačné historické 
osobnosti, vyřešení záhady alp-
ského sněžného muže, revitali-
zace vzácných pergamenů, obutí 
čínské terakotové armády a další 
zajímavé skutečnosti. V tomto 
smyslu si vzpomínám na čas, kdy 
jsem působil ve Výzkumném cen-
tru Ministerstva federální vlády 
v USA a četl jsem článek ve Phila-
delphia News: „Záhadu sněžného 
muže, jehož pozůstatky byly nale-
zeny v tyrolských Alpách, vyřešil 
český vědec Petr Hlaváček“. Doc. 
Ing. Petr Hlaváček, CSc. opustil 
náhle tento svět v lednu 2014. 
A já mohu jen dodat: Peťo, stále 
nám chybíš.

Dílo Jana Kobzáně bude k vidění v Alternativě  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Letos uplyne 60 let od úmrtí 
valašského malíře, grafika, spi-
sovatele a také prvního tvůrce 
baťovského loga Jana Kobzáně. 
Připomínkou jeho života a díla je 
výstava Obrazy malíře Jana Kob-
záně, kterou od 5. února má ve 
svém programu Alternativa – kul-
turní institut Zlín. 
Vystavovaná díla vybral a posky-
tl k sestavení poutavé expozice 
Marek Kalinec ve spolupráci 
s organizátorem – Klubem absol-
ventů Baťovy školy práce. Někte-
ré obrazy budou na této výstavě 
vystaveny vůbec poprvé.
Jan Kobzáň (* 9. 7. 1901, Liptál 
- † 10. 10. 1959, Velké Karlo-
vice) se narodil do chudé rodi-
ny těžce pracujících pasekářů 
a dřevařů. Láska k rodnému va-
lašskému kraji předávaná rodiči 
spolu s dramatickými příběhy 
tvrdého valašského života, kte-
ré jako chlapec slýchal, poskytla 

základ jeho budoucí tvorby uměl-
ce. K nejoblíbenějším tématům, 
která výtvarně i literárně zvěčňo-
val, patřily krásy Valašska s jeho 
zbojníky, historická témata, pře-
devším lidový odboj a folklor. 
Inspiraci z valašského života 
využil i v nástěnných malbách 
ve zlínské vinárně Myslivna, kde 
se scházel s dalšími umělci a po-
dílel se na formování kulturního 
života ve Zlíně, a také fresce va-
lašského odzemku v Klubovním 
domě ve Zlíně (zámek).
Jan Kobzáň byl rovněž význam-
ným regionálním spisovatelem 
a sběratelem valašského folklo-
ru, pověstí a pohádek. Mezi jeho 
nejobdivuhodnější literární dílo 
patří bezesporu knihy O zbojní-
koch a pokladoch z Moravského 
Valašska, U Počátku vod a Zboj-
nický testament. Živě se zajímal 
o národopis, začal vytvářet doku-
mentární studie mizejících tra-

dic. Cenné jsou především kro-
jové, etnografické a typologické 
studie. Významné místo v jeho 
tvůrčí činnosti zaujímaly sgrafity, 
dochované na veřejných budo-
vách a obytných domech. Životní 
cesta Jana Kobzáně od chlapce 
z valašských hor k uznávanému 
malíři ale nebyla jednoduchá. Vy-
růstal bez rodičů a od patnácti si 
musel sám vydělávat na živobytí. 
V té době jeho kroky zamířily do 
Zlína na pilu do Baťových závo-
dů, kde ho kromě tvrdé práce 

čekalo i osudové setkání s Tomá-
šem Baťou. Úspěšný podnikatel 
v něm rozpoznal talent a poslal 
ho studovat na Uměleckoprů-
myslovou školu do Prahy. Počítal 
s ním do svého reklamního oddě-
lení. Po návratu z Prahy sice Jan 
Kobzáň nastoupil do reklamního 
oddělení firmy Baťa, ale časem 
se vydal na samostatnou umě-
leckou dráhu a pracoval jako vý-
tvarník a ilustrátor. S firmou ale 
léta externě spolupracoval. Do 
její historie se dokonce zapsal 
jako tvůrce loga Baťa. Jan Kob-
záň působil i v roli učitele na zlín-
ských Živnostenských školách, 
kde se zabýval návrhy v oboru 
uměleckého řemesla, a za druhé 
světové války se zapojil do odbo-
jového hnutí - pořídil známé por-
tréty partyzánských velitelů. Byl 
také spoluzakladatelem výrobní-
ho družstva Lipta. Výstava potrvá 
do 28. února. [io]



JEDINÉ KOMPLEXNÍ CENTRUM 
PRENATÁLNÍ DIAGNOSTIKY 

VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Lešetín I 6966, 760 01 Zlín
www.prediko.cz

těhotenský screening vrozených vad • 2D a 3D ultrazvuková diagnostika
včasná detekce možných vrozených vad • genetické poradenství

prenatální kardiologie • neinvazivní prenatální testování • gynekologická ambulance

                                                                    Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu Berlingo je 4,1 – 5,7 l/100km, 112 – 130 g/km. 

v produktu PRIVILEGE od Citroën Financial Services na Berlingo LIVE s motorem 1.2 PureTech 110 S&S MAN je 349 900 Kč; měsíční 
splátka  3 936 Kč. Roční úroková sazba 7,60% a RPSN 7,87%.  Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní. Více na www.citroen.cz.

NOVÝ CITROËN BERLINGO

OD

349 900 K
NEBO

3 940 K

Dvě délky, 5 nebo 7 sedadel
19 moderních prvků řízení

3 sklopná samostatná zadní sedadla
20 praktických úložných prostorů 
Velikost zavazadelníku až 1050l 

Špičková variabilita
Systém Modutop ®

NEVYNALEZLI JSME RODINU, 
ALE AUTO, K

UŽ VÍCE NEŽ 20 LET.

• estetická korektivní medicína 

• špičkové, velmi zkušené lékařky 

• nejkvalitnější materiály

•    oceňovaná zdravotnická 
kosmetologie s vysokým 
účinkem ošetření

 10 let nejrozsáhlejší možnosti péče o vizáž ve Zlíně

kadeřnictví
manikúra
kosmetika
lymfodrenáže
masáže
pedikúra

kosmetika-regenerace.cz  

• botulonotoxin
•  vybrané výplně 

vrásek

•  ošetření 
zdravotnické 
kosmetologie
polyvitamín od 870 kč

20%
SLEVA

70%
SLEVA AŽ

amem.cz / Tel. 603 17 47 17
ZLÍN - Bartošova ulice 4393 (mezi bývalou poštou a OD Modus)

PRAHA, KROMĚŘÍŽ,  VAL.  MEZIŘÍČÍ,  B.P HOSTÝNEM

INZ_KRI_AMEM_2019_92x136.indd   1 21/01/2019   17:25

www.tkfortuna.cz

Mistrovství ČR v tanečním sportu se uskuteční za podpory města Zlína a Zlínského kraje.

Mistrovství ČR se uskuteční pod 
záštitou primátora města Zlína
Jiřího Korce a hejtmana Zlínského 
kraje Jiřího Čunka.

Nejlepší české taneční páry 
budou bojovat o mistrovský 
titul pro rok 2019.

Více informací a vstupenky získáte na

Kongresové
centrum Zlín

Mistrovství ČR
v tanečním sportu

23.2.
24.2.

latinskoamerické tance

rekuperace pro rodinné domy



* Akce sada zimních kol zdarma platí na vozy předané zákazníkovi nejpozději 
do 15. 3. 2019. Jedná se o originální příslušenství Suzuki s pneumatikami 
Yokohama. Suzuki S-Cross 1.0 BoosterJet: emise CO2 120–122 g/km (NEDC), 
kombinovaná spotřeba 5,3–5,4 l/100 km. Fotografie jsou pouze ilustrativní.

414.900 Kčod

SILNĚJŠÍ, STYLOVĚJŠÍ, BEZPEČNĚJŠÍ. 

NYNÍ S KOMPLETNÍ SADOU 
ZIMNÍCH KOL 

Holešovská 380, Fryšták u Zlína, tel.: 577 911 653, mob.: 724 209 511
simcar@simcar.cz, www.simcar.cz

Simcar s. r. o. 

www.suzuki.cz

PRO KAŽDOU VÝZVU

Akce platí do 28. 2. 2019 

LASEROVÁ OPERACE 8 500 KČ
Předoperační vyšetření a záruka v ceně!

PŘEKÁŽÍ TI?
DEJ BRÝLÍM 

SBOHEM

810 999 999

www.gemini.cz
KlinikaGemini

Trendy zimní vybavení
Rossignol, Spyder, Eisbär

Široká nabídka luxusních
lyží Rossignol a Dynastar

Specializovaná prodejna
lyžáků Rossignol a Lange

www.proshopzlin.cz www.sport-store.cz

25 %    

poukaz n
a sle

vu


